
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

ProcurCompEU 
Eiropas kompetenču satvars 

publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Iekšējais tirgus, 
rūpniecība, 
 uzņēmējdarbība un 
MVU 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EIROPAS KOMISIJA  

Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts  

DDG2.G. direktorāts — Publiskais iepirkums  

G.1 nodaļa — Publiskā iepirkuma stratēģija  

Eiropas Komisija,  

B-1049 Brisele 

 

Kontaktpersona: Katharina Knapton-Vierlich, Justyne Balasinska  

E-pasts: GROW-G1@ec.europa.eu 

Tīmekļa vietne: https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv 

 

  

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

3 

 

 

ProcurCompEU 

- 
Eiropas  

Kompetenču satvars  

publiskā iepirkuma jomas 

speciālistiem 
  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

4 

 

 

 

 

 

Manuskripts pabeigts 2020. gada jūnijā. 

 

 

Šis dokuments Eiropas Komisijai ir sagatavojusi PwC, tomēr tas atspoguļo tikai autoru viedokli, un Komisija nav atbildīga 
par šā izdevuma iespējamo izmantošanu. 

 

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2020 

 

© Eiropas Savienība, 2020 

Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 2011/833/ES 
(2011. gada 12. decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.). 

Ja vien nav norādīts citādi, šo dokumentu atkalizmantot atļauts ar Creative Commons Attribution 4.0 International (CC-
BY 4.0) licenci (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). Tas nozīmē, ka ir atļauta atkalizmantošana ar pienācīgu 
atsaukšanos uz dokumentu un norādēm uz grozījumiem. 

Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāsaņem atļauja tieši no 
attiecīgajiem tiesību turētājiem.  

 

Print ISBN 978-92-76-17984-9 doi: 10.2873/27743  ET-01-20-242-LV-C 

PDF ISBN 978-92-76-17960-3 doi: 10.2873/58597  ET-01-20-242-LV-N 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

5 

SATURS 
ProcurCompEU - Eiropas  Kompetenču satvars  publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ........................................................................ 3 

TERMINU GLOSĀRIJS ...................................................................................................................................................................................................................... 6 

KOPSAVILKUMS ................................................................................................................................................................................................................................. 8 

PĀRSKATS. ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem .................................. 10 

1. Kādēļ vajadzīgs Eiropas publiskā iepirkuma profesionalizācijas rīks? ...................................................................................... 10 

2. Kas ir ProcurCompEU? ................................................................................................................................................................................................ 15 

3. Kam var izmantot ProcurCompEU? .................................................................................................................................................................... 18 

I DAĻA. ProcurCompEU kompetenču tabula ............................................................................................................................................................. 24 

1. Kā lasīt ProcurCompEU kompetenču tabulu ................................................................................................................................................ 24 

2. ProcurCompEU kompetenču tabula ................................................................................................................................................................... 28 

II DAĻA. Pašnovērtējuma rīks ................................................................................................................................................................................................. 66 

1. Pašnovērtējuma process ........................................................................................................................................................................................ 66 

2. Procurcompeu amatu profili .................................................................................................................................................................................. 69 

3. Pašnovērtējuma anketa .......................................................................................................................................................................................... 73 

4. Nodaļa. Vērtēšanas rezultāti ............................................................................................................................................................................... 78 

III DAĻA.  ProcurCompEU vispārējā mācību programma .............................................................................................................................. 81 

1. Kas ir vispārējā mācību programma? ............................................................................................................................................................ 81 

2. Procurcompeu vispārējās mācību programmas ........................................................................................................................................ 83 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

6 

TERMINU GLOSĀRIJS 
Termins  Definīcija1 

Amatu profili  kompetenču kopums, kas atspoguļo faktiska publiskā iepirkuma jomas 
speciālista uzdevumus un pienākumus un tiem atbilstošos lietpratības mērķa 
līmeņus. 

Apkopošana  process, kurā vairākas iepirkuma procedūras tiek apvienotas, lai panāktu 
lielāku izdevīgumu un ietaupījumus.  

Aprites cikla izmaksu 

noteikšana 

 visas būvdarbu, piegāžu vai pakalpojumu aprites cikla izmaksas. 

Centralizēto iepirkumu 

struktūra 

 centralizēto iepirkumu struktūra ir līgumslēdzēja iestāde, kas iegūst preces vai 
pakalpojumus, piešķir publiska iepirkuma līguma slēgšanas tiesības un slēdz 
pamatlīgumus par vienai vai vairākām līgumslēdzējām iestādēm paredzētiem 
būvdarbiem, precēm vai pakalpojumiem. 

E-iepirkums  process, kurā publiskā iepirkuma procedūru veic, izmantojot elektroniskus 
līdzekļus. 

Eiropas publiskā iepirkuma 

direktīvas 

 direktīvas, kurās paredzēti noteikumi līgumslēdzēju iestāžu iepirkuma 
procedūrām saistībā ar publisku līgumu piešķiršanu, kā arī metu konkursos 
Eiropas Savienībā. 

Ekonomikas dalībnieks  jebkura fiziska vai juridiska persona vai publiska struktūra, kas tirgū piedāvā 
veikt būvdarbus, piegādāt preces vai sniegt pakalpojumus. 

Horizontālās iepirkuma 

kompetences 

 uz visiem publiskā iepirkuma cikla posmiem attiecināmo iepirkuma 
kompetenču kopa.  

Iepirkuma procedūras 

dokumenti 

 jebkurš dokuments, ko līgumslēdzēja iestāde ir izstrādājusi vai uz ko tā 
atsaucas, lai aprakstītu vai noteiktu iepirkuma vai tā procedūras elementus. 

Iepirkumam specifiskās 

kompetences 

 publiskā iepirkuma procedūru pārvaldībai specifisku kompetenču kategorija.  

Iepirkums  strukturēta procedūra, kas paredzēta, lai atrastu tirgū, vienotos un iepirktu 
būvdarbus, preces un pakalpojumus, visbiežāk — izmantojot piedāvājumu 
iesniegšanas vai konkursa procedūras. 

Izmaksu lietderība  visizdevīgākā izmaksu, kvalitātes un ilgtspējības kombinācija, kas apmierina 
līgumslēdzējas iestādes noteiktās prasības iepirkumam. 

Izpildes kompetences  ar publiskā iepirkuma procedūru izmaksu lietderības palielināšanu saistītu 
vispārīgo kompetenču kopa.  

Kompetence  zināšanas, prasmes un attieksme, kas ļauj personām un organizācijām efektīvi 
rīkoties konkrētā amatā vai situācijā. 

Kompetenču satvars  modelis, ko personas un organizācijas izmanto par atskaites punktu un kas 
nodrošina tām kompetenču definēšanas, novērtēšanas un uzlabošanas rīkus. 

Kompetenču tabula  struktūra, kurā ir izklāstīts un aprakstīts kompetenču kopums, ko var lietot 
dažādu amatu profiliem. 

Lietpratības līmeņi  dažāda līmeņa zināšanas, prasmes un pienākumi, ko iepirkuma jomas 
speciālistiem jāspēj parādīt noteiktā līmenī. Katra kompetence ir aprakstīta 
atbilstīgi četriem lietpratības līmeņiem:  1) pamatlīmenim, 2) vidējam līmenim, 
3) augstākajam līmenim, 4) eksperta līmenim. 

Lietpratības mērķa līmeņi  vēlamais zināšanu un prasmju līmenis, kas saistībā ar konkrētu kompetenci 
tiek gaidīts no publiskā iepirkuma speciālistiem. 

                                                        
1 Sk. arī: https://europass.cedefop.europa.eu/education-and-training-glossary/ 

https://europass.cedefop.europa.eu/education-and-training-glossary


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

7 

Termins  Definīcija1 

Līgumslēdzēja iestāde  valsts, reģionālās vai vietējās iestādes, publisko tiesību subjekti vai vienas vai 
vairāku šādu iestāžu vai vienas vai vairāku šādu publisko tiesību subjektu 
veidotas apvienības. 

Mācību rezultāti  apraksts par to, kas personām būtu jāzina un jāprot pēc mācību pabeigšanas. 

Pašnovērtējuma rīks  aptaujas anketa, kas palīdz novērtēt personu un organizāciju zināšanu un 
prasmju atbilstību mērķa līmeņiem, lai identificētu stiprās puses un nepilnības 
saistībā ar konkrētu kompetenci. 

Personīgās kompetences  tādu vispārīgo kompetenču kopa, kuras attiecas uz uzvedību un īpašībām, kam 
būtu jāpiemīt publiskā iepirkuma jomas speciālistiem, un domāšanas veidu, 
kāds tiem būtu jādemonstrē. 

Pēcpiešķiršanas kompetences  pēc publiska līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas vajadzīgo iepirkuma 
kompetenču kopa, tostarp attiecībā uz līgumu pārvaldību.  

Pirmspiešķiršanas 

kompetences 

 tādu iepirkuma kompetenču kopa, kuras ir saistītas ar uzdevumiem un 
darbībām, ko veic pirms publiskā līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas.  

Prasmes  profesionālās pieredzes vai praktisku mācību rezultātā iegūta spēja veikt 
konkrētu darbību vai uzdevumu. 

Publiskais iepirkums  vienas vai vairāku līgumslēdzēju iestāžu veikta būvdarbu, piegāžu vai 
pakalpojumu iegūšana no ekonomikas dalībniekiem, izmantojot publisku 
līgumu. 

Publiskā iepirkuma jomas 

speciālisti 

 personas, ko nodarbina līgumslēdzēja iestāde un kas ir atbildīgas par vienu vai 
vairākiem iepirkuma posmiem un/vai piedalās tajos.  

Savstarpējo attiecību 

kompetences 

 tādu vispārīgo kompetenču kopa, kuras publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 
ļauj kontaktēties un sadarboties ar citiem speciālistiem.  

Stratēģiska pieeja 

publiskajam iepirkumam 

 publiskā iepirkuma kā iedarbīga rīka izmantošana, lai atbildīgāk un 
stratēģiskāk izlietotu valsts līdzekļus reaģēšanai uz sabiedrības, vides un 
ekonomikas problēmām, kā arī patiesas konkurences un inovācijas atbalstam. 

Vispārējā mācību programma  strukturēts dokuments, kurā aprakstīts standartizēts kāda kompetenču kopuma 
mācību saturs un gaidāmie mācību rezultāti. 

Vispārīgās kompetences  ar uzvedības prasmēm, kas pēc būtības ir transversālas, saistītu kompetenču 
kategorija.  

Zināšanas  faktiska, teorētiska vai praktiska informācija par kādu tēmu, ko persona var 
iegūt izglītības vai mācību procesā. 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

8 

KOPSAVILKUMS 
Lai nodrošinātu, ka publiskā iepirkuma veicējiem piemīt prasmes, zināšanas un godprātība, kas nepieciešama pienākumu 
un uzdevumu pildīšanai atbilstīgi tiesību aktiem, kā arī efektīvi, racionāli un stratēģiski, lai iedzīvotāji saņemtu vislabāko 
rezultātu par ieguldīto naudu, ir svarīga publiskā iepirkuma jomā strādājošo profesionalizācija.  

Eiropas Komisija (EK) 2017. gadā pieņēma Ieteikumu par publiskā iepirkuma profesionalizāciju2, lai mudinātu ES 
dalībvalstis izstrādāt valsts līmeņa profesionalizācijas politiku un iniciatīvas, kuru mērķis būtu uzlabot publiskā iepirkuma 
profesionalizāciju. Šis ieteikums ir daļa no publiskā iepirkuma stratēģijas 3, kurā ir izklāstītas ES iepirkuma politikas 
prioritātes. Eiropas Komisija atbalsta dalībvalstis to centienos, piedāvājot pamatnostādnes praktiķiem, mācības, tehnisko 
palīdzību, kā arī veicinot labas prakses un novatorisku pieeju apmaiņu.4  

Šis atbalsts ietver Eiropas Kompetenču satvara (ProcurCompEU) izstrādi publiskā iepirkuma jomas speciālistiem, lai 
uzlabotu iepirkuma jomas speciālista profesijas kā stratēģiskas funkcijas prestižu un sagatavotu tos nākotnes 
problēmjautājumu risināšanai. Tas ir brīvprātīgi izmantojams rīks, ko izstrādājusi un piedāvā Eiropas Komisija (Iekšējā 
tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ĢD), lai palīdzētu līgumslēdzējām iestādēm, publiskā iepirkuma iestādēm 
un mācību organizācijām identificēt kompetences, kas būtu jāstiprina, un pievērsties tām.  

Publiskā iepirkuma jomas profesionalizāciju un cilvēkresursu pārvaldību ietekmē vairākas problēmas. Piemēram, 
iepirkuma organizēšana bieži vien nav skaidri nošķirta organizatoriskā funkcija, kuras nodrošināšanai tiek īstenotas 
attiecīgas mācības, pieņemti atbilstoši darbinieki un veicināta karjeras virzība. To bieži vien kā papilddarbu veic 
civildienesta ierēdņi, kam var nebūt iepirkumu jomai vajadzīgo konkrēto prasmju. Turklāt publiskās pārvaldes iestādēs 
nereti zemu vērtē ar darījumdarbību saistītas prasmes, līdz ar to pieeja ir pārmērīgi birokrātiska un orientēta uz 
noteikumu ievērošanu. 

Kompetenču satvari ir cilvēkresursu rīks, kas definē, kādas zināšanas un prasmes personām nepieciešamas, lai tās 
efektīvi un racionāli veiktu savu darbu un uzdevumus. Kompetenču satvars, ko piemēro publiskajam iepirkumam, var 
palīdzēt sasniegt vairākus mērķus. Personu līmenī tas var palīdzēt veikt personas prasmju un stipro pušu 
pašnovērtējumu, identificēt nepilnības un mācību vajadzības, izstrādāt un plānot personīgās attīstības un karjeras 
virzību, uzlabot rezultātus. Organizācijas līmenī kompetenču satvaru var izmantot, lai vērtētu un uzlabotu 
organizatoriskos un personāla darba rezultātus, kā arī nodrošinātu izcili prasmīgu iepirkuma funkciju, kas spēj reaģēt uz 
organizācijas politikas prioritātēm.  

ProcurCompEU mērķis nav konkrēta risinājuma uzspiešana dalībvalstīm vai organizācijām. Tā mērķis nav radīt 
ierobežojumus vai obligātās prasības piekļuvei iepirkuma funkcijām. Gluži pretēji — tas būtu jāuztver kā brīvprātīgs, 
pilnīgi pielāgojams rīks, kura mērķis ir 

 atvieglot visu attiecīgo speciālistu pieņemšanu darbā, apmācību un karjeras virzību; 

 ļaut organizācijām virzīt cilvēkresursu pārvaldību tā, lai tā atbilstu to mērķiem; 

 uzlabot publiskā iepirkuma jomā strādājošo kopējo kompetences līmeni un 

 paaugstināt iepirkuma funkcijas vērtību, pamatojoties uz tās starpnozaru un stratēģisko dimensiju, kas tādējādi 
padarītu to pievilcīgāku. 

Izstrādājot ProcurCompEU publiskā iepirkuma jomas speciālistiem, tika gan pārskatīti pastāvošie iepirkuma kompetenču 
satvari, gan organizēts plašs apspriešanās process ar ieinteresētajām personām, kuru vidū bija starptautiskās un 
profesionālās organizācijas, centralizēto iepirkumu struktūras, ES līmeņa publiskā iepirkuma eksperti un ES dalībvalstu 
pārstāvji. Izsakām lielu pateicību vairāk nekā 300 speciālistiem un ieinteresētajām personām, kuri veltīja laiku, lai izteiktu 
mums savas domas padomdevējā komitejā, intervijās, darbsemināros, mērķgrupās un ekspertu grupu sanāksmēs, un 
kuri piedalījās pilotprojektā, kas aptvēra 30 organizācijas 15 valstīs. 

Pilna ProcurCompEU pakete publiskā iepirkuma jomas speciālistiem sastāv no vairākām daļām, kas ietver:  

 kompetenču tabulu, kurā izklāstītas publiskā iepirkuma jomas speciālistiem nepieciešamās kompetences un 

prasmes atkarībā no funkcijām, ko tie pilda; 

 pašnovērtējuma rīku, kuru publiskā iepirkuma jomas speciālisti un organizācijas var izmantot, lai novērtētu 

kompetenču tabulā norādīto dažādo kompetenču lietpratības un organizācijas brieduma līmeni;  

                                                        
2 Komisijas 2017. gada 3. oktobra Ieteikums (ES) 2017/1805 par publiskā iepirkuma profesionalizāciju — Publiskā iepirkuma profesionalizācijas 
iestāžu struktūra: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017H1805 
3 https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_lv. 
4 https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017H1805
https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_lv
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

9 

 vispārēju mācību programmu, kurā parādīts, kā publiskās pārvaldes iestādes var uzlabot publiskā iepirkuma 

jomas speciālistu prasmes. 

 pētījumu par publiskā iepirkuma profesionalizāciju Savienībā un ārpus tās, kurā ir sniegts pārskats par 

dalībvalstu un dažu trešo valstu publiskā iepirkuma profesionalizācijas rīcībpolitiku, kas ir saistīta ar kompetencēs 
pamatotu cilvēkresursu pārvaldību. 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

10 

PĀRSKATS. PROCURCOMPEU — EIROPAS KOMPETENČU 

SATVARS PUBLISKĀ IEPIRKUMA JOMAS 

SPECIĀLISTIEM 

1. KĀDĒĻ VAJADZĪGS EIROPAS PUBLISKĀ IEPIRKUMA 

PROFESIONALIZĀCIJAS RĪKS? 

1.1. Kādēļ vajadzīgs ProcurCompEU? 

Lai nodrošinātu, ka publiskā iepirkuma veicējiem piemīt prasmes, zināšanas un godprātība, kas nepieciešama pienākumu 
un uzdevumu pildīšanai atbilstīgi tiesību aktiem, kā arī efektīvi, racionāli un stratēģiski, lai iedzīvotāji saņemtu vislabāko 
rezultātu par ieguldīto naudu, ir svarīga publiskā iepirkuma jomā strādājošo profesionalizācija.  

Eiropas Komisija (EK) 2017. gadā pieņēma Ieteikumu par publiskā iepirkuma profesionalizāciju5, lai mudinātu ES 
dalībvalstis izstrādāt valsts līmeņa profesionalizācijas politiku un iniciatīvas, kuru mērķis būtu uzlabot publiskā iepirkuma 
profesionalizāciju. Šis ieteikums veido daļu no publiskā iepirkuma stratēģijas6, kurā tika atzīta stratēģiskas pieejas 
nozīmība attiecībā uz publisko iepirkumu kā iedarbīgu rīku, ar ko valsts līdzekļus izlietot reaģēšanai uz sabiedrības, vides 
un ekonomikas problēmām, kā arī patiesas konkurences un inovācijas atbalstam. Eiropas Komisija atbalsta dalībvalstis 
to centienos, piedāvājot pamatnostādnes praktiķiem, mācības, tehnisko palīdzību, kā arī veicinot labas prakses un 
novatorisku pieeju apmaiņu.7 

Šis atbalsts ietver Eiropas Kompetenču satvara (ProcurCompEU) izstrādi publiskā iepirkuma jomas speciālistiem, lai 
uzlabotu iepirkuma jomas speciālista profesijas kā stratēģiskas funkcijas prestižu un sagatavotu tos nākotnes 
problēmjautājumu risināšanai. Tas ir brīvprātīgi izmantojams rīks, ko izstrādājusi un piedāvā Eiropas Komisija (Iekšējā 
tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ĢD), lai palīdzētu līgumslēdzējām iestādēm, publiskā iepirkuma iestādēm 
un mācību organizācijām identificēt kompetences, kas būtu jāstiprina, un pievērsties tām. 

Publiskā iepirkuma jomas profesionalizāciju un cilvēkresursu pārvaldību ietekmē vairākas problēmas. Iepirkuma 
organizēšana bieži vien nav skaidri nošķirta organizatoriskā funkcija, kuras nodrošināšanai tiek īstenotas attiecīgas 
mācības, pieņemti atbilstoši darbinieki un veicināta karjeras virzība. To bieži vien kā papilddarbu veic civildienesta ierēdņi, 
kam var nebūt iepirkumu jomai vajadzīgo konkrēto prasmju. Turklāt publiskās pārvaldes iestādēs nereti zemu vērtē ar 
darījumdarbību saistītas prasmes, līdz ar to pieeja ir pārmērīgi birokrātiska un orientēta uz noteikumu ievērošanu. 

Uz kompetencēm pamatota pieeja cilvēkresursu pārvaldībai ļauj organizācijām pārvaldīt darba rezultātus, mācības un 
karjeras virzību atbilstīgi organizācijas kopējam stratēģiskajam plānam. Kompetenču satvari ir cilvēkresursu rīki, kas 
definē, kādas zināšanas un prasmes personām nepieciešamas, lai tās efektīvi un racionāli veiktu savu darbu un 
uzdevumus. Kompetenču satvars, ko piemēro publiskajam iepirkumam, var palīdzēt sasniegt vairākus mērķus. Personu 
līmenī tas var palīdzēt veikt personas prasmju un stipro pušu pašnovērtējumu, identificēt nepilnības un mācību 
vajadzības, izstrādāt un plānot personīgās attīstības un karjeras virzību, uzlabot rezultātus. Organizācijas līmenī 
kompetenču satvaru var izmantot, lai vērtētu un uzlabotu organizatoriskos un personāla darba rezultātus, kā arī 
nodrošinātu izcili prasmīgu iepirkuma funkciju, kas spēj reaģēt uz organizācijas politikas prioritātēm.  

2016. gada jaunajā Prasmju programmā Eiropai8 tika uzsvērta prasmju stratēģiskā nozīme darbvietu, izaugsmes un 
konkurētspējas saglabāšanā. Arī 2018. gada Padomes ieteikumā par pamatkompetencēm mūžizglītībā9 ir izklāstīts 
21. gadsimta darbam un dzīvei nepieciešamo pamatkompetenču kopums, kā arī norādīts uz Eiropas atsauces satvaru, 
tostarp kompetenču satvaru, izmantošanu kā līdzekli kompetenču attīstīšanas un novērtēšanas atvieglošanai un 
mācīšanās mērķu atbalstam. ProcurCompEU būtu jāuzskata par rīku, kas nevis ierobežo un apgrūtina, bet ļauj vieglāk 

                                                        
5 Komisijas 2017. gada 3. oktobra Ieteikums (ES) 2017/1805 par publiskā iepirkuma profesionalizāciju — Publiskā iepirkuma profesionalizācijas 
iestāžu struktūra: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017H1805 
6 https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_lv. 
7 https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv 
8 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52016DC0381  
9 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0604%2801%29 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017H1805
https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_lv
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52016DC0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0604(01)


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

11 

saprast un salīdzināt iepirkuma jomas speciālistu prasmes un kvalifikāciju. Tas ir paredzēts kā galvenais atsauces 
satvars, ar kuru var sasaistīt valsts iepirkuma profesionalizācijas satvaru neatkarīgi no tā, vai tas ir pilnīgi jauns un 
izstrādāts, pamatojoties uz ProcurCompEU, vai jau pastāvošs un konkrētai videi atbilstošs satvars. Tā kā ProcurCompEU 
kompetenču, prasmju un spēju aprakstos ir izmantoti visā Eiropā saprotami un vienoti formulējumi, tas var kļūt par 
atsauces dokumentu, ko iespējams pārņemt tieši vai pielāgot konkrētam kontekstam un vajadzībām. Eiropas dimensija 
uzlabos pārredzamību, salīdzināmību un varēs veicināt Eiropas mēroga mācību iniciatīvas. 

Laba valsts pārvaldes administratīvā spēja un profesionālāki, stratēģiski domājoši publiskā iepirkuma jomas speciālisti 
ir galvenie faktori, kas ļauj iepirkuma organizācijām, funkcijām un nodaļām kļūt stratēģiskākām. Tādējādi ProcurCompEU 
ir izstrādāts, lai palīdzētu veidot stabilas administratīvās spējas un palīdzētu personām un organizācijām domāt un 
rīkoties tā, lai tiktu izpildītas ne tikai minimālās prasības attiecībā uz juridisko atbilstību un pieeju iepirkuma procedūrām. 
Tā mērķis ir arī palīdzēt personām un organizācijām labāk īstenot iepirkuma jomas darbības, lai panāktu augstāku 
lietderību izmaksām, un labāk darboties vienotajā tirgū. Publiskā iepirkuma jomas speciālisti ar labākām 
darījumdarbības prasmēm un stratēģisku pieeju iepirkumam var papildināt savas zināšanas par tirgu, uzlabot iepirkuma 
procedūras dokumentu kopējo izstrādes procesu un iekļaut tādus aspektus kā zaļo, sociālo un inovatīvu risinājumu 
publisko iepirkumu. 

ProcurCompEU mērķis nav konkrēta risinājuma uzspiešana dalībvalstīm vai organizācijām. Tā mērķis nav radīt 
ierobežojumus vai obligātās prasības piekļuvei iepirkuma funkcijām. Gluži pretēji — tas būtu jāuztver kā brīvprātīgs, 
pilnīgi pielāgojams rīks, kura mērķis ir: 

 atvieglot visu attiecīgo speciālistu pieņemšanu darbā, apmācību un karjeras virzību; 

 ļaut organizācijām virzīt cilvēkresursu pārvaldību tā, lai tā atbilstu to mērķiem; 

 uzlabot publiskā iepirkuma jomā strādājošo kopējo kompetences līmeni un 

 paaugstināt iepirkuma funkcijas vērtību, pamatojoties uz tās starpnozaru un stratēģisko dimensiju, kas tādējādi 
padarītu to pievilcīgāku. 

Pilna ProcurCompEU pakete publiskā iepirkuma jomas speciālistiem sastāv no vairākām daļām, kas ietver:  

 kompetenču tabulu, kurā izklāstītas publiskā iepirkuma jomas speciālistiem nepieciešamās kompetences un 

prasmes atkarībā no funkcijām, ko tie pilda; 

 pašnovērtējuma rīku, kuru publiskā iepirkuma jomas speciālisti un organizācijas var izmantot, lai novērtētu 

kompetenču tabulā norādīto dažādo kompetenču lietpratības un organizācijas brieduma līmeni;  

 vispārēju mācību programmu, kurā parādīts, kā publiskās pārvaldes iestādes var uzlabot publiskā iepirkuma 

jomas speciālistu prasmes. 

 pētījumu par publiskā iepirkuma profesionalizāciju Savienībā un ārpus tās, kurā ir sniegts pārskats par 

dalībvalstu un dažu trešo valstu publiskā iepirkuma profesionalizācijas rīcībpolitiku, kas ir saistīta ar kompetencēs 
pamatotu cilvēkresursu pārvaldību. 

1.2. Kam paredzēts ProcurCompEU? 

ProcurCompEU ir iepirkuma kompetenču atsauces satvars, ko var izmantot dažādas iepirkumā ieinteresētās personas.  

ProcurCompEU galvenokārt ir orientēts uz publiskā iepirkuma jomas speciālistiem un vadītājiem, kā arī visu veidu 
līgumslēdzējām iestādēm un organizācijām, kas atšķiras pēc to lieluma, spējām, prakses un kultūras. Tādēļ ProcurCompEU 
var izmantot atkarībā no organizācijas, reģiona vai valdības sasniedzamajiem mērķiem. Tajā netiek piedāvāta visām 
situācijām vienlīdz derīga pieeja. To var pielāgot dažādām situācijām, apstākļiem un organizāciju struktūrām, kurās 
darbojas iepirkuma jomas speciālisti.  

ProcurCompEU var noderēt arī citām ieinteresētajām personām, kam ir svarīga nozīme publiskā iepirkuma 
profesionalizācijā, proti, valstu valdībām un politikas veidotājiem, izglītības un mācību iestādēm, sertifikācijas 
struktūrām.  

Personas un profesionālās struktūras 

Personas ir visi publiskā iepirkuma jomas speciālisti, kas piedalās kādā publiskā iepirkuma procedūras posmā vai 

procesā. Proti, tie ir visdažādākos amata profilus pārstāvoši speciālisti, piemēram, lietveži, iepirkuma nozares jurist i, 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

12 

iepirkuma speciālisti, jaunākie un vecākie iepirkuma veicēji, kategorijas speciālisti, stratēģiskā iepirkuma amatpersonas, 
iepirkuma funkciju, departamentu un līgumslēdzēju iestāžu vadītāji.  

Uz iepirkumu orientētas profesionālās struktūras ir nozares, reģionālās, valsts vai starptautiskās asociācijas, kas 

darbojas kā tīkli, kuru dalībnieki savstarpēji apmainās ar zinātību, padomiem un labāko praksi. Šādi organizāciju tīkli 
palīdz to privātā un publiskā sektora dalībniekiem kļūt stratēģiskākiem un profesionālākiem. Tie veicina profesijas 
attīstību, nosakot standartus un vienotu izpratni par nozares jaunāko praksi, veidojot vides un sabiedrības vērtības, kā 
arī stimulējot digitalizāciju un inovāciju. Tie bieži rīko savas novērtējuma, mācību un sertifikācijas programmas. 

Organizācijas un līgumslēdzējas iestādes 

Mazas organizācijas ir tādas līgumslēdzējas iestādes, kurās visas publiskā iepirkuma procedūras no sākuma līdz 

beigām veic neliels personu loks. Tām var nebūt īpašu cilvēkresursu procedūru attiecībā uz iepirkuma jomas darbinieku 
pieņemšanu darbā un to pārvaldību. Daudzos gadījumos par publisko iepirkumu atbildīgās personas mazās organizācijās 
šo darbu veic kā nepilnas slodzes darbu papildus citiem pienākumiem. Tās strādā pašvaldībās, mazpilsētās un nelielās 
publiskās struktūrās. Lai veiktu konkrētus uzdevumus un darbības, kuras uzskata par tehniskām un kurām vēlamo 
zinātības līmeni nav iespējams nodrošināt, mazas organizācijas parasti nolīgst konsultantus.  

Lielas organizācijas ir līgumslēdzējas iestādes, kurām ir atsevišķa publiskā iepirkuma funkcija un labi definēta 

cilvēkresursu pārvaldības prakse. Tās var būt ministrijas, reģioni, pilsētas, centralizēto iepirkumu struktūras vai citas 
lielas iestādes, piemēram, slimnīcas vai universitātes. Uzdevumi un pienākumi ir sadalīti pa dažādiem amatu profiliem, 
tādēļ funkciju specializācija ir izteiktāka, piemēram, dažādos iepirkuma procedūras posmos un stadijās tiek iesaistīti 
dažādi profili. Turklāt iepirkuma jomā strādājošo vidū pastāv izteiktāka hierarhija — par konkrētām ar publisko iepirkumu 
saistītām darbplūsmām atbild tiešie vadītāji, grupu vadītāji un kategoriju vadītāji. Lielākajās organizācijās var būt arī 
atsevišķs juridiskais eksperts vai juridiskā nodaļa. 

Iestādes un politikas veidotāji 

Dalībvalstu publiskā iepirkuma iestādes un politikas veidotāji nosaka publiskā iepirkuma noteikumus un politiku, 

lai palīdzētu līgumslēdzējām iestādēm un struktūrām efektīvi izlietot valsts līdzekļus sabiedrības labā. Tie pilda 
izstrādes, koordinācijas un uzraudzības funkciju, nodrošinot noteikumu un procedūru pareizu interpretāciju un izpratni, 
kā arī publiskā iepirkuma veikšanu atbilstīgi tiesību aktiem, vienlaikus panākot iespējami augstāko lietderību izmaksām. 
Šādas iestādes var būt speciāli izveidoti publiskā iepirkuma biroji vai aģentūras, kā arī īpašs kādas administratīvās 
struktūras direktorāts vai nodaļa. Tās ir atbildīgas arī par publiskā iepirkuma profesionalizāciju un šajā nolūkā veic analīzi 
un sniedz juridiskās un tehniskās konsultācijas, izmantojot uzziņu tālruņus, pamatnostādnes un dokumentu veidnes, kā 
arī praktiskus spēju veidošanas rīkus, tostarp mācības un seminārus.    

Mācību organizācijas un sertifikācijas struktūras 

Mācību organizācijas (publiski vai privāti mācību pakalpojumu sniedzēji, institūti, asociācijas, valsts administrācijas 

skolas un universitātes) ir valsts, Eiropas un starptautiska līmeņa publiskas un privātas mācību organizācijas, kas piedāvā 
uz iepirkumu orientētus kursus. Tās palīdz profesionalizēt publiskā iepirkuma jomas speciālistus, nodrošinot mācību 
kursus par publiskā iepirkuma juridiskajiem, procesuālajiem, tehniskajiem un komerciālajiem aspektiem.  

Dažās dalībvalstīs sertifikācijas struktūras piedāvā arī obligātas vai brīvprātīgas publiskā iepirkuma sertifikācijas un 

akreditācijas sistēmas. Sertifikācijas sistēmas, kas var būt obligātas (dažkārt reglamentētas normatīvajos aktos) vai 
neobligātas, nosaka konkrētu prasmju un zināšanu kopumu, kas personām ir nepieciešamas, lai pildītu konkrētu funkciju 
publiskā iepirkuma procedūrās. Tās var būt orientētas primāri uz piedāvājumu iesniegšanas posmam nepieciešamajām 
zināšanām un prasmēm vai uz plašāku prasmju kopumu, tostarp komerciālām un profesionālām prasmēm, kas 
nepieciešamas iepirkuma cikla pirmspiešķiršanas un pēcpiešķiršanas posma īstenošanai. 

1.3. Kā tika izstrādāts ProcurCompEU? 

Izstrādājot ProcurCompEU publiskā iepirkuma jomas speciālistiem, tika gan pārskatīti pastāvošie iepirkuma kompetenču 
satvari un profesionalizācijas prakse ES dalībvalstīs un trešās valstīs, gan organizēts plašs apspriešanās process ar 
ieinteresētajām personām, kuru vidū bija starptautiskās un profesionālās organizācijas, centralizēto iepirkumu 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

13 

struktūras, ES līmeņa publiskā iepirkuma eksperti un ES dalībvalstu pārstāvji, un tas ietvēra izmēģinājuma projektu 
15 valstīs.  

Pastāvošo politiku un rīku salīdzinošā novērtēšana 

Izstrādājot ProcurCompEU, mēs esam izvērtējuši vairākus citus kompetenču satvarus publiskā iepirkuma jomā un ārpus 
tās. Daudzi no tiem tika izmantoti kā ProcurCompEU struktūras un satura izstrādes avots. Idejas tika gūtas ne tikai no 
pieejamiem publiskā sektora materiāliem, bet arī no privātajam sektoram izstrādātajiem un ieviestajiem kompetenču 
satvariem. 

Tika veikts apkopojošs pētījums ES dalībvalstīs un ārpus tām, lai pētītu aktuālo situāciju publiskā iepirkuma 
profesionalizācijas jomā ES dalībvalstīs un trešās valstīs, kā arī identificētu labāko praksi profesionalizācijas jomā. Tajā 
ir iekļautas faktu lapas par katru ES dalībvalsti un labākās prakses iniciatīvu analīze. Pētījumā gūtās atziņas bija 
nozīmīgs informācijas avots ProcurCompEU izstrādes gaitā un palīdzēja nodrošināt, ka tā elementi ir pielāgoti publiskā 
iepirkuma jomas aktuālajai praksei, problēmām un prioritātēm konkrētā nacionālajā kontekstā.  

Informācija no apspriešanās ar ieinteresētajām personām  

ProcurCompEU saturs atspoguļo informāciju, kas iegūta daudzveidīgās apspriedēs un mijiedarbībā ar publiskā iepirkuma 
jomā ieinteresētajām personām, kuras ir saskārušās ar ProcurCompEU vai citiem kompetenču satvariem un tādēļ var dot 
padomus un ieteikumus par to, kas konkrētās iepirkuma profesijas situācijās funkcionē un kas ne. Tika veiktas vairāk 
nekā 100 kvalitatīvas intervijas ar publiskā iepirkuma jomā ieinteresētajām personām, kuru vidū bija publiskā iepirkuma 
iestādes, uzraudzības struktūras, lielas un mazas līgumslēdzējas iestādes, centralizēto iepirkumu struktūras, 
profesionālās iepirkuma asociācijas, mācību un sertifikācijas struktūras ES un ārpus tās.  

Šajās intervijās iegūtā informācija palīdzēja gūt līdzsvarotu un visaptverošu izpratni par galvenajiem ar publiskā 
iepirkuma profesionalizāciju saistītajiem jautājumiem ES dalībvalstīs. Speciālistu atsauksmes par nesenajām iniciatīvām 
un prioritātēm publiskā iepirkuma profesionalizācijas jomā valstu un starptautiskajā līmenī palīdzēja nodrošināt, ka 
ProcurCompEU tiek ņemtas vērā jaunākās tendences un piedāvāti attiecīgi risinājumi.  

Vairākās apaļā galda apspriedēs un līdzdalības semināros notika arī sadarbība ar dažādām publiskā iepirkuma jomā 
ieinteresētajām personām, kurām ir dažāda pieredze. Šīs sadarbības laikā izskanējušās piezīmes, idejas un ieteikumi 
tika ņemti vērā, lai nodrošinātu, ka ProcurCompEU tiek risināti jautājumi, ko paudusi tā mērķauditorija: publiskā iepirkuma 
jomas speciālisti. 

Izmēģinājuma projekta lietotāju atsauksmes 

ProcurCompEU ir iecerēts kā praktisks rīks, kas iespēju robežās izstrādāts, pamatojoties uz reālām situācijām. Daļu no 
visnozīmīgākās informācijas ir sniegušas personas, kuras, piedaloties izmēģinājuma projektā, ir personīgi ieguvušas 
pieredzi ProcurCompEU lietošanā. Īpaša pateicība 151 speciālistam, kas pārstāvēja 33 organizācijas, tostarp pašvaldības, 
reģionālās iestādes, izpildaģentūras, valdības ministrijas, centralizēto iepirkumu struktūras no 14 valstīm — Austrijas, 
Dānijas, Francijas, Grieķijas, Itālijas, Luksemburgas, Maltas, Nīderlandes, Norvēģijas, Slovākijas, Slovēnijas, Somijas, 
Spānijas un Vācijas —, kā arī Eiropas Investīciju bankas.  

Projekta koordinācija 

ProcurCompEU ir izstrādāts sadarbības procesā, kurā piedalījās dažādas starptautiskas ieinteresētās personas. 

Lai nodrošinātu tehnisko informāciju un ekspertu pārskatu katram ProcurCompEU komponentam, tika izveidota īpaša 
padomdevēja komiteja, kas tikās regulārās sanāksmēs, kā arī sniedza vērtīgas ziņas par attiecīgajām ieinteresētajām 
personām, ar kurām apspriesties valsts vai reģionālajā līmenī. Padomdevēja komitejā bija šādu organizāciju pārstāvji:  
ESAO — Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija; CIPS, Chartered Institute of Procurement and Supply — 
Sertificētais iepirkumu un piegāžu institūts; IFPSM, International Federation of Purchasing and Supply Management — 
Starptautiskā iepirkumu un piegāžu pārvaldības federācija; LOGY, Finnish Association of Purchasing and Logistics — 
Somijas Iepirkumu un loģistikas asociācija;; BBG — Austrijas Federālā iepirkumu aģentūra; Horvātijas Ekonomikas, 
uzņēmējdarbības un amatniecības ministrija; Dānijas Konkurences un patērētāju aizsardzības iestāde; HSPPA, Hellenic 
Single Public Procurement Authority — Grieķijas Vienotā publiskā iepirkuma iestāde; Somijas Finanšu ministrija; Francijas 
Ekonomikas, finanšu, publiskās pārvaldes un budžeta ministrija; Ungārijas Ministru prezidenta birojs; Īrijas Valsts 
iepirkumu birojs; Consip — Itālijas Centralizēto iepirkumu struktūra; Maltas Finanšu un finanšu pakalpojumu ministrija; 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

14 

eSPap — Portugāles Valdības vienoto pakalpojumu struktūra; Difi — Norvēģijas Publiskās pārvaldes un e-pārvaldes 
aģentūra; ANAP — Rumānijas Publiskā iepirkuma valsts aģentūra; Spānijas Finanšu ministrija; un privātie eksperti.  

Projekts tika arī prezentēts un apspriests vairākās Eiropas Komisijas ekspertu grupās un pasākumos, kā arī ar dažādām 
ieinteresēto personu auditorijām, tostarp Ekspertu grupu publiskā iepirkuma jautājumos (EXPP), Ieinteresēto personu 
ekspertu grupu publiskā iepirkuma jomā (SEGPP), Eiropas Centralizēto iepirkumu struktūru tīklam, kā arī prezentēts 
dažādās konferencēs un pasākumos, piemēram, 2019. gadā — veselības aprūpes nozares publiskā iepirkuma speciālistu 
sanāksmē un projektam veltītā darbseminārā Eiropas Reģionu un pilsētu nedēļas (ERPN) ietvaros.  

ProcurCompEU izstrādi Eiropas Komisijā koordinēja Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU 
ģenerāldirektorāta (GROW ĢD) Publiskā iepirkuma profesionalizācijas darba grupa. Projektu pārraudzīja Komisijas 
iekšējā koordinācijas grupa, kuru veidoja GROW ĢD, REGIO ĢD, TAXUD ĢD un EMPL ĢD. Tehnisko palīdzību kompetenču 
satvara izstrādē sniedza PwC konsultantu komanda. 

Izsakām lielu pateicību vairāk nekā 300 speciālistiem un ieinteresētajām personām, kas veltīja laiku, lai izteiktu mums 
savas domas padomdevējā komitejā, intervijās, darbsemināros, apaļā galda sanāksmēs un ekspertu grupu sanāksmēs, 
un kas piedalījās pilotprojektā. 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

15 

2. KAS IR PROCURCOMPEU? 

2.1. ProcurCompEU galvenie komponenti 

ProcurCompEU paka ir trīs rīku kopums, kurus var izmantot visus kopā vai atsevišķi. ProcurCompEU komponenti ir izstrādāti 
tā, lai tie būtu savstarpēji papildinoši un izrietētu cits no cita, bet vienlaikus funkcionētu kā patstāvīgi izmantojami 
atsevišķi rīki.  

I DAĻA. ProcurCompEU kompetenču tabula 

ProcurCompEU kompetenču tabulā ir izklāstītas pamatkompetences (zināšanas, prasmes, attieksme), kuras publiskā 
iepirkuma jomas speciālistiem būtu jāapliecina un kuras tiem vajadzīgas, lai varētu efektīvi un racionāli veikt savu darbu 
un rīkot izmaksu ziņā lietderīgas publiskā iepirkuma procedūras.  

Publiskā iepirkuma speciālistu parasti veiktās pamatdarbības, uzdevumi un pienākumi ir aprakstīti un strukturēti 
atbilstīgi 30 kompetencēm.  

Kompetences ir iedalītas divās galvenajās kategorijās: iepirkumam specifiskās kompetences un profesionālās 

kompetences. Kategorijas sīkāk ir iedalītas sešās kopās — pa trim katrā kategorijā.  

 Iepirkumam specifiskās kompetences  

o Horizontālās 
o Pirmspiešķiršanas  
o Pēcpiešķiršanas 

 Vispārīgās kompetences:  

o Personīgās 
o Savstarpējo attiecību  
o Izpildes 

Katra kompetence ir aprakstīta atbilstīgi četriem lietpratības līmeņiem: 1) pamatlīmenim, 2) vidējam līmenim, 3) 

augstākajam līmenim, 4) eksperta līmenim.  

Kompetenču tabulu galvenokārt var izmantot, lai vērtētu personu un organizāciju kompetences atbilstīgi iepriekš 
noteiktiem mērķiem. Pamatojoties uz to, tabulu var izmantot, lai atbalstītu darbinieku profesionālo attīstību vai 
organizācijas iepirkuma mērķu sasniegšanu. 

Kopā ar pārējiem ProcurCompEU rīkiem šī tabula var palīdzēt  

 identificēt un strukturēt dažādas iepirkuma funkcijas, kas ir nepieciešamas iepirkuma komandā un 

organizācijā, un uzdevumus, kas katrai konkrētajai funkcijai ir jāveic; 

 veikt individuālo nepilnību analīzi, lai novērtētu personas faktisko lietpratības līmeni attiecīgajās kompetencēs, 

salīdzinot ar iepriekš noteiktiem mērķa līmeņiem, un 

 veikt organizācijas nepilnību analīzi, lai noteiktu organizācijai pieejamo kompetenču stiprās un vājās puses;  

 noteikt pasākumus kompetenču saskaņošanai ar amatu profiliem nepieciešamajiem mērķiem, piemēram, 

mācības vai darbinieku pieņemšanu, un sniegt atbalstu organizācijas kopējai politikas virzībai.   



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

16 

II DAĻA. ProcurCompEU pašnovērtējuma rīks 

ProcurCompEU pašnovērtējuma rīku veido vairāki pamatelementi:  

 pašnovērtējuma anketa;  

 amata profilu veidnes; 

 individuālo un organizācijas vērtēšanas rezultātu aprēķināšanas rīks.  
 

Šo tabulu var izmantot personas, kas aizpilda pašnovērtējuma rīku, lai pareizi novērtētu savas zināšanas un prasmes 
katrā no rīka kompetencēm. Kompetenču tabulā dotie kompetenču apraksti attiecas uz personai nepieciešamajām 
zināšanām, tādēļ tie veido pamatu atbildēm uz zināšanu jautājumiem. Katrai kompetencei noteiktie lietpratības līmeņi 
veido pamatu atbildēm uz prasmju jautājumiem. Personas var izmantot pašnovērtējuma rīku, lai pārbaudītu savu 
pašreizējo lietpratības līmeni atbilstīgi attiecīgajam amata profilam.  

Organizācijai ir jādefinē no publiskā iepirkuma jomas speciālistiem gaidītais zināšanu un prasmju līmenis, nosakot 
lietpratības mērķa līmeņus visiem organizācijā pastāvošajiem amatu profiliem. Amatu profili ir, piemēram, šādi: publiskā 
iepirkuma veicējs, iepirkuma lietvedis, iepirkuma speciālists, juridiskais padomnieks, kategorijas speciālists, pircēja 
pārstāvis, iepirkuma tehniskais speciālists utt. Tie vienmēr ir saistīti ar katras organizācijas specifiku un laika gaitā var 
mainīties. Šim nolūkam organizācijas var izmantot vai pielāgot ProcurCompEU pašnovērtējuma rīkā ierosinātos 
izplatītākos amatu profilus, kā arī izveidot jaunus, atsaucoties uz kompetenču tabulā norādītajiem kompetenču un 
lietpratības līmeņu aprakstiem. 

Izmantojot individuālā novērtējuma rezultātus, personas var ātri identificēt jomas, kurās to pašreizējais lietpratības 
līmenis atbilst mērķim, pārsniedz mērķi vai nav pietiekams viņu amata profila mērķa līmenim. 

Organizācijas var vākt un apkopot individuālos rezultātus un iegūt organizācijas līmeņa vērtējumu, kas liecina par 
kompetenču nepilnībām amatu profilu un organizatoriskajā līmenī. 

III DAĻA. ProcurCompEU vispārējā mācību programma 

ProcurCompEU vispārējā mācību programmā ir norādīti visi mācību rezultāti, kas publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 
būtu jāpārzina un jāspēj pierādīt pēc piedalīšanās konkrēta lietpratības līmeņa mācībās.  

Pamatojoties uz individuālajā, profila un organizatoriskajā līmenī konstatētajām kompetenču nepilnībām, organizācija 
var izmantot kompetenču tabulu, konkrētāk, vispārējo mācību programmu, lai izlemtu, kā tās vislabāk novērst, tostarp 
izmantojot mācīšanos un pilnveidi (mācības, e-mācības, spēju veidošanas pasākumus utt.), ārējo ekspertu nolīgšanu vai 
organizācijas politikas vai stratēģijas maiņu, piemēram, sadarbību ar citām līgumslēdzējām iestādēm, rīkojot labas 
prakses apmaiņu, kopīgu iepirkumu vai deleģējot uzdevumus centralizēto iepirkumu struktūrām.  

Pamatojoties uz pastāvošo kompetenču pārskatu, organizācija var arī plānot organizācijas stratēģisko attīstību kopumā, 
ievērojot tās turpmākās politikas prioritātes. Piemēram, ja organizācija vēlas attīstīt ilgtspējīgu vai inovatīvu risinājumu 
publisko iepirkumu vai ja tā vēlas ieviest jaunākos e-iepirkuma procesus, tā var izstrādāt tādu mācību un darbā 
pieņemšanas stratēģiju, kurā galvenā uzmanība pievērsta pareizās kompetenču kombinācijas iegūšanai.  

2.2. ProcurCompEU pamatuzdevumi 

Lai sniegtu atbalstu ProcurCompEU lietotājiem un norādes izstrādātājiem, kuri ir atbildīgi par ProcurCompEU rīku ieviešanu 
valsts, reģionālajā un organizācijas līmenī, turpmāk izklāstītajos pamatuzdevumos sniegts pārskats par ProcurCompEU 
rīku pamatā esošo filozofiju un principiem, kas ir tikuši pieņemti to formulēšanas un vēlākās pārstrādes gaitā.  

ProcurCompEU ir brīvprātīgi izmantojams bezmaksas rīks 

ProcurCompEU ir svarīga Eiropas Komisijas profesionalizācijas politikas daļa. Tas nodrošina struktūru un saturu, ko var 
lietot daudzveidīgs lietotāju loks, kurš ietver valstu valdības, publiskā iepirkuma iestādes, izglītības un mācību iestādes, 
tostarp augstākās izglītības un sertifikācijas pakalpojumu sniedzējus, kā arī speciālistus. ProcurCompEU ir plaši lietojams 
un izstrādāts publiskā iepirkuma profesionalizācijas iniciatīvu un politiku atbalstam. Ikviena iepirkuma profesionalizācijas 
pasākumos, iepirkuma cilvēkresursu plānošanā un kompetencēs orientētā pārvaldībā iesaistīta persona un organizācija 
ir aicināta šo dokumentu izmantot tā, lai vissekmīgāk sasniegtu savus profesionalizācijas mērķus.  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

17 

ProcurCompEU sniedz iespējas 

ProcurCompEU ir izstrādāts kā satvars, kas sniedz lietotājiem iespējas un pilnveidi, nevis tos ierobežo. ProcurCompEU 
piemērošana nedrīkst radīt ar valstspiederību vai dzīvesvietu saistītus ierobežojumus darbā pieņemšanas procesā. Tās 
rezultātā nedrīkst arī tikt ieviestas nesamērīgas prasības.10 Kompetences ir jāsaprot kā “vēlamās” vai “optimālās” 
kompetences, bet noteikti ne “obligātās prasības”, kas tādējādi ierobežotu piekļuvi iepirkuma jomas funkcijām. Arī 
pašnovērtējuma rīks ir domāts ne tikai tam, lai ļautu pārskatīt lietotāju pašreizējo spēju un prasmju līmeni un 
organizatorisko gatavību, bet arī lai ieinteresētu tos iegūt jaunas zināšanas un prasmes un apzināti tiekties pēc progresa 
savas funkcijas ietvaros, kā arī virzīt organizācijas spējas kopumā uz stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

ProcurCompEU ir pielāgojams 

ProcurCompEU nodrošina kompetenču, zināšanu un prasmju vienotu kopumu, kas publiskā iepirkuma jomā iesaistītām 
personām un organizācijām ir nepieciešams sekmīgai amata pienākumu izpildei. Tomēr, tā kā iepirkuma jomas speciālisti 
un organizācijas cits no cita atšķiras, ProcurCompEU var pielāgot dažādiem organizāciju kontekstiem un vajadzībām. Lai 
panāktu atdevi no ProcurCompEU, nav jāizmanto nedz pilnīgi visi satvara elementi, nedz arī pilnīgi visas ProcurCompEU 
kompetenču tabulā definētās kompetences. Tādēļ ProcurCompEU ieviešana konkrētā kontekstā būtu skaidri jādefinē, lai 
nodrošinātu rīku atbilstību organizācijas vajadzībām un mērķiem.  

ProcurCompEU ir kopējs atsauces punkts ES un ārpus tās 

robežām  

ProcurCompEU tika izveidots kā satvars, kurā formulētas kompetences, kas vajadzīgas publiskā iepirkuma jomas 
speciālistiem un kas tiem uzskatāmi jāapliecina, un kurš tādējādi palīdz veidot vienotu izpratni un saskaņot iepirkuma 
jomas zināšanas un prasmes. Tā mērķis ir nodrošināt vienotu atsauces punktu kompetencēs pamatotai cilvēkresursu 
pārvaldības pieejai, kas ļauj organizācijām pārvaldīt darba rezultātus, mācības un karjeras virzību atbilstīgi organizācijas 
kopējam stratēģiskajam plānam. Tā kā ProcurCompEU kompetenču, prasmju un spēju aprakstos tiek izmantoti visā Eiropā 
un ārpus tās saprotami un vienoti formulējumi, šo dokumentu var pārņemt tieši vai pielāgot konkrētam kontekstam un 
vajadzībām. Eiropas dimensija uzlabos pārredzamību un salīdzināmību un var atvieglot Eiropas līmeņa mācību 
iniciatīvas un labas prakses apmaiņu ar citiem reģioniem ārpus Eiropas Savienības.  

  

                                                        
10 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. jūnija Direktīva (ES) 2018/958 par samērīguma novērtēšanu pirms jaunas profesiju 

reglamentācijas pieņemšanas (OV L 173, 9.7.2018.). 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

18 

3. KAM VAR IZMANTOT PROCURCOMPEU? 

3.1. Individuālo kompetenču analīze un attīstīšana  

Lai gan ProcurCompEU ir paredzēts arī izmantošanai organizācijas līmenī, to vispirms ievieš individuāli. Tas nozīmē, ka 
ikviena persona neatkarīgi no tā, vai tā strādā lielā kolektīvā, kurā katrs darbinieks ir specializējies savā jomā, vai ir 
mazas līgumslēdzējas iestādes darbinieks, kura pamatpienākums nav publiskais iepirkums, vai arī ir neatkarīgs eksperts 
un konsultants, vai izmantot ProcurCompEU rīkus savas profesionālās izaugsmes vajadzībām. To var izmantot pat 
personas, kas pašreiz nestrādā publiskā iepirkuma jomā, piemēram, studenti vai ierēdņi, kas plāno darboties publiskā 
iepirkuma jomā. 

Personas var izmantot kompetenču tabulu un pašnovērtējuma rīku, lai izpētītu savas pašreizējās publiskā iepirkuma 
spējas, zināšanas un prasmes, nākotnē sasniedzamos profesionālos mērķus un galvenās šo aspektu neatbilstības. Šo 
procesu var veicināt, izmantojot vienu no iepriekš noteiktajiem ProcurCompEU amata profiliem, organizācijas vadītāja vai 
cilvēkresursu speciālista izstrādātu profilu vai personīgajiem mērķiem pieskaņotu profilu. 

Personas var izmantot kompetenču analīzes rezultātus, lai noteiktu jomas, kurās tās var pilnveidot savas prasmes, lai 
sasniegtu vēlamo lietpratības līmeni, vai identificētu kompetences, kuras ir nepieciešams attīstīt, lai specializētos 
konkrētā amata profilā (piemēram, par kategoriju vadītāju). Vispārējā mācību programma var palīdzēt šīm personām 
noteikt mācību pasākumus, kas nepieciešami to profesionalizācijas mērķu sasniegšanai. 

Piemēram, Sertificētais iepirkumu un piegāžu institūts (CIPS) izveidoja Iepirkumu un piegāžu globālo standartu11 kā 
visaptverošu iepirkuma kompetenču satvaru, ko izmanto publiskā un privātā sektora speciālisti un organizācijas. Tā 
pamatā ir četri pīlāri (infrastruktūra, process, darba rezultāti, cilvēku pilnveide) un 11 tēmas, tostarp izdevumu 
pārvaldība, rādītāji un mērījumi, ētika un tehnoloģijas, kas sīkāk iedalītas atsevišķos segmentos, piemēram, loģistikas 
kontrole, līgumu pārvaldība, izdevumu lietderības panākšana, iepirkuma sagatavošanas komanda. Katrā segmentā ir 
aprakstīts vajadzīgais zināšanu un spēju līmenis piecos lietpratības līmeņos, proti: taktiskajā, darbības, vadības, 
profesionālajā un padziļināti profesionālajā. Individuālā līmenī globālais standarts var palīdzēt noteikt pašreizējos 
kompetenču līmeņus, kā arī nepieciešamās zināšanas un spējas virzībai uz nākamo karjeras posmu. Tas var arī palīdzēt 
personām izstrādāt personīgo attīstības plānu, kā novērst konstatētās zināšanu un prasmju nepilnības, izmantojot 
mācību kursus, ko CIPS izstrādājis katram globālajā standartā ietvertajam segmentam, un pārraudzīt progresu attiecībā 
pret citiem lietpratības līmeņiem.   

Iedvesmojoties no CIPS standarta, Skotijas valdība ieviesa valsts iepirkuma attīstības satvaru12, ko veido kompetenču 
tabula, kurā ir izklāstīti iepirkuma procesā iesaistīto publiskā sektora darbinieku prasmju un kompetenču līmeņi, un 
pašnovērtējuma rīks, kas ļauj novērtēt savas prasmes, identificēt mācību un pilnveides vajadzības, kā arī palīdzēt 
karjeras plānošanā un personīgajā attīstībā. 

3.2. Organizācijas kompetenču nepilnību analīze 

Iepirkuma organizācijas, funkcijas un komandas var izmantot ProcurCompEU rīkus, lai novērtētu, vai to darbiniekiem ir 
aktuālo politikas, darījumdarbības un organizācijas mērķu sasniegšanai nepieciešamais zināšanu un prasmju līmenis. 
Citiem vārdiem sakot, ProcurCompEU rīkus var izmantot, lai veiktu organizācijas kompetenču nepilnību analīzi, kurā 
darbinieku pašreizējās kompetences līmeņi salīdzināti ar iepriekš noteiktiem mērķiem.  

Līdzīgi kā pirmajā lietošanas gadījumā, kompetenču tabulu var izmantot, lai konstatētu katram organizācijā, funkcijā vai 
komandā izmantotajam amata profilam nepieciešamo kompetenču kopumu un noteiktu atbilstīgu konkrētās 
kompetences lietpratības mērķa līmeni.  

Pašnovērtējuma rīku var izmantot, lai identificētu nepilnības starp konkrētajam amata profilam piederīgo personu 
zināšanu un prasmju mērķa līmeni un faktisko līmeni. Visu darbinieku novērtēšanas rezultātus pēc tam var apkopot, lai 
gūtu kopēju priekšstatu par stiprajām pusēm un nepilnībām saistībā ar kompetencēm.  

Iepirkuma organizācijas, funkcijas vai komandas, kurās konstatētas kompetenču nepilnības, var patstāvīgi lemt par to, 
kā vislabāk risināt šīs nepilnības. Risinājumi var būt mācību apmeklēšana, ar trūkstošajām zināšanām un prasmēm 

                                                        
11 CIPS Iepirkumu un piegāžu globālais standarts: https://www.cips.org/en/knowledge/global-standard-for-procurement-and-supply/. 
12 Skotijas valdības valsts iepirkuma attīstības satvars: https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/. 

https://www.cips.org/en/knowledge/global-standard-for-procurement-and-supply/
https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

19 

apveltītu jauna profila darbinieku pieņemšana darbā, sadarbība ar citiem atsevišķiem ekspertiem dažos jautājumos un 
palīdzība zināšanu un prasmju uzlabošanā. 

Skotijas valsts iepirkuma attīstības satvaru izmanto arī dažādu veidu un lieluma organizācijas, tostarp ministrijas, 
pašvaldības, skolas, universitātes, policija. Šīs organizācijas to izmanto, lai regulāri analizētu organizācijas kompetenču 
nepilnības, kas savukārt tām ļauj pārliecināties, ka to darbinieki ir īstie cilvēki ar īstajām prasmēm un pieredzi pareizajā 
vietā un laikā, lai panāktu vislabākos iepirkuma rezultātus.  

Cits piemērs ir Somijas Iepirkumu un loģistikas asociācijas (LOGY) izstrādātais iepirkuma rīks “Best In Class”13, kurš 
darbojas kopš 2015. gada un kura mērķis ir sniegt atbalstu privātā un publiskā sektora dalīborganizācijām iepirkuma 
funkcijas attīstīšanā. Šis rīks izmantojams kā organizāciju pašnovērtējuma rīks, kas sniedz organizācijām viņu iepirkuma 
funkcijas aprakstu un ļauj salīdzināt savus rādītājus ar citu dalīborganizāciju rādītājiem, kā arī vērš uzmanību uz jomām, 
kurās organizācija varētu uzlabot savas iepirkuma darbības rezultātus. Šā rīka vajadzībām organizācijai jāsniedz 
pamatinformācija par tās darbību (piemēram, darbības nozari, izdevumiem iepirkuma vajadzībām utt.) un jāatbild uz 14 
jautājumiem saistībā ar tās iepirkuma rezultātiem un labas prakses izmantošanu dažādās kategorijās (piemēram, par 
to, vai iepirkuma funkcijai ir dokumentēts kompetenču izvērtēšanas modelis un vai tā to izmanto). Novērtējuma 
rezultātos ir norādīti organizācijas vidējie rezultāti (skalā no 1 līdz 5) dažādās vērtētajās kategorijās, līdzīga lieluma un 
nozares organizāciju vidējais rezultāts, starpība (ja tāda ir) starp abiem rezultātiem un ziņas par 25 % labāko vidējo 
rezultātu.  

Ja ir identificētas kompetenču nepilnības un noteiktas attīstības vai darbinieku pieņemšanas vajadzības, organizācijas 
var izmantot satvaru, lai nodrošinātu, ka tiek piesaistīti, attīstīti un noturēti spējīgi speciālisti, un izveidotu mācīšanās 
kultūru un vidi, kurā darbiniekiem tiek piedāvātas iespējas sevi attīstīt un uzlabot atbilstīgi profesionālajiem mērķiem.  

3.3. Gatavības novērtējuma veikšana turpmāko mērķu 

vajadzībām 

Kompetenču nepilnību analīzi var izmantot, lai novērtētu personas vai organizācijas spēju apmierināt pašreizējās 
vajadzības, savukārt gatavības novērtējums tiek izmantots, lai novērtētu piemērotību turpmākai izaugsmei vai 
specializācijai. Šajā saistībā organizācijas pieejai tās darbinieku amata profilu noteikšanā būtu jāpārorientējas no 
“esošās” situācijas uz “vēlamās” situācijas atspoguļošanu, lai atbalstītu izaugsmes, uzlabošanas vai specializācijas 
mērķu sasniegšanas rīcības plāna izstrādi. 

Kompetenču tabula un pašnovērtējuma rīks var palīdzēt definēt jaunās kompetences, kas organizācijai ir nepieciešamas 
jauno iepirkuma politikas mērķu sasniegšanai, un to sasniegšanas paņēmienus. Apzinot esošās kompetences, iepirkuma 
organizācijas, funkcijas vai komandas var noteikt reāli sasniedzamus turpmākos mērķus un identificēt attiecīgās 
zināšanas un prasmes, ko tās varēs izmantot to sasniegšanai. Proti, šis rīks var palīdzēt identificēt jaunus iepirkuma 
amatu profilus, ko aizpildīt, pieņemot darbā jaunus darbiniekus, vai konstatēt, kuriem darbiniekiem jau ir prasmes un 
zinātība, ko tie var izmantot, lai palīdzētu citiem augt un attīstīt jaunas prasmes.  

Piemēram, Hārlemas pilsētas (Nīderlande) pārvalde vēlējās paplašināt ekoloģiski ilgtspējīga publiskā iepirkuma un 
inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma izmantošanu un pāriet uz aprites iepirkumu. Šajā procesā tā apkopoja katra 
galvenā iepirkuma amata profila attiecīgās kompetences un to mērķa līmeņus, bet pēc tam izmantoja šos mērķa 
līmeņus, lai noteiktu organizācijas mācīšanās un attīstības stratēģiju.  

Līdzīgi arī Norvēģijas Publiskās pārvaldes un e-pārvaldes aģentūra (Difi) izstrādāja iepirkuma stratēģijas rīku14, kas 
sniedz atbalstu līgumslēdzējām iestādēm, kuras vēlas ilgtermiņā definēt un pielāgot iepirkuma stratēģiju. Stratēģijas 
rīks papildina Difi nodrošināto organizācijas pašnovērtējuma rīku un palīdz līgumslēdzējām iestādēm analizēt iepirkuma 
stratēģijas pašreizējo stāvokli, plānot nākamā gada darbības un izvērtēt attīstību, salīdzinot to ar agrākajiem 
rezultātiem. Difi arī regulāri veic līgumslēdzēju iestāžu aptauju par gatavības jautājumiem. Tās rezultāti veido zināšanu 
bāzi par publiskā sektora iepirkuma funkciju gatavības līmeni un tiek izmantoti, lai attīstītu un uzlabotu darbu nozarē. 

Šādam mērķim var izmantot ProcurCompEU, kas nodrošina vajadzību un prioritāšu novērtēšanas satvaru un rīkus, ar 
kuriem, izmantojot mācības vai pieņemšanu darbā, novērst identificēto gatavības nepietiekamību. 

                                                        
13 Somijas Iepirkumu un loģistikas asociācijas iepirkuma rīks “Best in Class”: https://www.logy.fi/tietoa/best-in-class-tyokalut.html. 
14 Norvēģijas Publiskās pārvaldes un e-pārvaldes aģentūras iepirkuma stratēģijas rīks: 

https://www.anskaffelser.no/verktoy/analyseverktoy/selvevalueringsverktoy&usg=ALkJrhiA628FDoDAnxnjBiJXndX-ydwSXA. 

https://www.logy.fi/tietoa/best-in-class-tyokalut.html
https://www.anskaffelser.no/verktoy/analyseverktoy/selvevalueringsverktoy&usg=ALkJrhiA628FDoDAnxnjBiJXndX-ydwSXA


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

20 

3.4. Vairāku iepirkuma organizāciju veikts kopīgs 

kompetenču novērtējums 

Vairākas iepirkuma organizācijas, funkcijas vai komandas, kas atrodas vienā un tajā pašā ģeogrāfiskajā reģionā vai kam 
ir līdzīgas funkcijas (centralizēto iepirkumu struktūras, profesionālās asociācijas) vai darbības joma (darbojas vienā 
nozarē vai veic vienādas darbības, piemēram, veselības aprūpes vai inovācijas jomā), var apvienot spēkus, lai veiktu 
organizācijas nepilnību analīzi, un izmantot iegūtos rezultātus kopīgu ieguvumu panākšanai. Rezultātus, kas iegūti 
kopīgā kompetenču novērtējumā, kuru veikušas, piemēram, viena reģiona pašvaldības, var izmantot, lai pamatotu 
reģiona iestāžu lūgumus pēc politiskas reakcijas vai ieguldījumiem iepirkuma profesionalizācijā. 

Dažas iepirkuma organizācijas, iespējams, vēlēsies identificēt sadarbības jomas, kurās savstarpēji papildināt prasmes 
un/vai atbalstīt citai citu kompetenču nepilnību novēršanā. Tas īpaši attiecas uz mazām līgumslēdzējām iestādēm, kam 
varētu nebūt pilna laika iepirkuma speciālistu nodarbināšanai nepieciešamās spējas un resursu. Kopīga kompetenču 
novērtējuma veikšana, salīdzināmi izmantojot kompetenču tabulu un pašnovērtējuma rīku (piemēram, ar vienādiem 
amatu profiliem), var šīm organizācijām sniegt informāciju par to attiecīgajām stiprajām pusēm un trūkumiem, kā arī 
labāk palīdzēt īstenot kopīgu rīcību sinerģijas panākšanai.  

Iepirkuma organizācijas varbūt vēlēsies arī savstarpēji salīdzinoši novērtēt savus rezultātus un identificēt jomas, kurās 
būtu nepieciešami uzlabojumi, ko varētu panākt, piemēram, izmantojot pieredzes apmaiņu un identificēto kopīgo 
kompetenču nepilnību novēršanai izstrādājot kopīgu mācību piedāvājumu, kam pamatā ir vispārēja mācību programma 
balstīta. 

Šādas sadarbības rezultāta piemērs ir Iepirkumu un piegāžu pārvaldības globālais standarts15, ko izstrādājusi 
Starptautiskā iepirkumu un piegāžu pārvaldības federācija (IFPSM) savu 48 biedru vajadzībām visā pasaulē. Lai 
atbalstītu iepirkuma un piegāžu pārvaldības speciālistus un to pārstāvētās organizācijas visā pasaulē, IFPSM izstrādāja 
globālu standartu, kas atspoguļo profesijai piemērotu zināšanu, mācīšanās un prasmju kopumu, atbilstīgi kuram var 
novērtēt vai akreditēt izglītības programmas (parastais ilgums — trīs līdz četri gadi, piemēram, bakalaura līmeņa 
programmām). Globālajā standartā sniegti vispārīgi formulējumi un apraksti par īpašībām, kādas uzskatāmi jāapliecina 
jomas speciālistiem, piemēram, visaptverošas zināšanas, izpratne un iemaņas stratēģisko piegādes ķēžu pārvaldībā vai 
zināšanas un izpratne par dažādiem iepirkuma un piegādes pārvaldības rīkiem, paņēmieniem, modeļiem un metodiku. 
Globālā standarta mērķis ir garantēt darba devējiem, ka potenciālajiem darba ņēmējiem, kas ir absolvējuši akreditētu 
programmu, piemīt nozarē nepieciešamais zināšanu un prasmju minimums. Vienlaikus tas garantē izglītojamajiem, ka 
viņu izraudzītā izglītības programma piedāvās darba devēju vajadzībām atbilstīgas zināšanas un visā pasaulē atzītu 
kvalifikāciju. 

3.5. Oficiālu amata profilu izstrāde 

Valsts pārvaldes kopīgās cilvēkresursu pārvaldības ietvaros dažās dalībvalstīs tiek uzturēta civildienesta amatu profilu 
datubāze vai reģistrs, kurā ir iekļauti arī publiskā iepirkuma amatu profili. Atsevišķos ierakstos ir izklāstīti amata apraksti 
attiecībā uz kompetencēm, kādas ir nepieciešamas publiskā iepirkuma speciālistiem, un uzdevumiem, ko tiem jāspēj 
veikt. Šajā saistībā kompetenču tabula var būt vērtīgs atbalsta rīks, kas nodrošina amatu profilu nosaukumu 
saskaņošanu un palīdz izstrādāt amatu profilu saturu, pamatojoties uz vienotu atskaites punktu. 

Amatu profilus izmanto arī, lai izstrādātu amata aprakstus darbinieku pieņemšanai darbā (sk. 6. izmantošanas piemēru). 
Ja organizācijas, reģioni un valdības izmantos ProcurCompEU kā amatu profilu definēšanas atsauces punktu, tās 
vienlaikus sniegs ieguldījumu publiskā iepirkuma funkcijas kā profesijas atzīšanā.  

Iepirkuma organizācijām un komandām, kas vēlas izmantot ProcurCompEU rīkus, būtu sākotnēji jāvelta zināms laiks 
rūpīgai amatu profilu apzināšanai un izstrādei, jo tas darbiniekiem atvieglos to izmantošanu turpmāk. Visiem 
darbiniekiem (kā pilnas, tā nepilnas slodzes), kuri ir iesaistīti vismaz vienā iepirkuma jomas darbībā, ir nepieciešams to 
funkcijai pielāgots amata profils, kas atspoguļo to uzdevumus un pienākumus. Amatu profili ļauj darbiniekiem veikt 
konkrētu darbu konkrētajā organizācijā un vērtēt tikai šā darba veikšanai nepieciešamās kompetences. 

Amatu profilu izmantošanas piemērs ir Francijas Valsts iepirkumu direktorāta Valsts civildienesta amatu profilu oficiālais 
reģistrs (RIME16). Reģistrā ir definēta iepirkuma amatu saime, kurā ietilpst pieci amatu profili, ko Francijas valsts pārvalde 

                                                        
15 Starptautiskās iepirkumu un piegāžu pārvaldības federācijas globālais standarts: https://www.ifpsm.org/global-standard. 
16 https://www.fonction-publique.gouv.fr/biep/repertoire-interministeriel-des-metiers-de-letat. 

https://www.ifpsm.org/global-standard
https://www.fonction-publique.gouv.fr/biep/repertoire-interministeriel-des-metiers-de-letat


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

21 

izmanto darbā pieņemšanas un rezultātu novērtēšanas vajadzībām. Katrā amata profilā ir konkrēti “zināšanu” un 
“zinātības” elementi, kas satura ziņā līdzinās kompetenču tabulā iekļautajiem lietpratības līmeņiem.  

Cits piemērs ir iepirkuma amatu profilu datubāze, kuru, izmantojot valsts iepirkuma kompetenču attīstības satvaru, ir 
izstrādājušas Skotijas līgumslēdzējas iestādes. 17 Tajā iekļauti, piemēram, tādi profili kā pircējs, līgumu pārvaldnieks, 
grupas vadītājs, administrators, kategorijas vadītājs, korporatīvā iepirkuma amatpersona, iepirkuma vadītājs, vecākā 
iepirkuma amatpersona, iepirkuma amatpersonas palīgs, e-iepirkuma vadītājs, vecākais iepirkuma speciālists, iepirkuma 
koordinators, iepirkuma darījuma partneris.  

3.6. Iepirkuma jomas darbinieku pieņemšana darbā 

Pieņemšana darbā var būt labākais risinājums, ja organizācijas kompetenču nepilnību novērtējumā (sk. 2. izmantošanas 
piemēru) identificētās kompetenču nepilnības ir būtiskākas un nevar tikt novērstas, paaugstinot organizācijā jau esošo 
profilu kvalifikāciju.  

Izmantojot kompetenču tabulas un amatu profilus darbā pieņemšanas procesā, var panākt, ka pieņemšana darbā notiek 
ātrāk, mērķtiecīgāk un efektīvāk. Amatu profilu noteikšana, pamatojoties uz kompetenču tabulu, nodrošina amatu profilu 
konsekvenci un vispusīgumu. Tā arī nodrošina, ka uz vienas un tās pašas atsauces pamata pieņemtajām personām ir 
pareizās kompetences un atbilstīgs zināšanu un prasmju līmenis, tādējādi garantējot labāku atbilstību aizpildītajai 
vakancei. Turklāt tā var palīdzēt labāk saskaņot pieņemšanu darbā ar organizācijas mērķiem. 

Kompetenču tabulas un pašnovērtējuma rīka saturu var izmantot arī tādās pārrunās ar darbiniekiem, kurās tiek 
izvērtētas nepieciešamās zināšanas un prasme saistībā ar konkrētām kompetencēm. 

Piemēram, Austrijas Galvenā centralizēto iepirkumu struktūra — Federālā iepirkuma aģentūra (BBG) — izstrādāja iekšējo 
iepirkuma kompetenču satvaru un visaptverošu mācību programmu, lai profesionalizētu savus darbiniekus un pieņemtu 
darbā jaunus darbiniekus, nodrošinot tiem ievadapmācību. Vispirms, izmantojot satvarā norādītās kompetences, tiek 
izklāstīts amata apraksts. Darbā pieņemšanas procesa laikā kompetenču satvaru izmanto, lai novērtētu, vai kandidātam 
piemīt zināšanas un prasmes kompetencēs, kuras BBG ir jāiegūst vai jāstiprina. Kad vakance ir aizpildīta, jaunais 
darbinieks piedalās BBG ievadapmācības programmā un apgūst vairākus mācību kursus, kuri, pēc BBG domām, 
nodrošina obligātās zināšanas un prasmes, kas jaunpienācējam ir nepieciešamas, lai varētu sākt darbu. 

3.7. Ārpakalpojuma izmantošana iepirkuma darbībām 

Daudzas līgumslēdzējas iestādes savas īstermiņa vajadzības saistībā ar iepirkuma darbību veikšanu risina, nododot 
konkrētas darbinieku funkcijas vai uzdevumus citām organizācijas nodaļām vai neatkarīgiem ekspertiem. ProcurCompEU 
rīku izmantošana šo procesu var atvieglot. 

Organizācijas kompetenču nepilnību analīzes rezultātus var izmantot, lai identificētu jomas, kurās nepieciešama papildu 
zinātība, pamatojoties uz organizācijas iepirkuma plānu, savukārt ProcurCompEU amatu profilus un kompetenču tabulu 
var izmantot, lai noteiktu organizācijai nepieciešamo zināšanu un prasmju līmeņus un vērtētu kandidātu piemērotību 
(līdzīgi kā 6. izmantošanas piemērā).  

Konkrētāk, iepirkuma organizācijas var, piemēram, iesaistīt vērtēšanas komisijā ārējos ekspertus, lai, analizējot 
saņemtos piedāvājumus, izmantotu viņu pieredzi un zināšanas darījumdarbības vai nozares jautājumos. Kompetenču 
tabulu var izmantot, lai definētu prasmes un zināšanas, kas šīm personām nepieciešamas šā uzdevuma veikšanai. 

3.8. Iepirkuma jomas mācību programmas un satura 

izstrāde  

Ja, izmantojot pašnovērtējuma rīku organizācijas kompetenču nepilnību analīzei, ir identificētas nelielas kompetenču 
nepilnības, iepirkuma komandas locekļu kvalifikāciju līdz lietpratības mērķa līmenim, iespējams, vislabāk var paaugstināt 
mācībās. 

                                                        
17 https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/. 

https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

22 

Valdības un iepirkuma organizācijas var izmantot vispārējo mācību programmu kā pamatu visaptverošas mācību 
programmas izstrādei, lai attīstītu iepirkuma nozari, veiktu mērķtiecīgus mācību kursus vai izveidotu iepirkuma 
akadēmijas.  

Arī lielas iepirkuma organizācijas var izmantot programmu, lai strukturēti novērtētu, kā to pašreizējais mācību 
piedāvājums var tikt izmantots identificēto kompetenču nepilnību novēršanai. Pamatojoties uz šo novērtējumu, tās var 
aktualizēt pastāvošo kursu saturu, lai nodrošinātu to vispusīgumu un atbilstību vispārējai mācību programmai, vai 
izveidot jaunas mācību programmas.  

Mazas organizācijas, kam nav savu mācību kursu izstrādei nepieciešamo spēju un resursu, var izmantot vispārējo mācību 
programmu, lai identificētu tirgū pieejamos mācību kursus, kas varētu noderēt identificēto kompetenču nepilnību 
novēršanai. Mācību pakalpojumu sniedzēji (piemēram, universitātes un privātā sektora pakalpojumu sniedzēji) var 
izmantot programmu, lai nodrošinātu, ka to mācību piedāvājums ir vispusīgs un saturs — iepirkuma organizāciju mācību 
vajadzībām atbilstīgs.  

Iepirkuma jomas mācību programmas izstrādes piemērs ir atrodams Norvēģijā, kur Norvēģijas Publiskās pārvaldes un 
e-pārvaldes aģentūra (Difi) 2017. gadā nodibināja Publiskā iepirkuma akadēmiju18. Šī akadēmija tika izveidota ar mērķi 
uzlabot Norvēģijas iepirkuma jomā strādājošo kopējo profesionalizāciju un pilnveidot procesu iepirkuma jomas 
speciālistu pieņemšanai darbā, lai apmierinātu līgumslēdzēju iestāžu turpmākās vajadzības. Akadēmija piedāvā 
pētniecības un mācību programmas. Mācību programmā ir iekļautas dažādas ar iepirkumu saistītas tēmas, piemēram, 
ekonomika un tiesības, projektu vadība, dialogs ar tirgus dalībniekiem, tirgus analīze, sarunu prasmes, organizāciju 
psiholoģija, inovācija un korporatīvā sociālā atbildība.  

Arī Austrijas Federālā iepirkumu aģentūra (BBG) nesen saviem darbiniekiem ir izstrādājusi visaptverošu mācību 
programmu. Šo mācību programmu tā piedāvā arī citām centralizēto iepirkumu struktūrām (CIS). Mācību programmas 
izstrādes sākumā tika noteikts, kādas pamatkompetences un kādi mācību rezultāti nepieciešami organizācijas iepirkuma 
speciālistiem. Pamatojoties uz šiem datiem, BBG izstrādāja kursus, kas darbiniekiem ar atšķirīgu zināšanu un prasmju 
līmeni ļauj sasniegt lietpratības mērķa līmeni. 

3.9. Sertifikācijas sistēmu izstrāde 

Saistībā ar iepirkuma jomas profesionalizāciju arvien biežāk tiek ieviesta iepirkuma jomas speciālistu oficiāla 
sertificēšana. Sertifikācijas sistēmā tiek izklāstīts tematu saraksts, kuri kandidātam ir pilnā apjomā jāapgūst, lai iegūtu 
sertifikātu. Lai to nodrošinātu, sertifikācijas sistēmu var papildināt ar ieteicamu mācību programmu un prasību nokārtot 
rakstisku eksāmenu. 

Sertifikācijas sistēmas veicina profesionalizāciju, jo tās popularizē plašāku prasmju kopumu, kas iepirkuma jomas 
speciālistiem nepieciešams, lai labi paveiktu savu darbu, un uztur prasību, ka iepirkuma procedūrās, jo īpaši pēc noteiktas 
minimālās vērtības pārsniegšanas, ir jāpiedalās kvalificētiem speciālistiem.  

Horvātija šādu sertifikācijas sistēmu izveidoja kā daļu no tās pievienošanās pasākumiem ES. Tā paredz, ka kandidātiem 
ir jāpiedalās 50 stundu ilgās mācībās un jānokārto rakstisks eksāmens, lai kļūtu par sertificētiem publiskā iepirkuma 
ekspertiem. Sertifikāts ir derīgs trīs gadus, un to var pagarināt pēc 32 stundu ilga prasmju atsvaidzināšanas kursa 
pabeigšanas. Sertifikācijas programmā ir iekļautas dažādas tēmas, tostarp par tiesību aktiem, īstenošanas stratēģijām, 
izvērtēšanu, kā arī krāpšanas un korupcijas novēršanu. Tomēr sistēma neparedz visiem publiskā iepirkuma veicējiem 
pienākumu veikt sertifikāciju, lai nodrošinātu, ka darbinieki ir sertificēti. Tā vietā ir noteikts, ka katru iepirkuma procedūru 
pārbauda sertificēts iepirkuma veicējs, kas var būt organizācijas darbinieks, citas organizācijas darbinieks vai privāts 
pakalpojumu sniedzējs, piemēram, konsultants vai jurists. 

ProcurCompEU rīkus var izmantot sertifikācijas sistēmu izstrādes atbalstam, jo īpaši, lai nodrošinātu mācību programmas 
vispusīgumu un izraudzītos dažādām kompetencēm vispiemērotākos lietpratības līmeņus. Kompetenču tabulu var 
izmantot, lai pamatotu sertifikācijas sistēmā paredzēto kompetenču, zināšanu un prasmju noteikšanu, savukārt vispārējā 
mācību programma var palīdzēt izstrādāt to mācību moduļu saturu, kuru obligātu apguvi paredz sertifikācijas sistēma. 
Tomēr ir jānorāda, ka sertifikācijas sistēma nedrīkst radīt ar valstspiederību vai dzīvesvietu saistītus ierobežojumus 
darbā pieņemšanas procesā. Tās rezultātā nedrīkst arī tikt ieviestas nesamērīgas prasības.19

                                                        
18 Norvēģijas Publiskā iepirkuma akadēmija: https://anskaffelsesakademiet.no/om-anskaffelsesakademiet/. 
19 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. jūnija Direktīva (ES) 2018/958 par samērīguma novērtēšanu pirms jaunas profesiju 

reglamentācijas pieņemšanas (OV L 173, 9.7.2018.). Pieejama vietnē: https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/958/oj     

https://anskaffelsesakademiet.no/om-anskaffelsesakademiet/
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/958/oj


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

23 

 

 

ProcurCompEU  
Eiropas  

kompetenču satvars 

publiskā iepirkuma jomas 

speciālistiem 

 

 

 

I DAĻA. KOMPETENČU TABULA 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

24 

I DAĻA. PROCURCOMPEU KOMPETENČU TABULA 

1. KĀ LASĪT PROCURCOMPEU KOMPETENČU TABULU 

1.1. Kompetenču tabulas struktūra 

Kompetenču tabulā ir izklāstītas pamatkompetences, kuras publiskā iepirkuma jomas speciālistiem jāapliecina un kuras 
tiem vajadzīgas, lai varētu efektīvi un racionāli veikt savu darbu un rīkot izmaksu ziņā lietderīgas publiskā iepirkuma 
procedūras.  

Kompetenču tabulā ir iekļautas 30 kompetences, kas ir iedalītas divās kategorijās.  

 Iepirkumam specifiskās kompetences, kas aptver katrā publiskā iepirkuma cikla posmā nepieciešamās 

kompetences. Tās izriet no zināšanām un prasmēm, kas ir nepieciešamas galveno iepirkuma posma uzdevumu un 
darbību veikšanai. 

 Vispārīgās kompetences, proti, vispārīgās prasmes, kas publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir vajadzīgas, lai 

tie varētu apgūt iepirkumam specifiskās kompetences. Tādējādi vispārīgās kompetences papildina iepirkumam 
specifiskās kompetences. Vispārīgās kompetences pēc būtības ir transversālas kompetences. 

Katras kategorijas kompetences ir sīkāk iedalītas kompetenču kopās, kā aprakstīts turpmāk.  

 

1. attēls. Kompetenču kopas 

 

Iepirkumam specifiskās kompetences:  

 “Horizontālo” kompetenču kopa ietver uz visiem publiskā iepirkuma cikla posmiem attiecināmās 

kompetences. 

 “Pirmspiešķiršanas” kompetenču kopa ietver visas kompetences, kas ir nepieciešamas pirms publiskā 

līguma noslēgšanas tiesību piešķiršanas paveicamo uzdevumu un darbību izpildei;  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

25 

 “Pēcpiešķiršanas” kompetenču kopa ietver kompetences, kas nepieciešamas iepirkuma līguma pārvaldībai 

pēc līguma noslēgšanas tiesību piešķiršanas.  

Vispārīgās kompetences:  

 “Personīgo” kompetenču kopa ietver uzvedību, prasmes un īpašības, kam būtu jāpiemīt publiskā iepirkuma 

jomas speciālistiem, kā arī domāšanas veidu, kāds tiem jādemonstrē atbilstīgi amata profilam; 

 “Savstarpējo attiecību” kompetenču kopa ietver kompetences, kas publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

ļauj kontaktēties un sadarboties ar citiem speciālistiem, turklāt darīt to ļoti profesionāli;  

 “Izpildes” kompetenču kopa ietver visas kompetences, kas publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir 

nepieciešamas, lai palielinātu publiskā iepirkuma procedūru izmaksu lietderību. 

1.2. ProcurCompEU 30 kompetenču pārskats 

Pārskats par visām 30 kompetencēm, kas ir iekļautas kompetenču tabulā, ir pieejams turpmāk redzamajā tabulā. 

1 .tabula. Kompetenču pārskats  

Kompetences 

kategorija 

Kompetenču 

kopa 
Kompetence 

Iepirkumam 

specifiskās 

Horizontālās 

1. Plānošana 

2. Iepirkuma cikls 

3. Tiesību akti 

4. E-iepirkums un citi IT rīki  

5. Ilgtspējīgs iepirkums 

6. Inovatīvu risinājumu publiskais iepirkums  

7. Kategorijai specifiskā 

8. Piegādātāju pārvaldība 

9. Sarunas 

Pirmspiešķiršan

as 

10. Vajadzību noteikšana 

11. Tirgus analīze un dialogs 

12. Iepirkuma stratēģija 

13. Tehniskās specifikācijas 

14. Iepirkuma dokumentācija 

15. Piedāvājumu vērtēšana 

Pēcpiešķiršanas 

16. Līgumu pārvaldība 

17. Apstiprināšana un maksājumu veikšana 

18. Ziņošana un novērtēšana 

19. Konfliktu risināšana un mediācija 

Vispārīgās 

Personīgās 

20. Spēja pielāgoties un modernizācija 

21. Analītiskā un kritiskā domāšana 

22. Saziņa 

23. Ētika un atbilstība 

Savstarpējo 

attiecību 

24. Sadarbība 

25. Attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldība 

26. Komandas vadība un līderība 

Izpilde 
27. Organizatoriskā izpratne 

28. Projekta vadība 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

26 

29. Orientācija uz rezultātu 

30. Riska vadība un iekšējā kontrole 

 

1.3. Lietpratības līmeņu struktūra 

Kompetenču tabula ir strukturēta atbilstīgi kompetenču aprakstiem un lietpratības līmeņu aprakstiem.  

Kompetenču aprakstos ir sīkāk izskaidrota katra kompetence, tās pamatā esošie jēdzieni un politika. Attiecīgos 

gadījumos kompetenču aprakstos ir norādītas arī kompetences apguvei nepieciešamās zināšanas, proti, faktiskā 

informācija par katru kompetenci, ko iepirkuma jomas speciālisti var apgūt, papildus mācoties vai izglītojoties.  

Lai gan katras kompetences zināšanu veids ir viens un tas pats, četros lietpratības līmeņos atšķiras zināšanu un 

prasmju tvērums: 1. pamatlīmenim, 2) vidējam līmenim, 3) augstākajam līmenim, 4) eksperta līmenim.  

Lietpratības līmeņu aprakstos ir noteiktas prasmes un pienākumi, kas iepirkuma jomas speciālistiem ir jāspēj 

parādīt noteiktā līmenī. Parasti konkrētam līmenim nepieciešamo prasmju apguve nozīmē arī visos iepriekšējos 
lietpratības līmeņos nepieciešamo prasmju apguvi.  

Četri lietpratības līmeņi ir sīkāk izskaidroti turpmāk redzamajā tabulā. 

2. tabula. Lietpratības līmeņu apraksti 

Procurcompeu 

lietpratības līmeņi 
Lietpratības līmeņu apraksts 

1. Pamatlīmenis 

 Jums ir faktiskas pamatzināšanas / izpratne par iepirkuma jomu; 

 Jums ir praktiskas pamatprasmes, kas ir nepieciešamas, lai izmantotu attiecīgu informāciju 

vienkāršu uzdevumu un darbību veikšanai publiskā iepirkuma procesos; 

 Jūs kvalitatīvi veicat darbu un apgūstat jaunas prasmes tiešā pārraudzībā un strukturētā 

kontekstā. 

2. Vidējais līmenis 

 Jums ir faktiskas un teorētiskas zināšanas publiskā iepirkuma jomā un ar to saistītajās 

jomās; 

 Jums ir dažādas kognitīvās un praktiskās prasmes, kas ir nepieciešamas, lai izmantotu 

attiecīgu informāciju regulāru iepirkuma uzdevumu izpildei un vienkāršu problēmu risināšanai; 

 Jūs spējat īstenot publiskā iepirkuma procesus un uzdevumus ar minimālu pārraudzību. 

3. Augstākais 

līmenis 

 Jums ir padziļinātas praktiskās un teorētiskās zināšanas publiskā iepirkuma jomā; 

 Jūs parādāt dažādas sarežģītas praktiskās prasmes, kas ir nepieciešamas, lai risinātu 

sarežģītus un retāk sastopamus uzdevumus un problēmas, izmantojot novatoriskas 

metodes un pieejas; 

 Jūs uzņematies atbildību un iniciatīvu par publiskā iepirkuma uzdevumu pabeigšanu, 

pārvaldāt citu iepirkuma speciālistu ieguldījumu un pieņemat svarīgus lēmumus 

dažādos publiskā iepirkuma procesa posmos. Jūs protat ātri pielāgot savu uzvedību apkārtējiem, 

kā arī īpašiem apstākļiem. 

4. Eksperta līmenis 

 Jums ir eksperta līmeņa visaptverošas un specializētas praktiskās un teorētiskās 

zināšanas publiskā iepirkuma jomā; 

 Jūs esat apguvis plašu paņēmienu, metožu un prasmju klāstu, kas nepieciešams sarežģītu 

problēmu risināšanai, novatorisku risinājumu izstrādei, kā arī jūsu organizācijas publiskā 

iepirkuma jomas zināšanu paplašināšanas atbalstam; 

 Jūs izrādāt līderību un esat pastāvīgi informēts par jaunākajām norisēm publiskā 

iepirkuma jomā, apmeklējot galvenos ar iepirkumiem saistītos pasākumus speciālistu un 

nespeciālistu auditorijai un piedaloties šādos pasākumos, un, pamatojoties uz gūto informāciju, 

veidojat organizācijas politiku un redzējumu. 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

27 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

28 

2. PROCURCOMPEU KOMPETENČU TABULA 

2.1. Iepirkumam specifiskās kompetences  

Horizontālo kompetenču kopa 

1. KOMPETENCE. PLĀNOŠANA 

Apraksts 

Iepirkuma plānošanas formulēšana, izstrāde un īstenošana, atbilstīgi organizācijas politiskajām nostādnēm nosakot, 
kur un kā būtu jāizmanto publiskais iepirkums, lai rentabli iepirktu nepieciešamās piegādes, pakalpojumus vai būvdarbus 
un panāktu vēlamo politikas ietekmi. Plānošanā būtu jāņem vērā: 

 organizācijas politiskās un rīcībpolitikas prioritātes; 

 attiecīgā rīcībpolitika valsts līmenī;  

 pieņemtie budžeta plāni un pieejamie resursi; 

 vai iepirkums ir pareizais rīcības variants identificētās vajadzības apmierināšanai; 

 nepieciešamība noteikt prioritātes un pārvaldīt laika grafikus; 

 īstenošanas procesa varbūtējās iespējas un riski. 

ZINĀŠANAS PAR organizācijas iepirkuma plānošanas un rīcībpolitikas prioritātēm, tostarp budžeta plāniem 

un īstenošanas variantiem, kā arī attiecīgo valsts līmeņa rīcībpolitiku. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 
 veikt vienkāršus iepirkuma plānošanas uzdevumus, piemēram, dažādu departamentu viedokļu vākšanu un 

apkopošanu; 
 īstenot iepirkuma plānošanu ikdienas darbā. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 veikt izpēti un apkopot viedokļus iepirkuma plānošanai atbilstīgi organizācijas politikas un rīcībpolitikas mērķiem; 

 palīdzēt īstenot organizācijas iepirkuma plānošanu atbilstīgi budžetam un laika grafikam; 

 atbilstīgi politikas un rīcībpolitikas prioritātēm nodrošināt ikdienas darba atbilstību un ieguldījumu iepirkuma 
plānošanā. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 koordinēt organizācijas iepirkuma plāna izstrādi, sniegt ieteikumus attiecībā uz galīgo plānošanu un laika grafiku; 

 paredzēt varbūtējās iespējas un problēmas, mazināt riskus īstenošanas procesā; 

 uzraudzīt plāna īstenošanu, lai nodrošinātu, ka politika ir sekmīga; 

 nodrošināt atgriezenisko saiti ar politikas veidotājiem par plāna īstenošanu. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

29 

Eksperta līmenis 

Spēj  

 noteikt organizācijas iepirkuma un ar to saistītās rīcībpolitikas redzējumu; 

 noteikt iepirkuma plānu un budžetu, orientējoties uz rīcībpolitikas rezultātiem un ieguvumiem no tās; 

 darboties kā augsta līmeņa politikas veidotāju starpnieks iepirkuma jautājumos, tostarp nodrošinot atgriezenisko 
saiti politikas līmenī; 

 veicināt iepirkuma funkcijas nozīmi organizācijas kopējā stratēģijā. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

30 

2. KOMPETENCE. IEPIRKUMA CIKLS 

Apraksts 

Iepirkuma ciklu veido dažādi posmi — no plānošanas un pirmspublikācijas posma līdz pēcpiešķiršanas un līguma 
pārvaldības posmiem. Katrs posms pēc būtības ietekmē nākamos posmus. Lai izstrādātu un īstenotu konkrētas 
iepirkuma procedūras, ir jāizprot kopējā ciklu un posmu mijiedarbība dažādās procedūrās. Tas ļauj paredzēt riskus un 
iespējas, tādējādi uzlabojot efektivitāti un izmaksu lietderību. 

ZINĀŠANAS PAR iepirkuma ciklu no pirmspublikācijas posma līdz pēcpiešķiršanas posmam, kā arī dažādo 

posmu savstarpējā mijiedarbība. 
 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 palīdzēt uzraudzīt iepirkuma cikla dažādo posmu īstenošanu, izprotot posmu mijiedarbību un riskus. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 īstenot iepirkuma cikla dažādos posmus, izprotot posmu mijiedarbību, kā arī to radītos riskus un iespējas.  

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 pārvaldīt visu iepirkuma cikla posmu īstenošanu, izprotot katra posma mijiedarbību ar citiem; 

 konsekventi lietot zināšanas par iepirkuma ciklu, lai palielinātu efektivitāti un izmaksu lietderību; 

 paredzēt iepirkuma cikla dažādo posmu iespējamās problēmas, riskus un ietekmi; 

 vadīt citus procedūru īstenošanas procesā, lai efektīvāk izmantotu tā posmu savstarpējo saikni. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 dažādu veidu līgumos pārraudzīt visus iepirkuma cikla posmus; 

 veidot iekšējo rīcībpolitiku un instrumentus, lai izmantotu saiknes starp iepirkuma posmiem, lai palielinātu 
efektivitāti un izmaksu lietderību; 

 darboties kā starpniekam iepirkuma cikla pārvaldības jomā organizācijas iekšienē un ārpus tās. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

31 

3. KOMPETENCE. TIESĪBU AKTI 

Apraksts 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir jāizprot un jāspēj piemērot attiecīgais valsts un ES tiesiskais regulējums, 
kā arī nediskriminēšanas, vienlīdzīgas attieksmes, pārredzamības, proporcionalitātes un pareizas finanšu pārvaldības 
principi. Tas ietver saistītās tiesību un politikas nozares, piemēram:  

 konkurences, administratīvās, līgumu, vides, sociālās un darba tiesības, pieejamības pienākumus, arī intelektuālā 
īpašuma tiesības; 

 ES finanšu, budžeta un grāmatvedības noteikumus; 

 tiesiskās aizsardzības pasākumus; 

 korupcijas un krāpšanas apkarošanas pasākumus; 

 jebkuras attiecīgās starptautiskās saistības.  

Tiesību aktu pārzināšana ir svarīga arī tāpēc, lai izprastu un nodrošinātu vēlamo ietekmi uz iepirkuma sistēmu un 
piegādes ķēdēm. 

ZINĀŠANAS PAR valsts un ES līmeņa iepirkuma tiesību aktiem, kā arī saistītajām tiesību nozarēm un to 

ietekmi uz publisko iepirkumu. 
 

Pamatlīmenis 

Spēj  

 uzraudzīt valsts tiesību aktu izmaiņas, lai sniegtu atbalstu organizācijas iepirkuma lēmumiem; 

 piemērot iepirkuma procedūras atbilstīgi tiesiskajam regulējumam un paraugpraksei. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izprast iepirkuma tiesību aktu ietekmi un sekas, ko tās rada iepirkuma sistēmai un piegādes ķēdei; 

 pieņemt iepirkuma lēmumus atbilstīgi politikas prasībām, sniegt skaidrus ieteikumus un risinājumus; 

 pētīt un analizēt ES vai valsts regulējuma ietekmi uz iepirkumu. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 piemērot dažādus iepirkuma tiesību aktu aspektus, kā arī citu tiesisko regulējumu, kas ietekmē iepirkumu; 

 veikt apzinātus pasākumus, lai nodrošinātu iepirkuma tiesību aktu konkrētu ietekmi uz piegādes ķēdēm; 

 palīdzēt izstrādāt organizācijas iepirkuma praksi atbilstīgi svarīgākajām problēmām un plašākam iepirkuma 
politikas kontekstam. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 sniegt ieguldījumu organizācijas publiskā iepirkuma politikas izveidē; 

 nodrošināt zināšanu apmaiņu par ES un valsts iepirkuma tiesību aktiem; 

 veicināt nesaistošu un novatorisku juridisko noteikumu pieņemšanu, kas paver jaunas iespējas; 

 piedalīties ekspertu darba grupās iepirkuma tiesību jautājumos.



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

32 

4. KOMPETENCE. E-IEPIRKUMS UN CITI IT RĪKI 

Apraksts 

E-iepirkums un citas IT sistēmas un rīki sniedz atbalstu iepirkuma ciklā no iepirkuma sludinājuma publicēšanas līdz pēdējā 

maksājuma veikšanai. Tie mazina administratīvo slogu, uzlabo efektivitāti, kā arī stiprina iepirkuma procedūru pārredzamību un 
pārskatatbildību. Galvenie rīki ir šādi: 

 sagatavošanās posma rīki, piemēram, TED un valsts iepirkuma platformas, e-paziņojumi, standartizēti iepirkuma 
procedūras dokumenti un veidnes; 

 iesniegšanas posma rīki, piemēram, piedāvājumu elektroniskā iesniegšana, Eiropas vienotais iepirkuma procedūras 
dokuments, e-CERTIS;  

 konkursa posma rīki, piemēram, elektroniskie katalogi, elektroniskās iepirkumu platformas, dinamiskās iepirkumu 
sistēmas, izsoļu sistēmas, e-rēķinu sagatavošana;  

 citi datu pārredzamības, krāpšanas un korupcijas apkarošanas rīki, piemēram, komercreģistri un publisko līgumu 
reģistri. 

Lai nodrošinātu publiskā iepirkuma digitalizāciju, ir nepieciešama pastāvīgi aktīva pieeja labāko pieejamo rīku 
izmantošanai. Ir pastāvīgi arī jāizglītojas. 

ZINĀŠANAS PAR e-iepirkuma platformām un to funkcionalitāti organizācijā, tostarp valsts un ES iepirkuma 

sistēmām, kā arī citām attiecīgajām IT sistēmām un rīkiem. 
 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 veikt vienkāršas darbības, izmantojot pieejamās iepirkuma sistēmas un rīkus, piemēram, augšupielādēt datus; 

 vākt un centralizēti apkopot iepirkuma procedūras dokumentu sagatavošanai nepieciešamos veidņu dokumentus. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izmantot iepirkuma procedūru atbalstam pieejamās sistēmas un rīkus, veikt galvenās e-iepirkuma procedūras; 

 izmantot veidņu dokumentus, valsts e-iepirkuma platformu un publisko līgumu reģistrus; 

 izmantot attiecīgās iepirkuma sistēmas un rīkus, lai nodrošinātu iepirkuma procesa pārredzamību; 

 izmantot sistēmās pieejamos datus, lai vērtētu pret konkurenci vērstas piegādātāju prakses (piemēram, aizliegtas 
vienošanās) riskus. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 ieviest daudzveidīgu iepirkuma sistēmu un rīku izmantošanu; 

 analizēt iepirkuma datus budžeta pārraudzībai un turpmāko iepirkumu prognozēšanai; 

 identificēt organizācijas sistēmu un rīku lietošanas nepilnības, sniegt ieteikumus tās uzlabošanai; 

 nodrošināt attiecīgu piekļuvi un mācības visiem lietotājiem, bet jaunieviestas sistēmas vai rīka īstenošanas gaitā 
nodrošināt šo pārmaiņu vadību. 
 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 veicināt iepirkuma sistēmu un rīku izmantošanu, stimulēt profesionalizācijas kultūras veidošanos organizācijā; 

 izmantot iepirkuma datus, lai identificētu iepirkuma tendences un uzlabotu organizācijas iepirkuma procedūras; 

 piedalīties jaunu iepirkuma sistēmu un rīku ieviešanā un/vai izstrādē, kā arī esošo uzlabošanā, politiskajā līmenī 
atbalstīt jaunāko pieejamo sistēmu un rīku ieviešanu; 

 piedalīties ekspertu darba grupās, kuru mērķis ir attīstīt un veicināt iepirkuma sistēmu un rīku izmantošanu valsts 
un starptautiskā līmenī. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

33 

5. KOMPETENCE. ILGTSPĒJĪGS IEPIRKUMS 

Apraksts 

Ilgtspējīgs publiskais iepirkums iepirkuma procedūrās ietver stratēģiskos publiskās politikas mērķus, piemēram, zaļo 
publisko iepirkumu (ZPI), sociāli atbildīgu publisko iepirkumu (SAPI), un nodrošina patiesu konkurenci un MVU dalību. Tas 
palīdz mazināt iepirkuma ietekmi uz vidi, sasniegt sociālos mērķus, kā arī nodrošināt vislabāko rezultātu par ieguldīto 
naudu gan organizācijai, gan sabiedrībai kopumā.  

Ilgtspējīgus mērķus ir iespējams īstenot dažādi:  

 izslēgšanas kritēriji, kas paredz noteikt līgumslēdzējiem un apakšuzņēmējiem obligāto līmeni, kurš jāievēro vides un 
sociālo tiesību jomā; 

 atlases kritēriji, ar kuriem pārbauda pretendenta kvalifikāciju vides un sociālo mērķu sasniegšanai; tehniskās 
specifikācijas, kurās ietver sociālos un vides apsvērumus, piemēram, marķējuma prasības vai ilgtspējīgus ražošanas 
procesus; 

 vērtēšanas paņēmieni, piemēram, aprites cikla izmaksas un vides vai sociālo piešķiršanas kritēriju izmantošana; 

 līguma izpildes noteikumi, kas ļauj uzraudzīt un piemērot augstus ilgtspējības standartus;  

 nozarei specifiskie tiesību akti, kas paredz, piemēram, obligātos energoefektivitātes standartus, un horizontālie 
noteikumi, piemēram, pieejamības pienākumi; 

 dalībvalstu līmeņa videi draudzīgās vai sociālās rīcības plāni, kuros izklāstīti atbalsta pasākumi vai noteikti mērķi. 

ZINĀŠANAS PAR organizācijas ilgtspējas (vides un sociālajiem) mērķiem un ar tiem saistīto valsts 

rīcībpolitiku, kā arī to iekļaušanai iepirkuma procesā pieejamiem rīkiem, standartiem un paņēmieniem. 
 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 izprast ilgtspējīga iepirkuma darbības jomu un ieguvumus organizācijas ilgtspējības mērķu sasniegšanai;  

 izprast, kā tiek īstenoti ilgtspējīga iepirkuma aspekti un kādi resursi ir pieejami to īstenošanai; atbalstīt ilgtspējīga 
iepirkuma pieeju īstenošanu organizācijā; 

 apkopot datus, lai uzraudzītu ilgtspējīgu iepirkuma projektu izpildi. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj  

 ieviest ilgtspējīga iepirkuma aspektus tehniskajās specifikācijās, atlases un piešķiršanas kritērijos, līguma 
noteikumos un galvenajos darbības rādītājos; 

 izmantot ilgtspējīga iepirkuma rīkus un paņēmienus, piemēram, standartus, aprites cikla izmaksas un marķējumu; 

 veikt pētniecības, analīzes un tīklošanās darbības ilgtspējīgu iepirkuma lēmumu atbalstam; 

 uzraudzīt projekta ilgtspējības ietekmi un rezultātus, tostarp saistības, ko uzņēmušies līgumslēdzēji un 
apakšuzņēmēji. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

34 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 īstenot organizācijas ilgtspējīga iepirkuma stratēģijas mērķus, prioritātes un grafikus, lai sasniegtu organizācijas 
ilgtspējības mērķus; 

 pieņemt lēmumus par ilgtspējīga iepirkuma aspektu integrēšanu tehniskajās specifikācijās, atlases un piešķiršanas 
kritērijos, līguma noteikumos, galvenajos darbības rādītājos u. c.; 

 veicināt un mudināt ilgtspējīga iepirkuma rīku un paņēmienu, piemēram, standartu, aprites cikla izmaksu un 
marķējuma, izmantošanu; 

 noskaidrot, kādi ir tirgū pieejamie produkti un pakalpojumi, iesaistot piegādātājus, un izstrādāt ilgtspējīga 
iepirkuma ekonomisko pamatojumu, pamatojoties uz aprites cikla izmaksām un sociālo ietekmi; 

 vērsties pie ieinteresētajām personām, kas ir atvērtas ilgtspējīgu iepirkuma tirgu un iespēju attīstīšanai; 

 nodrošināt, ka pastāv sistēma, kas ļauj uzraudzīt līgumu ietekmi uz ilgtspējību, tostarp saistības, ko uzņēmušies 
līgumslēdzēji un apakšuzņēmēji. 
 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 pilnīgi pārzināt ilgtspējīga iepirkuma aspektus un tā piemērošanu, kā arī noteikt prioritātes, pamatojoties uz tā 
ietekmi, nozīmi budžetam un ietekmi uz tirgu; 

 panākt politisko atbalstu un veicināt organizācijas ilgtspējīga iepirkuma stratēģiju un prioritātes; 

 izstrādāt organizācijas ilgtspējīga iepirkuma stratēģiju, nosakot tai skaidru darbības jomu, mērķus, prioritātes un 
grafikus, un nodrošināt tās efektīvu ieviešanu; 

 noteikt prioritārās jomas ar augstu ietekmi un identificēt piedāvājumu iesniegšanas pieejas konkrētās nozarēs, 
piemēram, būvniecības, pārtikas un ēdināšanas, transportlīdzekļu un IKT nozarēs; 

 integrēt ilgtspējīga iepirkuma labo praksi organizācijā un līdzīgās organizācijās; 

 aizstāvēt ilgtspējīga iepirkuma attīstību un plašu izmantošanu organizācijā un ārpus tās, piedalīties ekspertu 
grupās un tīklos, veidot partnerattiecības ar citām publiskā sektora iestādēm un ieinteresētajām personām 
(piemēram, pilsonisko sabiedrību un NVO), lai veicinātu un uzlabotu ilgtspējīga publiskā iepirkuma īstenošanu. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

35 

6. KOMPETENCE. INOVATĪVU RISINĀJUMU PUBLISKAIS IEPIRKUMS 

Apraksts 

Inovatīvu risinājumu publiskais iepirkums ir tāds publiskais iepirkums, kas ietver 

 inovācijas procesa pirkšanu (proti, pētniecības un izstrādes pakalpojuma pirkšanu) vai  

 citu personu radīto inovācijas rezultātu pirkšanu (proti, novatorisku risinājumu pirkšanu).  

Inovatīvu risinājumu publiskais iepirkums palīdz modernizēt sabiedriskos pakalpojumus, vienlaikus radot uzņēmumiem 
iespējas attīstīt jaunus tirgus. Izstrādājot uz nākotni vērstu inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma stratēģiju un 
apsverot alternatīvus konkurējošus risinājumus, līgumslēdzējas iestādes var panākt inovāciju kā pieprasījuma puse, lai 
apmierinātu kā īstermiņa, tā vidēja termiņa un ilgtermiņa vajadzības. Labi izstrādāta inovatīvu risinājumu publiskā 
iepirkuma stratēģija mazinās risku, ka iepirktās inovācijas rezultāti būs vāji vai netiks sasniegti, nodrošinot pakāpenisku 
pieeju no risinājuma izstrādes, prototipu izgatavošanas un attīstības līdz izstrādei un ražojuma testēšanai. 

ZINĀŠANAS PAR organizācijas inovācijas mērķiem un ar tiem saistīto valsts rīcībpolitiku, kā arī rīkiem un 

paņēmieniem to iekļaušanai iepirkuma procesā. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj  

 izprast, kā un kādēļ tiek īstenoti inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma aspekti un kā tie var radīt pievienoto 
vērtību organizācijas iepirkuma procesam; 

 sniegt atbalstu inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma īstenošanas procesā organizācijā; 

 veikt vienkāršus uzdevumus inovatīvu risinājumu publiskajā iepirkumā, izmantojot pieejamos rīkus (piemēram, 
veidņu dokumentus); 

 apkopot datus, lai uzraudzītu izdevumu līmeni un inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma ietekmi. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj  

 ekonomiski pamatot inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma sākšanu (tostarp izmaksu un ieguvumu analīzi); 

 izprast, kā tiek īstenoti inovatīvu risinājumu, tostarp galveno jauno tehnoloģiju, publiskā iepirkuma aspekti un kā tie 
var radīt pievienoto vērtību organizācijas mērķiem; 

 veikt iepriekšēju apspriešanos ar tirgus dalībniekiem, lai izvērtētu atšķirības starp iepirkuma vajadzībām un tirgū 
notiekošo attīstību, kā arī veikt analīzi un tīklošanos inovatīvu publiskā iepirkuma risinājumu atbalstam; 

 noteikt publiskā iepirkuma procedūras parametrus (piemēram, izmantojot nevis preskriptīvas, bet funkcionālas vai 
uz rezultātiem balstītas prasības, izvērtējot variantu, inovācijai draudzīgu atlases un piešķiršanas kritēriju, standartu, 
sertifikāciju, kvalitātes marķējuma, galveno darbības rādītāju un intelektuālā īpašuma tiesību nosacījumu 
izmantošanu), kas ļauj novatoriskiem risinājumiem konkurēt ar tradicionāliem; 

 uzraudzīt inovācijas ietekmi un projekta rezultātus. 
 

Augstākais līmenis 

Spēj  

 īstenot organizācijas inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma stratēģiju atbilstīgi organizācijas mērķiem;  

 pieņemt lēmumus par galvenajiem darbības rādītājiem, kas jāintegrē specifikācijās un līgumos; 

 nodrošināt, ka pastāv sistēma, ar ko uzrauga inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma izdevumus un panākto ietekmi; 

 pastāvīgi labi pārzināt tirgū pieejamos ražojumus un pakalpojumus, veidojot sadarbību ar inovācijā iesaistītajiem 
piegādātājiem un ieinteresēto personu grupām; 

 stimulēt nozari ieguldīt pētniecībā un izstrādē, paplašināt komercializāciju, lai novatoriski risinājumi, tostarp galvenās 
jaunās tehnoloģijas, nonāktu tirgū ar masveidīgai izplatīšanai nepieciešamo kvalitāti un cenu; 

 veicināt un mudināt izmantot inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma rīkus un paņēmienus.  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

36 

Eksperta līmenis 

Spēj  

 pilnīgi pārzināt inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma koncepcijas un tā piemērošanu, kā arī noteikt prioritātes, 
pamatojoties uz inovācijas ietekmi, nozīmi budžetam un iespējamo ietekmi uz tirgu; 

 izstrādāt un īstenot uz nākotni vērstu inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma stratēģiju organizācijā, pamatojoties 
uz iespējām ar augstu ietekmi (piemēram, IKT un svarīgām pamattehnoloģijām) un uz pabeigtā inovatīvu 
risinājumu publiskā iepirkuma sniegto ietekmi; 

 virzīt savu un citas organizācijas, lai tās pārņemtu labu praksi atbilstīgi valsts un ES publiskā sektora 
modernizācijas un nozaru jauno tehnoloģiju rīcības plāniem; 

 atbalstīt inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma izstrādi un plašu izmantošanu organizācijā un ārpus tās, 
piedalīties svarīgākajos ar inovatīvu risinājumu publisko iepirkumu saistītajos pasākumos, ekspertu grupās un 
tīklos, lai veicinātu un uzlabotu inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma īstenošanu;  

 noslēgt stratēģiskas vienošanās un sadarbības struktūras ar citiem pircējiem, tā ļaujot regulāri veikt saskaņotus 
vai kopīgus iepirkumus. 

 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

37 

7. KOMPETENCE. KATEGORIJAI SPECIFISKĀ 

Apraksts 

Kategorijai specifiskā zinātība ir iepirkuma procedūras pamatā. Ir svarīgi labi izprast iepērkamo piegāžu, 
pakalpojumu vai būvdarbu kategorijas īpašības, tostarp piesaistot ekspertus un ieinteresētās personas (speciālistus un 
galalietotājus). Iepirkuma stratēģija un dokumenti ir jāpielāgo, lai apmierinātu identificēto vajadzību un palielinātu 
izmaksu lietderību. 

ZINĀŠANAS PAR vienai vai vairākām piegāžu, pakalpojumu vai darbu kategorijām raksturīgajām īpašībām 

un īpatnībām, tostarp piegādātājiem, tehniskajiem parametriem un tirgus apstākļiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj  

 veikt izpēti un sniegt attiecīgu informāciju par piegāžu, pakalpojumu vai būvdarbu kategoriju, lai pieņemtu 
pamatotus lēmumus par iepirkumu.  

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 pārbaudīt, vai uz konkrēto piegāžu, pakalpojumu vai būvdarbu kategoriju attiecas juridiskās vai regulatīvās 
prasības (piemēram, obligātais veselības aprūpes materiālu krājuma apjoms, bīstamu materiālu transportēšanas 
un uzglabāšanas prasības); 

 palīdzēt definēt ražojumu tehniskās prasības, izstrādājot tehniskās specifikācijas. 
 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 sarindot vai kategorizēt plānotos izdevumus atbilstīgi tirgus tendencēm, ņemot vērā kvalitāti, apkalpošanu, risku 
un izmaksas. 
 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 darboties kā iepirkuma speciālistu un lietotāju starpnieks organizācijas vai pat valsts līmenī; 

 veidot organizācijas vai valsts politiku attiecībā uz konkrētas kategorijas iepirkumu vai uz piegāžu, pakalpojumu 
vai būvdarbu izmantošanu; 

 sagatavot mērķtiecīgus tematiskus norādījumus un izplatīt līdzīgu organizāciju paraugpraksi. 
 

 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

38 

8. KOMPETENCE. PIEGĀDĀTĀJU PĀRVALDĪBA 

Apraksts 

Piegādātāju pārvaldība ietver efektīvu attiecību veidošanu un uzturēšanu ar pašreizējiem un nākotnē iespējamiem 
piegādātājiem. Tā ir svarīga, lai nodrošinātu, ka sekmīgi tiek īstenoti pašreizējie līgumi un turpmākie uzaicinājumi 
iesniegt piedāvājumus. Turklāt labāka izpratne par piegādātājiem var palīdzēt iepirkuma jomas speciālistiem veidot 
noturīgākas, ētiskākas, atbildīgākas un ekonomiski izdevīgākas piegādes ķēdes, izmantojot atvērtus saziņas kanālus ar 
piegādātājiem, jo īpaši MVU. Šos mērķus var efektīvi sasniegt, sniedzot piegādātājiem informāciju, norādījumus, kā arī, 
iespējams, atbalstu un mācības (piemēram, par e-iepirkuma izmantošanu), vienlaikus nodrošinot, ka piedāvājumu 
iesniegšanas posmā saziņa ar ekonomikas dalībniekiem notiek atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem (proti, ievērojot 
nediskriminēšanu, pārredzamību un vienlīdzīgu attieksmi) un ētikas standartiem.  

ZINĀŠANAS PAR stratēģijām un procesiem, kā veidot un pārvaldīt attiecības ar piegādātājiem atbilstīgi 

publiskā iepirkuma principiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 atbildēt uz vienkāršiem piegādātāju jautājumiem; 

 sniegt atbalstu citiem iepirkuma jomas speciālistiem to darbā sanāksmēs un citu veidu saziņā ar piegādātājiem. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 tieši kontaktēties ar piegādātājiem vienkārša līguma gadījumā; 

 konsultēt ekonomikas dalībniekus un piegādātājus par e-iepirkuma procedūru veikšanu; 

 uzraudzīt piegādātāju darbības rezultātus, identificēt tendences un rīkoties pēc nepieciešamības; 

 veidot stabilas darba attiecības ar piegādātājiem, pamatojoties uz uzticēšanos, apņemšanos, godprātību un 
savstarpējo saistību apzināšanos. 
 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 uzturēt strukturētas un stratēģiskas attiecības ar piegādātājiem un iespējamiem piegādātājiem, pamatojoties uz 
uzticēšanos, apņemšanos, godprātību un savstarpējo saistību apzināšanos; 

 sniegt atbalstu piegādātājiem, jo īpaši par e-iepirkuma sistēmas izmantošanu; 

 analizēt piegādātāju tendences un izdarīt secinājumus par iespējām panākt uzlabojumus; 

 izskatīt strīdus ar piegādātājiem; 

 identificēt un attīstīt ētiskas un ekonomiski izdevīgas piegādes ķēdes. 
 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 uzturēt augsta līmeņa attiecības ar stratēģiskajiem piegādātājiem; 

 izpētīt iespējas, kā palielināt pievienoto vērtību sarežģītos projektos ar politisku ietekmi; 

 noteikt piegādātājiem sniegtā atbalsta tematiku un izstrādāt tā saturu; 

 veidot un izmantot ētiskas un ekonomiski izdevīgas piegādes ķēdes. 
 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

39 

9. KOMPETENCE. SARUNAS 

Apraksts 

Sarunas var izmantot, lai panāktu organizācijas un arī galīgā saņēmēja interešu nodrošināšanu un progresu un tādējādi 
sasniegtu vislabāko rezultātu par ieguldīto naudu. To mērķis ir neatkarīgi no iespējami pretējām interesēm panākt 
līgumslēdzējas iestādes un piegādātāja savstarpēju vienošanos par to, kā uzlabot iesniegtos piedāvājumus, lai labāk 
izpildītu iepirkuma procedūras dokumentos paredzētos noteikumus. Sarunās ir jāievēro vispārējie iepirkuma principi 
(proti, nediskriminēšana, pārredzamība un vienlīdzīga attieksme), kā arī ētikas un godprātības standarti. 

ZINĀŠANAS PAR sarunu vešanas stratēģijām iepirkuma un līgumu pārvaldības posmos atbilstīgi publiskā 

iepirkuma principiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 veikt vienkāršus ar sarunu procesu saistītus uzdevumus; 

 sniegt atbalstu sarunu procesā, apkopojot datus un viedokļus, kā arī analizējot datus. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 apkopot viedokļus, datus un informāciju, tostarp no iekšējiem ekspertiem, lai palīdzētu izstrādāt sarunu stratēģijas; 

 piedalīties un aktīvi līdzdarboties sarunu sanāksmēs; 

 vadīt sarunas un risināt vienkāršas problēmas ikdienišķos projektos ar zemu sarežģītības pakāpi; 

 sniegt atbalstu sarunās par augstākas sarežģītības projektiem. 
 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izstrādāt sarunu stratēģijas, izklāstīt sarunu pozīcijas, pamatojoties uz izpēti, analīzi un iekšējo ieinteresēto 
personu viedokļiem; 

 piedalīties sarunās un risināt sarežģītas problēmas, kas rodas dažādu veidu iepirkumos un līgumos; 

 vadīt lielāko daļu augstas sarežģītības (riska, tehniskā rakstura un/vai procesuālo aspektu ziņā) projektu. 
 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 vadīt sarežģītas operatīvās un stratēģiskās sarunas attiecībā uz dažādiem līgumu veidiem, problēmām un 
ieinteresētajām personām; 

 vadīt sarežģītas sarunas par augstas sarežģītības un riska politiski jutīgiem iepirkumiem; 

 panākt vislabāko rezultātu par ieguldīto naudu un labāko risinājumu, kas palīdz sasniegt politikas mērķus. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

40 

Pirmspiešķiršanas kompetenču kopa 

10. KOMPETENCE. VAJADZĪBU NOTEIKŠANA 

Apraksts 

Vajadzību noteikšana ir process, kurā nosaka vajadzības attiecībā uz iepirkuma priekšmetu, tostarp iespējamo ietekmi 

no izmaksu lietderības vai ietekmes uz vidi viedokļa, izmantojot tādus līdzekļus kā 

 sadarbību ar iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām, organizācijas pārstāvjiem vai trešām personām, lai 
noteiktu to vajadzības;  

 identificēto vajadzību iekļaušanu piegāžu vai pakalpojumu iepirkuma plānā atbilstīgi organizācijas budžeta plānam; 

 ar vienu un to pašu jomu saistītu vajadzību apvienošanu. 

ZINĀŠANAS PAR vajadzību noteikšanas paņēmieniem un rīkiem, lai noteiktu organizācijas un galalietotāju 

vajadzības attiecībā uz iepirkuma priekšmetu. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 strukturēti (piemēram, izmantojot veidnes) apkopot attiecīgo informāciju no dažādiem avotiem; 

 kontaktēties ar iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām, lai izprastu organizācijas vajadzības; 

 izstrādāt pirmo vajadzību noteikšanu. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 kontaktēties ar iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām, lai izprastu pašreizējās un paredzamās vajadzības; 

 analizēt un interpretēt savāktos datus, kā arī izdarīt secinājumus attiecībā uz varbūtējo vajadzību identificēšanu; 

 identificēt līdzīgus gadījumus un sniegt ieteikumus vajadzību apkopošanā, lai radītu ietaupījumus; 

 pastāvīgi identificēt nepieciešamību pēc standarta iepirkuma procedūrām un rīkot tās. 
 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 pārvaldīt visu vajadzību analīzes un datu interpretācijas procesu; 

 pēc nepieciešamības piesaistīt sarežģītām iepirkuma procedūrām tehniskos ekspertus; 

 sadarboties ar kolēģiem, lai apkopotu tehnisko specifikāciju izstrādei nepieciešamās zināšanas par augstām 
tehnoloģijām; 

 ierosināt alternatīvus rīcības variantus un risinājumus, lai labāk apmierinātu pamatā esošās vajadzības un 
prioritātes, kā arī sniegt ieteikumus; 

 ieviest risinājumus un stratēģijas, kas palīdz paredzēt un veidot novatorisku pieeju iekšējo un ārējo vajadzību 
apmierināšanai (piem., vajadzību apkopošana); 

 pārliecinoši pamatot iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām to, kāda būtu ieteicamā pieeja. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

41 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 pārraudzīt visu vajadzību noteikšanas procesu, meklējot iespējas visā organizācijā palielināt izmaksu lietderību un 
ietekmi uz politikas mērķiem; 

 sniegt ieteikumus par iespējamu ieguldījumu izmaksu un pašreizējo izdevumu atšķirību konkrētā budžetā; 

 ietekmēt galvenās ieinteresētās personas, lai tās ieviestu organizācijas iepirkuma stratēģiju plašākā nozīmē, 
tostarp identificētu sinerģijas organizāciju starpā; 

 virzīt un stimulēt organizācijas vajadzību identifikācijas stratēģiju un radīt uz rezultātiem un inovāciju orientētu 
kultūru. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

42 

11. KOMPETENCE. TIRGUS ANALĪZE UN DIALOGS AR TIRGUS 

DALĪBNIEKIEM 

Apraksts 

Tirgus analīze sniedz padziļinātu pārskatu par to, kādas piegādes vai pakalpojumus un ar kādiem nosacījumiem tirgus 
var vai nevar nodrošināt. Tā ietver informācijas vākšanu par galvenajiem tirgus virzītājspēkiem (piem., politiskajiem, 
vides, tehnoloģiskajiem, sociālajiem) un iespējamiem pretendentiem. Šo informāciju var izmantot, lai definētu iepirkuma 
stratēģiju (piem., sadalīšanu daļās), atsauces cenu, kā arī atlases un līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanas kritērijus, lai 
labāk sasniegtu organizācijas mērķus.  

Dialogs ar tirgus dalībniekiem ir apspriešanās process, kas palīdz identificēt iespējamos pretendentus un risinājumus, 

identificēt atšķirības starp iepirkuma vajadzībām un tirgus piedāvājumu vai informēt tirgu par plānotu iepirkumu. Var 
izmantot dažādus paņēmienus dialogam ar tirgus dalībniekiem, piemēram, anketas, tehnisko dialogu, atvērto durvju 
dienas un tiešus e-pastus piegādātājiem, ja vien tie tiek veikti saskaņā ar publiskā iepirkuma principiem (proti, 
nediskriminēšanu, pārredzamību un vienlīdzīgu attieksmi) un ētiskajiem, privātuma, konfidencialitātes un godprātības 
standartiem, lai nodrošinātu patiesu un godīgu konkurenci. 

ZINĀŠANAS PAR tirgus analīzes un dialoga ar tirgus dalībniekiem paņēmieniem un rīkiem, ko var izmantot, 

lai izprastu piegādātāju tirgus īpašības, tirgus apstākļus un tendences un tādējādi noteiktu iepirkuma 

stratēģiju. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 dialogam ar tirgus dalībniekiem piemērot pārredzamības, nediskriminēšanas un vienlīdzīgas attieksmes principus, 
kā arī ētiskos, privātuma, konfidencialitātes un godprātības standartus; 

 ievākt informāciju no pieejamiem avotiem, neiesaistot piegādātājus, lai sniegtu atbalstu tirgus izvērtējumam 
vienkāršu prasību gadījumos; 

 sagatavot pavaddokumentus. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 piemērot nediskriminēšanas, pārredzamības un vienlīdzīgas attieksmes principus, kā arī ētiskos un godprātības 
standartus dialogam ar tirgus dalībniekiem; 

 analizēt un interpretēt tirgus izpēti, lai aplēstu izmaksas un plānotu budžetus; 

 izmantojot attiecīgus rīkus, izvērtēt tirgus faktoru iespējamo ietekmi. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 pārskatīt tirgus analīzi un nodrošināt tās pilnīgumu; veikt principiem atbilstīgu tirgus izpēti attiecībā uz sarežģītām 
organizācijas vajadzībām; 

 identificēt tirgus iespējas un ieteikt identificēto risku mazināšanas pasākumus; 

 izveidot procesus, kas ļauj attiecīgam skaitam piegādātāju piedalīties apspriešanās ar tirgus dalībniekiem un 
konkursa dialoga procedūrās; 

 nodrošināt, ka iepirkuma stratēģijas ir izstrādātas tā, lai atspoguļotu tirgus situāciju, politikas mērķus un 
identificētās iespējas; 

 identificēt riskus patiesai konkurencei, ja tirgus piedāvājums ir ierobežots vai nu aktīvo piegādātāju skaita, vai 
pakalpojuma vai piegādes būtības dēļ. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

43 

Eksperta līmenis 

Spēj: 

 izmantot tirgus apstākļus un iespējas, lai saskaņotu iepirkuma stratēģiju ar jaunākajām tirgus tendencēm, un 
pielāgot to, lai vislabāk sasniegtu organizācijas politikas mērķus; 

 sniegt ieteikumus, kā vislabāk veidot dialogu ar tirgus dalībniekiem, un ierosināt, kā mazināt ar to saistītos riskus; 

 pārraudzīt tirgus analīzes procesu un pieņemt attiecīgus lēmumus, pamatojoties uz novērtējumu; 

 paredzēt turpmāko notikumu attīstību un iespējamos riskus piegādes ķēdē; 

 organizācijas līmenī veicināt kultūru, kas ļauj ne vien apmierināt iekšējās vajadzības, bet arī panākt vēl labākus 
rezultātus un palielināt izmaksu lietderību; 

 izmantojot dialogu ar tirgus dalībniekiem, izprast un atvērt tirgus, ietekmējot piegādes ķēdes (piem., apspriežoties 
ar MVU). 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

44 

12. KOMPETENCE. IEPIRKUMA STRATĒĢIJA 

Apraksts 

Iepirkuma stratēģijas izstrāde ir apzināta dažādu elementu lietošana iepirkuma ciklā, lai atspoguļotu un izmantotu 
iepirkuma priekšmeta īpašības un noteiktu vispiemērotāko un efektīvāko procesu, kas ļautu sasniegt organizācijas 
mērķus un nodrošinātu patiesu konkurenci. Tā ietver vispiemērotākā izvēli starp  

 iepirkuma procedūras veidiem; 

 atsevišķo vai kopējo iepirkumu; 

 procedūras raksturlielumiem, piemēram, jomu, ilgumu un sadalīšanu daļās; 

 piedāvājumu elektroniskās iesniegšanas paņēmieniem un rīkiem (elektroniskajām izsolēm un katalogiem, 
dinamiskām iepirkumu sistēmām); 

 līgumu veidiem (piem., tiešo līgumu vai pamatlīgumu) un līguma izpildes noteikumiem. 

ZINĀŠANAS PAR pieejamo iepirkuma stratēģiju klāstu un to elementiem (piem., attiecībā uz procedūru izvēli 

un īpašībām, iesniegšanas rīkiem, līgumu veidiem), lai sasniegtu organizācijas mērķus. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj  

 izprast visbiežāk izmantotās iepirkuma procedūras, piedāvājumu elektroniskās iesniegšanas paņēmienus un 
līgumu veidus; 

 sniegt atbalstu iepirkuma procedūru, paņēmienu un rīku izpētē iepirkuma stratēģijas vajadzībām; 

 izteikt viedokli iepirkuma stratēģijas lēmumu pieņemšanas procesā, piemēram, apkopot par iepirkuma variantiem 
ievākto informāciju un ziņot par to. 
 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izprast iepirkuma stratēģijas dažādos posmus; 

 apkopot informāciju, kas nepieciešama, lai pieņemtu ar datiem pamatotus iepirkuma stratēģijas lēmumus un 
ieteikumus; 

 ja nepieciešams — lietderīgi izmantot visu iepirkuma procedūru, piedāvājumu elektroniskās iesniegšanas 
paņēmienu, līgumu veidu un līguma izpildes noteikumu klāstu. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 sniegt ieteikumus par dažādu iepirkuma procedūru un paņēmienu izmantošanu iepirkuma stratēģijas izstrādē; 

 pārraudzīt pētniecības un analīzes procesu un pieņemt galīgo lēmumu par piemērotāko iepirkuma procesu; 

 nodrošināt pareizo resursu pieejamību pētniecības un analīzes procesā; 

 izmantojot tirgus analīzes rezultātus, izvērtēt un rīkoties, lai mazinātu ar dažādiem rīcības variantiem saistītos 
riskus, ka piegādātāji veiks pret konkurenci vērstas darbības; 

 lemt par iepirkuma stratēģijas izstrādi, izmantojot visas iepirkuma procedūras un paņēmienus. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 sniegt eksperta padomus praktiķiem par iepirkuma izstrādes procesu un atbalstīt alternatīvu iepirkuma procedūru 
izmantošanu; 

 palīdzēt veidot organizācijas un valsts politiku labas iepirkuma stratēģijas atbalstam; 

 analizēt un ieviest tirgus analīzes un dialoga ar tirgus dalībniekiem konstatējumus, veidojot iepirkuma stratēģiju. 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

45 

13. KOMPETENCE. TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS 

Apraksts 

Tehnisko specifikāciju izstrāde ietver vajadzību noteikšanas un tirgus analīzes konstatējumu iekļaušanu konkrētās 
specifikācijās un vērtēšanas kritērijos, ko ir iespējams izmantot, vērtējot piedāvājumus un piešķirot līguma noslēgšanas 
tiesības. Tā ietver objektīvu, ne pārmērīgi preskriptīvu obligāto prasību noteikšanu līguma priekšmetam, lai nevajadzīgi 
neierobežotu konkurenci. Lai panāktu inovāciju un pastāvīgus uzlabojumus, ir svarīgi nodrošināt, ka tehniskās 
specifikācijas ir orientētas uz rezultātu un atbilst nākotnes prasībām. Izstrādājot tehniskās specifikācijas, publiskā 
iepirkuma veicējiem būtu uzreiz jānosaka izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritēriji, kurus tie izmantos, lai vērtētu 
piedāvājumus un noteiktu saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu (MEAT). Lai nodrošinātu vienotu izpratni, 
pārredzamību un vienlīdzīgu attieksmi, tehniskajās specifikācijās var būt iekļautas arī atsauces uz standartiem un 
marķējumu. 

ZINĀŠANAS PAR tādu tehnisko specifikāciju izstrādi, kuras ļauj iespējamiem pretendentiem iesniegt reāli 

izpildāmus piedāvājumus, kas risina iestādes vajadzības. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 piedalīties skaidru tehnisko specifikāciju izstrādē; 

 pielāgot standartizētas vai iepriekš izmantotas iepirkuma specifikācijas pašreizējām vajadzībām. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 vākt tehniska satura informāciju un analīzi, lai sniegtu atbalstu specifikāciju izstrādē; 

 piemērot atlases un piešķiršanas kritērijus un to ietekmi uz tirgu; 

 nodrošināt tehnisko specifikāciju atbilstību publiskā iepirkuma principiem, horizontālajām saistībām, piemēram, 
piekļūstamībai, kā arī katras nozares attiecīgajām juridiskajām prasībām; 

 izmantot ar cenu nesaistītus kritērijus parastās iepirkuma procedūrās, tostarp pienācīgi tos izsvērt, lai nodrošinātu 
labāko cenas un kvalitātes attiecību; 

 atsaukties uz standartiem un marķējumu, lai uzlabotu vienotu izpratni iepirkuma veicēju un piegādātāju vidū par 
iepirkuma procedūras dokumentiem; 

 piesaistīt ekspertus, lai izprastu tehnoloģiju ceļvežus, kas tiks izmantoti inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma 
tehnisko specifikāciju izstrādes atbalstam. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izstrādāt specifikācijas, kurās izmantotas tirgus attīstības priekšrocības un ņemtas vērā vajadzību iespējamās 
izmaiņas; 

 sadarboties ar attiecīgajiem kolēģiem un dienestiem, lai apkopotu tehnisko specifikāciju izstrādei nepieciešamās 
zināšanas par augstām tehnoloģijām; 

 noteikt atlases un piešķiršanas kritērijus, lai panāktu izmaksu lietderību, izprotot tirgus radīto ietekmi un juridiskās 
prasības, kā arī iespējas izmantot standartus un marķējumu; 

 sniegt komandas locekļiem padomus par tehnisko specifikāciju izstrādi; 

 izprast tehnoloģiju ceļvežus un ietvert tos tehnisko specifikāciju izstrādē. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

46 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 sniegt padomus vai vadīt ļoti sarežģītu specifikāciju izstrādi; 

 mudināt izstrādāt novatoriskas, uz nākotni vērstas specifikācijas kopā ar attiecīgajiem speciālistiem un ekspertiem, 
tostarp izmantojot funkcionālās prasības; 

 pārskatīt sarežģītu un svarīgu iepirkumu tehniskās specifikācijas. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

47 

14. KOMPETENCE. IEPIRKUMA DOKUMENTĀCIJA 

Apraksts 

Lai sāktu iepirkuma procedūru, ir jāsagatavo iepirkuma procedūras dokumentācija un jānosaka lēmumam par 
līguma noslēgšanas tiesību piešķiršanu pamatā esošie izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritēriji. Iepirkuma 
procedūras dokumentos (papildus tehniskajām specifikācijām) tiek izskaidrotas procedūras administratīvās prasības, 
pamatota prognozētā līguma vērtība, kā arī paredzēti noteikumi, saskaņā ar kuriem iesniedz piedāvājumus, tos vērtē un 
nosaka uzvarētāju. Tie var ietvert citus elementus, piemēram, līguma noteikumu projektu, piedāvājuma atcelšanas 
nosacījumus, kā arī noteikumus par grozījumiem, rezultātiem un izbeigšanu utt.  

ZINĀŠANAS PAR iepirkuma procedūras dokumentu saturu, tostarp lēmumam par līgumu slēgšanas tiesību 

piešķiršanu pamatā esošajiem izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritērijiem, lai rīkotu sekmīgu iepirkuma 

procedūru. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 pamatojoties uz norādījumiem un veidnēm, palīdzēt izstrādāt iepirkuma procedūras dokumentus, piemēram, 
norādījumus pretendentiem, aizpildāmus pielikumus un līgumu projektus; 

 nodrošināt iepirkuma procedūras dokumentācijas procesa kvalitāti, piemērojot pareizo metodiku un standartus. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izstrādāt iepirkuma dokumentāciju atbilstīgi organizācijas politikai un ES un valsts tiesību aktiem; 

 publicēt iepirkuma sludinājumus un atbildēt uz ekonomikas dalībnieku jautājumiem par prasībām iepirkuma 
procedūras dokumentiem; 

 izstrādāt kā standarta, tā nestandarta līguma noteikumus sadarbībā ar juriskonsultiem; 

 pārbaudīt izstrādāto iepirkuma dokumentu atbilstību un pilnīgumu. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izstrādāt un pabeigt iepirkuma procedūras dokumentāciju, kas atspoguļo politikas mērķus un palīdz palielināt 
izmaksu lietderību; 

 nodrošināt, ka publicētajiem publiskā iepirkuma konkursiem tiek piemērota pareizā metodika; 

 paredzēt un novērst ar attiecīgo dokumentu finansiālajiem un juridiskajiem aspektiem saistītos riskus; 

 apstiprināt noslēguma dokumentus un citus ar procesu saistītos vadības lēmumus. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 palīdzēt veidot organizācijas politiku attiecībā uz iepirkuma procedūras dokumentiem, darboties kā citu personu 
starpnieks atbilstības pārskatīšanā un pārbaudē; 

 izstrādāt un īstenot pārredzamu un piemērotu organizācijas iepirkuma dokumentācijas stratēģiju, kas pilnīgi atbilst 
juridiskajiem ierobežojumiem un iespējām. 

 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

48 

15. KOMPETENCE. PIEDĀVĀJUMU VĒRTĒŠANA 

Apraksts 

Piedāvājumu vērtēšanas procesā ir jānodrošina piedāvājumu objektīva un juridiski pareiza vērtēšana, ņemot vērā 
uzaicinājumā iesniegt piedāvājumus noteiktos izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritērijus, lai identificētu saimnieciski 
visizdevīgāko piedāvājumu (MEAT). Iepirkuma komisija ir jāvada pieredzējušiem vadītājiem, kuri lieliski pārzina savas 
funkcijas, atbildību un procesuālos pienākumus un kuriem atbalstu sniedz attiecīgie jomas tehniskie eksperti, tostarp 
vērtējot standartus un marķējumu. Šis process ir jādokumentē, lai nodrošinātu līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas 
pierādījumus un pamatojumu. 

ZINĀŠANAS PAR attiecīgo vērtēšanas procesu atkarībā no iepirkuma procedūras veida, tostarp vērtēšanas 

komisijas uzdevumiem un pienākumiem, lai nodrošinātu, ka visi piedāvājumi tiek izvērtēti objektīvi un 

pārredzami atbilstīgi iepriekš noteiktiem kritērijiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 sniegt atbalstu vērtēšanas procesā, tostarp dokumentu sagatavošanā vērtēšanas komisijai; 

 pārvaldīt iepirkuma procedūras dokumentāciju, tostarp piedāvājumu saņemšanu un arhivēšanu; 

 piedalīties piedāvājumu vērtēšanā un nodrošināt šā procesa dokumentēšanu. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj  

 veikt novērtēšanu atbilstīgi noteiktiem kritērijiem un sniegt ieteikumus, pieņemot lēmumu par piešķiršanu; 

 piedalīties vienkāršu līgumu iepirkuma komisijā ar pilnīgām balsstiesībām; 

 pamatojoties uz piedāvājumiem, atklāt iespējamus pret konkurenci vērstas un korumpētas uzvedības gadījumus, 
piemēram, aizliegtas vienošanās starp piegādātājiem; 

 sagatavot un sniegt pretendentiem atgriezenisko saiti; 

 dokumentēt piedāvājumu sarindošanā izmantoto vērtēšanas procesu, lai nodrošinātu pienācīgu ziņošanu un 
revīzijas izsekojamību.  

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 vadīt iepirkuma komisiju lielākajā daļā procedūru veidu; 

 nodrošināt konsekventu, pārredzamu un taisnīgu vērtēšanas procesa norisi; 

 nodrošināt pienācīgu vērtēšanas komisijas locekļu skaitu, prasmes un zināšanas, kā arī to, ka tiem nav interešu 
konflikta; 

 paziņot vērtēšanas komisijas darba rezultātus ieinteresētajām personām. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 veicināt, ka tiek atrisināti sarežģīti gadījumi, kad piedāvājumus ir grūti izvērtēt vai rodas interešu konflikts; 

 sniegt ieteikumus par attiecīgo ekspertu piesaisti darbam iepirkuma komisijās  

 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

49 

Pēcpiešķiršanas kompetenču kopa 

16. KOMPETENCE. LĪGUMU PĀRVALDĪBA 

Apraksts 

Līgumu pārvaldība ietver iepirkuma priekšmeta piegādes nodrošināšanu atbilstīgi tehniskajās specifikācijās un līgumā 

paredzētajiem noteikumiem, kā arī ievērojot visas juridiskās prasības un tehniskās specifikācijas. Tā ietver ar pārvaldību, 
risku rezultātiem (un galvenajiem darbības rādītājiem (KPI)), līgumu grozīšanas un līgumu finanšu pārvaldības 
noteikumiem saistītus aspektus.  

Piegādes līgumu pārvaldība ietver arī loģistikas un krājumu administrēšanu. Tas nozīmē nodrošināt, ka preces tiek 
piegādātas laikā un atbilst kvalitātes standartiem, kā arī tiek konsekventi un izmaksu ziņā efektīvi nodrošināta krājumu 
pieejamība. 

ZINĀŠANAS PAR līgumu pārvaldības principiem, lai nodrošinātu pienācīgu piegādes veikšanu atbilstīgi 

visām juridiskajām prasībām un tehniskajām specifikācijām, kā arī loģistikas un krājumu pārvaldības 

apsvērumiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 vākt datus līguma izpildes uzraudzībai; 

 aktualizēt un uzturēt līgumu datubāzes un reģistrus; 

 atbalstīt līguma izpildes funkcijas atbilstīgi noteikumiem attiecībā uz jomu, kvalitāti, laiku un budžetu; 

 ziņot par līguma starpposma mērķrādītājiem un rezultātiem; 

 sniegt atbalstu krājumu pārvaldībā un informēt, ja radušās problēmas attiecībā uz loģistiku vai krājumiem.  

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 definēt un īstenot līgumu pārvaldības plānus; 

 uzraudzīt līgumu izpildi, salīdzinot ar iepriekš noteiktiem KPI; 

 veikt regulārus iepirkuma līgumu riska novērtējumus; 

 piemērot līgumu noteikumus daudzveidīgos apstākļos; 

 sniegt ieteikumus par līgumu grozīšanu; 

 sagatavot pamatojumu līguma izbeigšanai; 

 piemērot korektīvus pasākumus, ja notiek atkāpšanās no līguma noteikumiem; 

 izmantot personīgo pieredzi loģistikas jautājumos un pārvaldīt krājumus. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj: 

 pārvaldīt piegāžu, būvdarbu un pakalpojumu iepirkuma līgumu portfeli; 

 paredzēt līguma īstenošanu jau pirmspiešķiršanas posmā, lai vēlāk līgums būtu iespējami maz jāgroza; 

 pielāgot pārvaldības praksi sarežģītām situācijām; 

 pieņemt lēmumus par līgumu izbeigšanu; 

 izprast un sniegt padomus par visiem ar līgumtiesībām un līgumu pārvaldības stratēģijām saistītajiem aspektiem; 

 pielāgot loģistiku un krājumu pārvaldību sarežģītu preču piegādēm. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

50 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 pārraudzīt sarežģītu līgumu pārvaldību un sniegt ieteikumus, kā risināt līgumus, kuros ir sarežģītas problēmas; 

 veidot organizācijas vai valsts līmeņa līgumu pārvaldības politiku; 

 nodrošināt kopējo saskaņotību ar valsts politikas vai juridiskajām prasībām, kas attiecas uz loģistiku un krājumu 
pārvaldību; 

 efektīvi un lietderīgi vadīt organizācijas loģistikas un krājumu rīcībpolitiku.



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

51 

17. KOMPETENCE. APSTIPRINĀŠANA UN MAKSĀJUMU VEIKŠANA 

Apraksts 

Organizācijai, kas veic iepirkumu, pirms samaksas veikšanas līgumslēdzējam par piegādēm, būvdarbiem vai 
pakalpojumiem ir jāveic verifikācijas pārbaude, lai pārliecinātos par atbilstību līguma noteikumiem, kā arī visiem 
piemērojamiem finanšu un grāmatvedības noteikumiem.  

ZINĀŠANAS PAR pārbaudes principiem un finanšu kontroles regulējumu, kas nodrošina attiecīgo piegāžu, 

pakalpojumu vai būvdarbu veikšanu atbilstīgi līguma noteikumiem un visiem piemērojamiem finanšu un 

grāmatvedības noteikumiem, lai varētu pāriet uz maksājuma veikšanas posmu. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 vākt rēķinus un citus dokumentus, ko izmanto iepirkuma pārbaudes procesā; 

 palīdzēt nodrošināt visu veikto maksājumu skaidru revīzijas izsekojamību. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 pārskatīt maksājumu apstiprināšanas procesam nepieciešamos dokumentus; 

 izmantot attiecīgos paņēmienus un rīkus, lai pārbaudītu, vai netiek veikts divkāršs maksājums;  

 izvērtēt piegādes, būvdarbu vai pakalpojumu atbilstību vienkāršu līgumu noteikumiem; 

 izstrādāt ieteikumus par to, vai maksājums jāapstiprina vai jānoraida. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izvērtēt piegādes, būvdarbu vai pakalpojumu atbilstību sarežģītu līgumu noteikumiem; 

 izstrādāt mazināšanas pasākumus maksājumu krāpšanas gadījumu, piemēram, divkāršu maksājumu, atklāšanai 
un novēršanai;  

 apstiprināt vai noraidīt maksājumu pieprasījumus. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 veidot visā organizācijā verifikācijas pārbaužu veikšanas kultūru; 

 risināt maksājumu veikšanas problēmas, kas ir saistītas ar lielākos iepirkumos paredzētu piegāžu, būvdarbu vai 
pakalpojumu neatbilstību līguma noteikumiem. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

52 

18. KOMPETENCE. ZIŅOŠANA UN NOVĒRTĒŠANA 

Apraksts 

Ziņošana un novērtēšana ir iepirkuma procesa nodevumu un rezultātu ex post novērtējums, lai izvērtētu stiprās un 
vājās puses un izdarītu secinājumus attiecībā uz turpmākiem uzaicinājumiem iesniegt piedāvājumus. To veic, ievācot 
attiecīgos datus atbilstīgi organizācijas un valsts ziņošanas pienākumiem.  

ZINĀŠANAS PAR līgumu īstenošanas un izpildes uzraudzības rīkiem un paņēmieniem  

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 sniegt atbalstu līguma izpildes rezultātu analīzē, tostarp vācot iepirkumu pārvaldības procesa datus; 

 nodrošināt visu darījumu uzskaiti, kā arī nodrošināt revīzijas izsekojamību; 

 vākt attiecīgos datus, kas palīdz pildīt valsts un organizācijas noteiktos pārskatu sniegšanas pienākumus. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 veikt līguma paziņošanas un novērtēšanas procesu, lai nodrošinātu, ka organizācija ņem vērā šajā pieredzē gūtās 
atziņas; 

 analizēt rezultātu datus, skaidri formulēt konstatējumus un ieteikumus; 

 veikt ex post pārbaudes un izstrādāt ziņojumus par parastiem zema snieguma gadījumiem. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 analizēt sarežģītus zema snieguma gadījumus, lai identificētu tam pamatā esošos iemeslus un ierosinātu 
mazināšanas pasākumus; 

 nodrošināt datu un konstatējumu pārredzamību atbilstīgi organizācijas un valsts politikai un standartiem; 

 īstenot revīzijas un ex post pārbaužu ziņojumos ietvertos ieteikumus; 

 iesaistīt piegādātājus sarunās par rezultātu uzlabošanu.  

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 analizēt ziņojumus par līguma izpildi, lai novērtētu ieguldījumu organizācijas mērķu sasniegšanā; 

 pārskatīt ziņojumus par sarežģītiem zema snieguma gadījumiem; 

 uzraudzīt revīzijas un ex post pārbaužu ziņojumos ietverto ieteikumu īstenošanu; 

 attīstīt organizācijā kultūru, kurā notiek sadarbība ar piegādātājiem, lai izveidotu skaidrus saziņas kanālus 
atgriezeniskās saites un uzlabošanas nolūkos. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

53 

19. KOMPETENCE. KONFLIKTU RISINĀŠANA UN MEDIĀCIJA 

Apraksts 

Konfliktu risināšana vai mediācija ir process, kurā 

 tiek novērstas un risinātas pušu domstarpības, strīdi un konflikti visos iepirkuma procesa un līguma pārvaldības 
posmos, lai panāktu vienošanos abu pušu kopīgās interesēs,  

 tiek pārvaldītas par organizāciju iesniegtās sūdzības valsts pārskatīšanas sistēmā, 

 tiek izprasta valsts pārskatīšanas sistēma un tiesiskās aizsardzības pasākumu sistēma, kā arī dažādu līmeņu 
konfliktu risināšanas mehānismi. 

ZINĀŠANAS PAR konfliktu risināšanas un mediācijas procesiem, tostarp valsts pārskatīšanas sistēmā 

paredzēto sūdzību un procedūru pārvaldību. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 identificēt iespējamos konfliktus un hierarhiski informēt par tiem atbilstīgi organizācijas politikai; 

 apkopot informāciju, lai sniegtu atbalstu sūdzību pārvaldībā. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 paredzēt iespējamos konfliktus un veikt pasākumus to novēršanai; 

 objektīvi analizēt situācijas faktus un skaidri izklāstīt konstatējumus un ieteikumus tās iespējamiem risinājumiem; 

 piedalīties konfliktu risināšanas procesā; 

 palīdzēt risināt sūdzības, piem., sagatavojot attiecīgu atbildi. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 risināt procesuālās un līgumu problēmas, piem., pretenzijas un strīdus utt.; 

 pārvaldīt konfliktu risināšanas procesu, izmantojot dažādus konfliktu risināšanas, arbitrāžas un mediācijas 
paņēmienus; 

 sniegt ieteikumus, kā uzlabot organizācijas procedūras konfliktu un sūdzību novēršanai un risināšanai. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 vadīt darbības konflikta saasināšanās gadījumā; 

 dot galīgo apstiprinājumu atbildei uz sūdzību; 

 ieviest no valsts un Eiropas līmenī pārskatītajām lietām, labās prakses, kā arī oficiālas sūdzības posmu 
nesasniegušu gadījumu risināšanas gūto pieredzi; 

 izveidot konfliktu risināšanas un mediācijas kultūru attiecībās ar pretendentiem un piegādātājiem. 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

54 

2.2.  Vispārīgās kompetences  

Personīgo kompetenču kopa  

20. KOMPETENCE. SPĒJA PIELĀGOTIES UN MODERNIZĀCIJA 

Apraksts 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir jāprot reaģēt un pielāgoties mainīgiem uzdevumiem un apstākļiem. Šādas 
pārmaiņas var notikt attiecībā uz darba paņēmieniem (piem., digitalizāciju), iedzīvotāju gaidām (piem., pārtikas 
nekaitīgumu), tehnoloģiskajiem risinājumiem un problēmām (piem., lielajiem datiem un kiberdrošību), ārkārtas 
situācijām (piem., pandēmijām, dabas katastrofām) un politikas problēmām (piem., klimata pārmaiņām).  

Publiskā iepirkuma speciālistiem ir jāseko līdzi attiecīgajām pārmaiņām publiskā iepirkuma regulatīvajā, politiskajā un 
tehnoloģiskajā vidē. Tiem ir jābūt atvērtiem mainīgiem apstākļiem, jaunām idejām un viedokļiem, kā arī darba metodēm. 
Tiem ir jāpielāgojas, jābūt noturīgiem pret pārmaiņām un pat jābūt gataviem pārmaiņām, meklējot modernus un 
novatoriskus risinājumus jaunu iepirkuma jomas problēmu pārvarēšanai. Tiem ir jāspēj pārvērtēt izmantoto pieeju 
ārkārtas situācijās, lai vienlaikus nodrošinātu atbilstību un pilnībā izmantotu pieejamās elastības iespējas. Tiem ir jāspēj 
ieraudzīt mācību un attīstības iespējas, kas palīdz strauji pielāgoties pārmaiņām un jauniem rīkiem. 

ZINĀŠANAS PAR pārmaiņu pārvaldības paņēmieniem un rīkiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 pozitīvi pieņemt jaunas prioritātes un piemērot jaunus rīkus un procesus; 

 ierosināt veidus, kā efektīvi panākt izmaiņu darbību, un izrādīt pozitīvu attieksmi. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 ieviest jaunus iepirkuma paņēmienus un pieejas atbilstīgi iepirkuma modernizācijas stratēģijām;  

 palīdzēt veidot vidi, kas stimulē komandas un individuālo pārmaiņu un mācību procesus. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 pārvaldīt inovāciju un pārmaiņu ieviešanas darbības, lai palielinātu efektivitāti, reaģēšanas ātrumu un 
pielāgošanos; 

 pielāgot iekšējās procedūras un darba plūsmas atbilstīgi ieviestajām pārmaiņu iniciatīvām; 

 sagatavot iepirkuma komandu un organizāciju rīcībai attiecībā uz pārmaiņām, palīdzēt reaģēt uz tām un 
pielāgoties pārmaiņām; 

 veicināt inovācijai, mācībām un attīstībai labvēlīgu vidi un nodrošināt mācību un attīstības vajadzību risināšanu. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 meklēt novatoriskus un efektīvus veidus, kā uzlabot organizācijas iepirkuma procesus atbilstīgi publiskās pārvaldes 
inovācijas tendencēm; 

 identificēt organizācijai nākotnē nepieciešamās kompetences un zinātību, lai ātri reaģētu un pielāgotos; 

 izveidot mācīšanās, attīstības un profesionalizācijas tendenci organizācijā, veicinot iepirkumā iesaistīto darbinieku 
kvalifikācijas paaugstināšanu; 

 veicināt pārmaiņu un inovācijas kultūru, lai panāktu labākus rezultātus iedzīvotājiem.



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

55 

21. KOMPETENCE. ANALĪTISKĀ UN KRITISKĀ DOMĀŠANA 

Apraksts 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir nepieciešama analītiskā un kritiskā domāšana, lai precīzi un objektīvi 
izvērtētu informāciju. Tas nozīmē, ka tiem ir jāspēj saprātīgi spriest, prognozēt iespējas un draudus, kā arī efektīvi un 
radoši risināt problēmas.  

ZINĀŠANAS PAR analītiskās un kritiskās domāšanas pieejām un rīkiem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 apkopot un analizēt attiecīgos datus, vienlaikus konsekventi piemērojot pastāvošās kvalitatīvās un kvantitatīvās 
pieejas; 

 identificēt un ieteikt alternatīvus risinājumus, risinot problēmas; 

 izrādīt informētību par iespējām un riskiem visā iepirkuma ciklā. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 interpretēt tendences un sakarības, apstrādājot datus; 

 kritiski pārskatīt dokumentus, nodrošinot, ka tiek ņemta vērā ietekme un riski; 

 analizēt iespējamos riskus un paaugstināt kolēģu un ieinteresēto personu izpratni par tiem, ieteikt piemērotu pieeju 
riska mazināšanai.  

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izstrādāt analītiskos procesus, lai nodrošinātu, ka tiek apsvērti visi attiecīgie faktori; 

 noteikt kritērijus datu vērtēšanai, vienlaikus ņemot vērā pašreizējās un nākotnes vajadzības; 

 pielāgot pieeju iepirkumam, pamatojoties uz situāciju un prasībām. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 noteikt analīzes būtību un jomu; 

 interpretēt analīzes rezultātus, lai atbalstītu un pamatotu stratēģiskos lēmumus; 

 vadīt jauno apdraudējumu uzraudzību.  

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

56 

22. KOMPETENCE. SAZIŅA 

Apraksts 

Saziņas mērķis ir nodrošināt, ka ieinteresētās personas labi izprot iepirkuma politikas kopējos, kā arī atsevišķo iepirkuma 
procedūru mērķus un procesus. Tajā tiek izmantoti piemēroti saziņas kanāli (mutiski, rakstiski, elektroniski), lai sniegtu 
būtisku un precīzu informāciju atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem — nediskriminēšanai, pārredzamībai un 
vienlīdzīgai attieksmei. Šajā procesā publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir jāpielāgo saziņas vide un vēstījums 
mērķauditorijai.  

ZINĀŠANAS PAR saziņas rīkiem un paņēmieniem, kā arī publiskā iepirkuma principu piemērošanu dažādās 

saziņas situācijās. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj: 

 aktīvi klausīties, skaidri, loģiski un lakoniski runāt un rakstīt; 

 nodrošināt efektīvu informācijas nodošanu pa dažādiem saziņas kanāliem; 

 sniegt atbalstu komandai, izstrādājot skaidrus un pamatotus saziņas nodevumus. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izmantot aktīvas klausīšanās un saziņas prasmes sarunās un sanāksmēs; 

 sagatavot sīki izstrādātus un precīzus saziņas nodevumus, lai iepazīstinātu ar iepirkuma prioritātēm, izmantojot 
organizācijas saziņas stratēģiju. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 stratēģiski, saistoši un pārliecinoši sazināties, paužot konsekventu vēstījumu par vērtībām un mērķiem; 

 īstenot organizācijas saziņas stratēģiju attiecībā uz konkrētiem iepirkuma projektiem, nosakot attiecīgos 
nodevumus, pārraugot to izstrādi un nodošanu, kā arī izveidojot labai saziņas plūsmai labvēlīgu struktūru. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 izveidot un aizstāvēt atvērtu un pārredzamu vidi saziņai organizācijas iekšienē; 

 definēt organizācijas publiskā iepirkuma saziņas stratēģiju, kas veicina organizācijas iepirkuma prioritātes; 

 veicināt radošu, novatorisku un ietekmīgu saziņas paņēmienu izmantošanu; 

 apstrādāt sarežģītus informācijas pieprasījumus un risināt pretrunīgi vērtētus saziņas jautājumus organizācijas 
iekšienē un ārpus tās. 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

57 

23. KOMPETENCE. ĒTIKA UN ATBILSTĪBA 

Apraksts 

Publiskā iepirkuma ieinteresētajām personām ir jānodrošina atbilstība visiem piemērojamiem noteikumiem, rīcības 
kodeksiem un nostādnēm, kā arī jāievēro publiskā iepirkuma principi: vienlīdzīga attieksme, nediskriminēšana, 
pārredzamība un proporcionalitāte.  

Visām publiskajā iepirkumā iesaistītajām ieinteresētajām personām ir jānodrošina pārbaudes visos konkrētajos 
uzdevumos, izmantojot pieejamos rīkus, lai novērtētu interešu konflikta un korupcijas riskus, no vienas puses, un 
piegādātāju pret konkurenci vērstas darbības, piemēram, aizliegtas vienošanās un piedāvājumu saskaņošanas, kā arī 
iespējamas neatbilstības to darbā, no otras puses.  

ZINĀŠANAS PAR piemērojamiem procesuāliem noteikumiem un principiem, kā arī rīkiem, kodeksiem un 

vadlīnijām, kas palīdz nodrošināt to ievērošanu. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 apgūt ētisku un profesionālu izturēšanos atbilstīgi organizācijas rīcības kodeksam un ētikas standartam; 

 gatavojot iepirkuma nodevumus, apliecināt uz atbilstību orientētu domāšanas veidu. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izprast un ievērot organizācijas atbilstības politiku, tās darbības jomu un ar to saistītās prasības un riskus; 

 izprast un izvērtēt ētikas standartu un atbilstības politikas pārkāpumu ietekmi un sekas; 

 apspriesties ar juridiskajiem un attiecīgās jomas ekspertiem, ja pastāv šaubas par praksi attiecībā uz atbilstību. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 veicināt organizācijas rīcības kodeksa un ētikas standartu ievērošanu personāla vidū; 

 pārskatīt un uzraudzīt iepirkuma projektus un nodrošināt, ka procesi piegādes ķēdē atbilst valsts ētikas politikai; 

 sniegt praktiskus ieteikumus, kā uzlabot organizācijas atbilstības un regulatīvās politikas ievērošanu. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 izstrādāt organizācijas rīcības un ētikas kodeksu, kā arī, izmantojot norādījumus, mācības un uzņemoties vadību, 
radīt apstākļus, kuros darbinieki to ievēro; 

 izveidot organizācijas atbilstības kultūru un saskaņot to ar valdības noteikumiem un politiku; 

 uzraudzīt rīcību un plānus, ar ko tiek panākta efektīva atbilstība un pastāvīgi uzlabojumi; 

 analizēt un identificēt atbilstības problēmas, kas var apdraudēt darba un organizācijas attīstības kvalitāti. 

 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

58 

Savstarpējo attiecību kompetenču kopa 

24. KOMPETENCE. SADARBĪBA 

Apraksts 

Neviens publiskā iepirkuma jomas speciālists nestrādā pilnīgā vienatnē. Sekmīga rezultāta sasniegšanai iepirkuma 
jomas speciālistiem ir savstarpēji un savā vidē jāsadarbojas. Tas nozīmē komandas darbu un mudināšanu apmainīties 
ar idejām un stratēģijām, kā arī apkopot viedokļus un zinātību. Tas vienlīdz attiecas kā uz mazām organizācijām, kurās 
publiskā iepirkuma veicējam ir jāpaļaujas uz iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām, tā uz lielākām organizācijām 
un centralizētajām iepirkuma struktūrām, kurās tiek apzināti īstenota stratēģija — veidot pārnozaru iepirkuma komandas 
konkrētām iepirkuma procedūrām (piemēram, iekļaujot juristu, ekonomistu, speciālistu vai nozares ekspertu).  

ZINĀŠANAS PAR sadarbības rīkiem un paņēmieniem. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 atbildīgi veikt savu pienākumu un aktīvi sniegt ieguldījumu, lai iepirkuma komanda sasniegtu savus mērķus;  

 izprast, cik svarīgi ir veidot uzticēšanās un uzticamības pilnas attiecības; 

 piemērot starppersonu attiecību prasmes darbā ar komandas locekļiem; 

 pret citiem izturēties godīgi un taisnīgi, izrādot taktu un cieņu. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 sniegt ieguldījumu komandas dinamikā, lai nodrošinātu uz sadarbību orientētas un pozitīvas darba attiecības, kas 
ļauj komandai būt sekmīgai; 

 attīstīt un uzlabot savstarpējās attiecības dažādo nodaļu darbiniekiem, kā arī ar ieinteresētajām personām, 
iedzīvotājiem, piegādātājiem utt. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 aizstāvēt daudzveidības un iekļaušanas nozīmi un priekšrocības iepirkuma komandās; 

 sniegt zināšanas citiem, vienlaikus atzīstot viņu pieredzi un prasmes; 

 veicināt zinātības un resursu koplietošanu ar citām komandām, ņemot vērā to strukturālos, funkcionālos un 
kultūras aspektus; 

 veidot spēcīgas komandas, kas izmanto zinātības, kompetenču un pieredzes atšķirības. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 attīstīt komandas garu un kultūru efektīvam komandas darbam un sadarbībai; 

 veicināt vidi, kas ir labvēlīga komandas darba rezultātu sasniegšanai; 

 izmantot daudzveidīgu komandu un ieinteresēto personu sadarbības priekšrocības, lai sasniegtu organizatoriskus 
rezultātus; 

 rīkoties tā, lai rādītu paraugu citiem, un būt labam sadarbības piemēram organizācijā. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

59 

25. KOMPETENCE. ATTIECĪBU AR IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM 

PĀRVALDĪBA 

Apraksts 

Attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldība nozīmē noturīgu iekšējo un ārējo attiecību veidošanu, 
pamatojoties uz savstarpēju uzticēšanos un ticamību. Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir bieži jāsadarbojas ar 
ieinteresētajām personām, lai sasniegtu organizācijas mērķus un palīdzētu ilgtspējīgi attīstīt attiecības ar 
ieinteresētajām personām. 

ZINĀŠANAS PAR attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldības galvenajām koncepcijām un metodēm. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 identificēt iekšējās un ārējās ieinteresētās personas un izprast to vajadzības; 

 uzturēt labas darba attiecības ar iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām darbības līmenī; 

 analizējot problēmas un iespējas, ņemt vērā visu ieinteresēto personu viedokļus; 

 meklēt risinājumus, kas līdzsvarotu dažādu ieinteresēto personu vajadzības un būtu visām pusēm izdevīgi. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 nodrošināt ieinteresēto personu vajadzību uzklausīšanu un efektīvu apmierināšanu; 

 attīstīt uz savstarpēju uzticēšanos veidotas labas darba attiecības un saziņu ar iekšējām un ārējām 
ieinteresētajām personām; 

 analizēt iespējamās pozitīvās un negatīvās sekas, lai izvēlētos vispiemērotākos ieinteresēto personu pārvaldības 
paņēmienus; 

 veidot un pārvaldīt attiecības ar iepirkuma priekšmetā ieinteresētajām personām, lai nodrošinātu ieinteresēto 
personu stratēģiju ilgtspējību. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izmantot stabilas, uz uzticēšanos, apņemšanos un godprātību vērstas darba attiecības; 

 motivēt iekšējās un ārējās ieinteresētās personas, lai sasniegtu vēlamos rezultātus; 

 veicināt tādu vidi, kurā ir iespējams sasniegt visām pusēm izdevīgus risinājumus; 

 aktīvi rīkoties, lai paredzētu un mazinātu iespējamas problēmas attiecībās ar ieinteresētajām personām; 

 attīstīt un izmantot attiecības ar stratēģiskajām ieinteresētajām personām. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 aizstāvēt stabilas un efektīvas darba attiecības augstākās vadības līmenī; 

 veidot organizācijā attiecību ar ieinteresētajām personām izcilas pārvaldības kultūru; 

 nodrošināt, ka organizācijas stratēģijās ir ietverta attiecību ar ieinteresētajām personām stingra pārvaldība; 

 identificēt un par prioritārām noteikt attiecības ar stratēģiskajām ieinteresētajām personām; 

 uzņemties atbildību par to, lai organizācijas līmenī tiktu vairāk uzmanības pievērsts ieinteresētajām personām un 
to iesaistei. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

60 

26. KOMPETENCE. KOMANDAS VADĪBA UN LĪDERĪBA 

Apraksts 

Komandas vadībai un līderībai ir svarīga nozīme skaidra virziena un sasniedzamu mērķu noteikšanā iepirkuma 
komandām un funkcijām. Tās ir jāizmanto, lai veidotu uz sadarbību vērstu vidi un strādātu kopīgu mērķu sasniegšanai. 
Tas nozīmē, ka ir jāizmanto tādas metodes un paņēmieni, kas ir pielāgoti komandai, lai atbalstītu tās locekļus un skaidri 
noteiktu funkcijas un atbildību; jānosaka individuālās un komandas gaidas attiecībā uz rezultātiem; jāmudina komanda 
strādāt kopā, lai sasniegtu izvirzītos mērķus. 

ZINĀŠANAS PAR komandas vadības galvenajām koncepcijām un metodēm. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 izprast dažādus vadības stilus un piemēroties tiem; 

 veicināt atvērtu saziņu komandas iekšienē; 

 sniegt konstruktīvas atsauksmes, lai nodrošinātu pastāvīgus iekšējos uzlabojumus komandā, organizācijā un 
pakalpojumos; 

 sniegt konstruktīvus uzlabojumu ieteikumus. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izprast nepieciešamību pielāgot komandas darbu organizācijas mērķu sasniegšanai un attiecīgi rīkoties; 

 nodrošināt komandas locekļiem regulāru atgriezenisko saiti par to stiprajām un vājajām pusēm; 

 uzklausīt citus komandas locekļus un novērtēt to viedokļus. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izrādīt noteiktību, pārliecību un emocionālo intelektu komandas vadīšanā; 

 plānot, vadīt, noteikt prioritātes un deleģēt pienākumus atbilstīgi komandas spējām; 

 veicināt un atbalstīt pārmaiņu iniciatīvas, iesaistīt komandas locekļus. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 attīstīt iepirkuma komandā un organizācijā paraugprakses un inovācijas kultūru; 

 veicināt un attīstīt pozitīvas komandas vadības un līderības praksi;  

 vadīt pārmaiņu iniciatīvas politikas prasību izpildei. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

61 

Izpildes kompetenču kopa 

27. KOMPETENCE. ORGANIZATORISKĀ IZPRATNE 

Apraksts 

Organizatoriskā izpratne ir izpratne par administratīvo struktūru, organizatorisko kultūru, juridisko un politikas 

regulējumu, kas ietekmē organizāciju. Tā ļauj izprast dažādu ieinteresēto personu virzītājspēku un motivāciju, kā arī 
attiecīgi rīkoties, lai panāktu izmaksu lietderību un labākos rezultātus organizācijai. 

ZINĀŠANAS PAR organizācijas pārvaldes struktūru, procedūrām, procesiem, iekšējo kultūru un juridisko un 

politisko regulējumu. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 darboties saskaņā ar organizācijas redzējumu, uzdevumu un vērtībām;  

 identificēt attiecīgas mācību iespējas savas profesionālās attīstības atbalstam;  

 izprast organizācijas struktūru un procesus, kā arī dažādu nodaļu ietekmi uz lēmumu pieņemšanu iepirkuma jomā. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 identificēt iekšējo ieinteresēto personu intereses un motivāciju, norādīt uz saistītajiem riskiem; 

 izprast un ievērot organizācijas tiesisko vidi; 

 lūgt organizācijas ekspertiem norādījumus un padomus, kā risināt problēmas. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 izstrādāt un vadīt attiecīgas mācības, lai informētu par organizācijas vērtībām un darba metodēm;  

 veicināt organizācijas vērtības un sociālos aspektus, kas ļauj sekmīgi veikt komandas darbu; 

 sniegt padziļinātās zināšanās par organizācijas iekšējiem procesiem un procedūrām, sistēmu un rīkiem. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 vadīt un veidot augsta līmeņa apspriešanos par iekšējiem politikas jautājumiem; 

 definēt skaidras karjeras izredzes, personāla mācību un attīstības iespējas; 

 virzīt organizācijas stratēģiju, lai tiktu panākta izmaksu lietderība. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

62 

28. KOMPETENCE. PROJEKTA VADĪBA 

Apraksts 

Lai sekmīgi īstenotu iepirkuma projektu, ir svarīgi izprast un piemērot galvenās koncepcijas, praksi un rīkus, lai pārvaldītu 
iepirkuma procedūras. Šīs projekta vadības koncepcijas var izmantot, lai nodrošinātu iepirkuma projektu izpildi 
atbilstīgi paredzētajam laika grafikam, budžetam, kvalitātei, ieinteresēto personu iesaistei un riska mazināšanai.  

ZINĀŠANAS PAR galvenajām projektu vadības koncepcijām un rīkiem attiecībā uz publiskās pārvaldes 

iestādēm. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 pildīt vienkāršus uzdevumus un sniegt atbalstu nodevumu sagatavošanā; 

 ievērot norādījumus un laika grafikus attiecībā uz nodevumiem un projekta darbībām. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 pieņemt pamatotus un pienācīgus lēmumus, kas sniedz atbalstu projekta virzībai; 

 organizēt un koordinēt darbības atbilstīgi projekta mērķiem un stratēģijai; 

 ziņot par projekta virzību un rezultātiem, tostarp kvalitātes novērtējumu; 

 sekmīgi vadīt konkrētu projektu, sākot no darbības jomas noteikšanas, līdz projekta pabeigšanai; 

 identificēt uzdevumus un deleģēt tos, izmantojot pareizos resursus. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 nodrošināt, ka tiek izpildīti galvenie projekta starpposma mērķrādītāji un nodevumi, lai sasniegtu projekta mērķus; 

 uzraudzīt un nodot vairākus sarežģītus projektus nenoteiktā vidē; 

 apstrādāt sarežģītas budžeta problēmas un veidot saziņu ar ieinteresētajām personām; 

 izveidot projekta satvaru un pieeju, nodrošinot projekta mērķu pareizu saskaņošanu ar kopējo stratēģiju. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 veicināt organizācijā attiecīgu projektu vadības sistēmu un rīkus; 

 uzņemties atbildību par projekta efektivitāti un izvēlētās pieejas ieviešanu; 

 pārvaldīt organizācijas projekta vadības stratēģiju, paredzēt un mazināt būtiskus riskus un negaidītas situācijas.



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

63 

29. KOMPETENCE. ORIENTĀCIJA UZ REZULTĀTU 

Apraksts 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir svarīgi orientēt savus centienus un par prioritāru noteikt izmaksu lietderības 

panākšanu atbilstīgi publiskās pārvaldes nostādnēm un politikai. Viņu mērķis ir panākt izmaksu ietaupījumu un sasniegt 
stratēģiskus, ilgtspējīgus mērķus, aktīvi identificēt nepilnības, pārvarēt šķēršļus un pielāgot pieeju, lai konsekventi 
sasniegtu ilgtspējīgus un augstvērtīgus iepirkuma rezultātus.  

ZINĀŠANAS PAR rezultātu pārvaldības stratēģijām un metodēm, kas palīdz identificēt efektivitātes 

trūkumu, kā arī uzraudzīt iepirkuma izpildi un to, kā tajā tiek panākta izmaksu lietderība. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 efektīvi organizēt laiku un noteikt darba prioritātes, lai iekļautos grafikā; 

 pārskatīt un uzlabot savus darba rezultātus; 

 enerģiski un neatlaidīgi tiekties uz individuālo mērķu sasniegšanu, nosakot augstus rezultātu standartus; 

 izveidot pamatizpratni par faktiem, kas attiecas uz organizācijas virzītājspēkiem. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 izrādīt neatlaidību un apņēmību sasniegt komandas un organizācijas mērķus; 

 noteikt komandas mērķus, kuri sniedz atbalstu organizācijas mērķu un KPI sasniegšanā; 

 palīdzēt komandai koncentrēties darbam, nosakot īstermiņa un ilgtermiņa rīcības plānus; 

 efektīvi pārvaldīt komandas rezultātus, lai panāktu izmaksu lietderību; 

 novērtēt, cik lielā mērā ir sasniegti mērķi. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 noteikt mērķus, kas veicina plānoto rezultātu un izmaksu lietderības sasniegšanu; 

 mudināt iepirkuma komandu sasniegt organizācijas vērtībām un uzdevumam atbilstīgu standartu un rezultātu; 

 uzraudzīt un analizēt rezultātus jaunu mērķu noteikšanai, tostarp izmantojot statistiskās analīzes paņēmienus. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 izrādīt stratēģisku izpratni par iekšējo komandu un ārējo ieinteresēto personu nozīmi sekmīgu iepirkumu 
nodrošināšanai; 

 motivēt ieinteresētās personas un veidot to uzvedību, lai sasniegtu organizācijas mērķus; 

 izveidot uz rezultātiem orientētu kultūru un veidot organizācijas struktūru, kas atbalsta mērķu sasniegšanu; 

 noteikt augstus izmaksu lietderības un iepirkuma rezultātu mērķus. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

64 

30. KOMPETENCE. RISKA VADĪBA UN IEKŠĒJĀ KONTROLE 

Apraksts 

Publiskā iepirkuma procesā saskaras publiskās un privātās intereses. Tas ir pakļauts vairāku pakāpju iekšējai un ārējai 

pārraudzībai, tostarp tam pievērsta plašsaziņas līdzekļu uzmanība, un ir plaši atzīts, ka tā ir joma, kurā pastāv būtisks 
krāpšanas un korupcijas risks. Tādēļ lielu daļu iepirkuma jomas speciālistu darba veido dažādu savstarpēji pārklājošos 
risku pārvaldība. Tas nozīmē, ka ir stingri un pārdomāti jāpiemēro mazināšanas pasākumi un kontrole, kā arī aktīvi 
jāveicina organizācijas un sabiedriskā labuma interešu aizsardzība. 

ZINĀŠANAS PAR dažādiem risku veidiem publiskā iepirkuma procedūrās un to mazināšanas pasākumiem, 

iekšējās kontroles un revīzijas funkcijām saistībā ar iepirkumu. 

 

Pamatlīmenis 

Spēj 

 izprast, ka iepirkums ir pakļauts riskiem, piemēram, krāpšanai un korupcijai, un sniegt ieguldījumu to 
identificēšanā; 

 ieviest riska pārvaldības procesus, piemēram, pārmaiņu pārvaldību un versiju kontroli. 

 

Vidējais līmenis 

Spēj 

 efektīvi īstenot iekšējās kontroles un revīzijas dažādās funkcijas; 

 piemērot un pielāgot iepirkumam iekšējās kontroles procesus. 

 

Augstākais līmenis 

Spēj 

 aktīvi pārvaldīt riskus, lai radītu iepirkuma darbībām pievienoto vērtību; 

 īstenot sarežģītus riska pārvaldības un kontroles procesus un rīkus, tostarp uz IT bāzētus; 

 iestrādāt riska novērtējumos iegūto informāciju iepirkuma stratēģijas un politikas izstrādes procesā kā ievaddatus; 

 ieteikt uzlabojumus iepirkuma darbību iekšējās kontroles sistēmai. 

 

Eksperta līmenis 

Spēj 

 izmantot sarežģītas riska pārvaldības un kontroles darbības operatīvajā un stratēģiskajā līmenī; 

 pilnīgi pārvaldīt visas iekšējās un ārējās kvalitātes nodrošināšanas funkcijas un izmantot tās, lai iepirkuma 
darbībām radītu pievienoto vērtību; 

 pilnīgi integrēt kontroles un riska pārvaldības procesus vadības un operatīvajās iepirkuma sistēmās, izmantojot 
saziņai ar konkurences un korupcijas apkarošanas iestādēm izveidotus kanālus; 

izmantot iepirkuma sistēmas un rīku radītās priekšrocības, lai uzlabotu kontroles pasākumu izstrādi un īstenošanu . 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

65 

 

 

ProcurCompEU  
Eiropas  

Kompetenču satvars  

publiskā iepirkuma jomas 

speciālistiem 

 

 

 

II DAĻA. PAŠNOVĒRTĒJUMA 

RĪKS 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

66 

II DAĻA. PAŠNOVĒRTĒJUMA RĪKS 
ProcurCompEU pašnovērtējuma daļa ir iedalīta četrās nodaļās, kas katra atbilst savam ProcurCompEU 

pašnovērtējuma rīka procesa posmam.  

Pirmajā nodaļā ir secīgi izklāstīti visi ProcurCompEU pašnovērtējuma rīka izmantošanas posmi un ProcurCompEU paketes 

elementu nozīme katrā posmā. 

Otrajā nodaļā ProcurCompEU kontekstā ir izklāstīts amata profila jēdziens, dažādas amatu profilu definēšanas iespējas 

un to nozīme pašnovērtējuma procesā.  

Trešajā nodaļā ir sniegts pārskats par ProcurCompEU pašnovērtējuma anketu, izskaidroti tajā iekļauto jautājumu veidi 

un atbilžu sniegšanā izmantojamā pieeja.  

Ceturtajā nodaļā ir izskaidroti ProcurCompEU pašnovērtējuma rīka izmantošanas rezultāti, proti, kādus vērtējuma 

rezultātus ir iespējams iegūt un kā tos interpretēt un izprast no personas un organizācijas viedokļa.   

1. PAŠNOVĒRTĒJUMA PROCESS  
ProcurCompEU pašnovērtējuma rīks ir organizāciju profesionālās attīstības rīks, kas publiskā iepirkuma jomas 

speciālistiem sniedz iespēju izvērtēt, cik labi tie pārzina funkcijai un amata profilam nozīmīgas darbības, un apsvērt 
turpmāko profesionālo pilnveidi. PR var izmantot gan organizācijas, gan fiziskas personas neierobežotu skaitu reižu.  

ProcurCompEU pašnovērtējuma rokasgrāmatā ir sīki izklāstīti norādījumi, kā soli pa solim izmantot pašnovērtējuma 

rīku.  

Turpmāk orientējošā secībā ir izklāstīta pašnovērtējuma procesa izpilde, taču šo secību var pielāgot katras organizācijas 
vai personas konkrētajām vajadzībām. 

 

1. diagramma. Pašnovērtējuma process 

 

1.1. posms. Kompetenču tabulas pielāgošana 

Pirmajā pašnovērtējuma procesa posmā ir jāiepazīstas ar ProcurCompEU kompetenču tabulu un jāizvērtē, cik tā ir 
piemērota organizācijas situācijai. ProcurCompEU kompetenču tabulas mērķis ir sniegt vienotu Eiropas atskaites punktu 
visiem publiskā iepirkuma jomas speciālistiem un organizācijām. Tomēr organizācijas atšķiras pēc to lieluma un nozares, 
kā arī var funkcionēt atšķirīgi. Šī iemesla dēļ organizācijām ir jāspēj pielāgot kompetenču tabulu savam kontekstam un 
vajadzībām.  

Kompetenču tabulā var veikt šādas izmaiņas: 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

67 

 pielāgot esošo kompetenču saturu — esošo kompetenču saturu var mainīt, piemēram, pielāgojot dažādiem 

lietpratības līmeņiem atbilstošo uzdevumu sarakstu. 

 izslēgt kādu no esošajām kompetencēm — dažas kompetences var tikt izslēgtas, ja organizācija uzskata 

tās par nebūtiskām vai ja tās jau ir ietvertas esošā kompetenču satvarā, piemēram, transversālas vai 
specializētas prasmes.  

 iekļaut esošā sarakstā jaunas kompetences — organizācijas var noteikt kompetences, lai papildinātu 

sarakstā jau iekļautās kompetences.  

Kompetenču tabulas pielāgošanas tehniskie posmi ir aprakstīti ProcurCompEU pašnovērtējuma rokasgrāmatā. 

1.2. posms. Amatu profilu definēšana 

Vispirms organizācija (vai persona), izmantojot kompetenču tabulu, var definēt no publiskā iepirkuma jomas 
speciālistiem gaidīto zināšanu un prasmju līmeni, nosakot lietpratības mērķa līmeņus visiem organizācijā 

pastāvošajiem amatu profiliem. To dara, nosakot, kāds lietpratības līmenis (pamatlīmenis, vidējais līmenis, augstākais 
līmenis, eksperta līmenis) ir nepieciešams katrai personai vai personām ar noteiktu funkciju vai amata profilu. Šim 
nolūkam organizācijas var izmantot vai pielāgot rīkā piedāvātos amatu profilus vai izveidot jaunus. 

Amatu profili vienmēr ir saistīti ar katras organizācijas specifiku un laika gaitā var mainīties, mainoties iepirkuma 
uzdevumiem un šo uzdevumu izpildei pieejamajiem darbiniekiem. Tādēļ 2.1. iedaļā dotie piemēri tikai ilustrē biežāk 
sastopamos profilus uzskates vajadzībām. Katrai organizācijai ir jānosaka savi amatu profili ar attiecīgajām 
kompetencēm un vēlamajiem lietpratības līmeņiem. 

Ja organizācija vienkārši vēlas iegūt pārskatu par tās pašreizējiem resursiem, tā var arī sākt novērtēšanu, izmantojot 
neitrālu profilu, proti, atspoguļot visas kompetences, neattiecinot uz tām lietpratības mērķa līmeņus.  

Sešu ProcurCompEU amatu profilu piemēru aprakstus sk. 2. nodaļā. Amatu profilu noteikšanas tehniskie posmi ir aprakstīti 
ProcurCompEU pašnovērtējuma rokasgrāmatā. 

1.3. posms. Individuāla pašnovērtējuma veikšana  

Pēc tam iepirkuma jomas speciālistiem individuāli būtu jāaizpilda pašnovērtējuma anketa, kurā personai vispirms ir 

jānorāda vispārīga informācija, piemēram, profesionālās pieredzes ilgums gados, apmeklētās mācības utt., bet pēc tam 
jāatbild uz jautājumu kopumu, lai pārbaudītu pašreizējās zināšanas un prasmes publiskā iepirkuma jomā. 

Pilnu pašnovērtējuma anketu sk. 3. nodaļā. Anketas aizpildīšanas tehniskie posmi ir aprakstīti ProcurCompEU 
pašnovērtējuma rokasgrāmatā. 

1.4. posms. Rezultātu vākšana un analīze 

Kad visas personas ir aizpildījušas pašnovērtējuma anketu, individuālie rezultāti būtu jāanalizē, izmantojot attiecīgos 
ProcurCompEU rokasgrāmatā aprakstītos aprēķinu rīkus. Šādi tiks iegūti individuālā un organizācijas līmeņa rezultāti.  

Individuālie rezultāti Pamatojoties uz ProcurCompEU pašnovērtējuma anketas individuālajām atbildēm un amatu 

profiliem atbilstīgos lietpratības mērķa līmeņus, var iegūt individuālos rezultātus katrā no kompetencēm. Izmantojot šos 
rezultātus, personas var identificēt savas kompetenču nepilnības, proti, savas stiprās un vājās kompetenču puses. 

Par individuālajiem vērtēšanas rezultātiem vairāk sk. 4. nodaļā. Rezultātu vākšanas un analīzes tehniskie posmi ir 
aprakstīti ProcurCompEU pašnovērtējuma rokasgrāmatā. 

Organizācijas rezultāti Organizācijas var vākt un apkopot individuālos rezultātus un iegūt organizācijas līmeņa 

vērtējumu, kas liecina par kompetenču nepilnībām amatu profilu un organizatoriskajā līmenī.  

Apkopojot rezultātus par visām personām vienā amata profilā no vienas un tās pašas nodaļas, komandas vai 
organizācijas, var  

 aprēķināt katras kompetences vidējo rezultātu, kas ļauj spriest par organizācijas briedumu un kompetenci kopumā;  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

68 

 pamanīt augstākos vai zemākos personu rezultātus, kas ļauj identificēt individuālus talantus vai trūkumus. 

Par organizācijas vērtēšanas rezultātiem vairāk sk. 4. nodaļā. Rezultātu vākšanas un analīzes tehniskie posmi ir aprakstīti 
ProcurCompEU pašnovērtējuma rokasgrāmatā. 

1.5. posms. Nepilnību risināšana 

Pamatojoties uz individuālajā, profila un organizācijas līmenī konstatētajām kompetenču nepilnībām, organizācijas var 
definēt mērķtiecīgas darbības šo nepilnību risināšanai.  

Individuālajā līmenī personas var saņemt sava vērtējuma pārskatu, ko tās var papildus apspriest ar organizāciju, lai 
noteiktu individuāli veicamos pasākumus, piemēram, ar konkrēta amata nepilnībām saistītas mācību vajadzības 

vai karjeras attīstības potenciālu. 

Organizācijas līmenī nepilnības var risināt vairākos veidos, piemēram:  

 nodrošinot iepirkuma jomas darbinieku iekšējās vai ārējās mācības; 

 pieņemot darbā jaunus iepirkuma jomas darbiniekus;  

 piesaistot ārējos ekspertus; 

 sadarbojoties ar citām līgumslēdzējām iestādēm, izmantojot labas prakses apmaiņu vai kopējo iepirkumu;  

 deleģējot uzdevumus centralizēto iepirkumu struktūrām.  

Pamatojoties uz pastāvošo kompetenču pārskatu, organizācija var arī plānot organizācijas stratēģisko attīstību 

kopumā, ievērojot tās turpmākās politikas prioritātes. Piemēram, ja organizācija vēlas attīstīt ilgtspējīgu vai inovatīvu 
risinājumu publisko iepirkumu vai ja tā vēlas ieviest jaunākos e-iepirkuma procesus, tā var izstrādāt tādu mācību un 
darbā pieņemšanas stratēģiju, kurā galvenā uzmanība pievērsta pareizās kompetenču kombinācijas iegūšanai.  

ProcurCompEU vispārējā mācību programma var palīdzēt organizācijām identificēt pareizās mācību programmas vai 

izstrādāt pielāgotus mācību moduļus vai mācību programmas.  

 

 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

69 

2. PROCURCOMPEU AMATU PROFILI 

2.1. Amatu profilu noteikšana 

ProcurCompEU kontekstā amatu profili nozīmē vēlamos zināšanu un prasmju līmeņus, uz kuriem tiecas persona un 

kurus organizācija ir paredzējusi konkrētā amata veicējam. 

Amatu profili vienmēr ir saistīti ar katras organizācijas specifiku un laika gaitā var mainīties, attīstoties iepirkuma 

uzdevumiem un šo uzdevumu izpildei pieejamajiem darbiniekiem. Tādēļ turpmāk dotie ProcurCompEU amatu profilu 
piemēri tikai ilustrē biežāk sastopamos profilus uzskates vajadzībām. Katrai organizācijai ir jānosaka savi amatu 

profili ar attiecīgajām kompetencēm un vēlamajiem lietpratības līmeņiem. 

Amatu profilu definēšanas mērķis ir palīdzēt publiskā iepirkuma jomas speciālistiem un organizācijām 

 piekļūt pašnovērtējuma rīkam; 

 pievērst uzmanību attiecīgajam amata profilam nepieciešamajām kompetencēm; 

 noteikt lietpratības līmeni, lai sniegtu atbalstu karjeras virzībā, un 

 identificēt mācību un darbā pieņemšanas vajadzības. 

Šīs nodaļas mērķis ir izklāstīt sešu bieži izmantotu iepirkuma jomas amatu profilu piemērus, pamatojoties uz 

publiskā iepirkuma jomā visbiežāk novērotajiem profiliem.  

Jānorāda, ka šie seši izplatītie amatu profili tiek norādīti vienīgi ilustratīvos nolūkos un kā piemēri, kurus katra 

organizācija var pielāgot savai situācijai vai izmantot kā sākumpunktu un iedvesmu, lai definētu savu amata profilu 

un lietpratības mērķa līmeņu kopumu.  

Ir iespējams arī izveidot jaunu amata profilu: sākt ar visu kompetenču sarakstu un attiecībā uz katru profilu vai 

personu izlemt, kuras kompetences ir būtiskas un kāds lietpratības mērķa līmenis ir jānosaka.  

Visbeidzot, pašnovērtējumu ir iespējams veikt arī, nenosakot profilu vai mērķa līmeni, piemēram, ja organizācija vēlas 

vispirms gūt pārskatu par esošajiem resursiem, aktīviem un talantiem. Tādēļ jebkura organizācija var 

 izmantot šeit piedāvātos sešus izplatītos amatu profilus, ja tie organizācijai ir piemēroti; 

 pielāgot šos profilus organizācijas konkrētajiem profiliem; 

 noteikt savu amatu profilu kopu, pamatojoties tikai uz pašas veikto analīzi, un 

 sākt ar neitrālu kompetenču sarakstu un novērot rezultātus bez atskaites punkta. 

Turpmākajos punktos ir atrodami 

 sešu izplatītu amatu profilu piemēru apraksti un 

 orientējošs kompetenču un atbilstošo lietpratības mērķa līmeņu saraksts katram amata profilam. 

2.2. Izplatītāko amatu profilu piemēri 

Iepirkuma atbalsta amatpersona 

“Jūs atbalstāt savu iepirkuma jomas darbinieku komandu visu iepirkuma procesu un uzdevumu veikšanā, par ko atbildīga 
šī komanda.”  

Jūsu kā iepirkuma atbalsta amatpersonas pienākums ir sniegt palīdzību darbiniekiem visā publiskā iepirkuma ciklā, 
nodrošinot, lai visi iepirkuma procedūras dokumenti atbilstu procesuālajām, tehniskajām un juridiskajām prasībām un 
lai sanāksmes un citi saziņas aspekti būtu labi organizēti. 

 Jums ir labi jāpārzina vispārējie iepirkuma cikla posmi, kā arī jāpārvalda attiecīgie nepieciešamie iepirkuma un 

citi IT rīki. 

 Jums ir nepieciešamas arī labas saziņas un sadarbības spējas, kā arī organizatoriskā izpratne, kas ļauj efektīvi 

virzīt procesu. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

70 

 Jūsu galvenā pievienotā vērtība ir palīdzības sniegšana iepirkuma komandai, lai nodrošinātu atbilstību, jo īpaši 

iepirkuma procedūras dokumentu sagatavošanā.  

Pastāvīgs publiskā iepirkuma veicējs 

“Jūs iepirkuma jautājumos esat (nelielas) organizācijas atbildīgā persona, tātad jums nedaudz ir jāprot veikt visu.”  

Visizplatītākais amats ir pastāvīgs publiskā iepirkuma veicējs. Jūs esat persona, kam jāpārvalda visas iepirkuma 

vajadzības nelielā līgumslēdzējā iestādē. Tāpēc jūsu uzdevums ir būt vispusīgam un zināt, kas jāpaveic katrā procesa 
posmā un kur rast specializētas zināšanas, kuru jums var nebūt. 

 Jums ir labi jāizprot attiecīgie ES un Savienības tiesību akti, kā arī jāpārvalda attiecīgās IT sistēmas un rīki. 

 Jums arī jāspēj pildīt pienākumi atbilstības un riska pārvaldības jomās. 

 Iekšējie klienti un galalietotāji no jums kā publiskā iepirkuma veicēja gaida izteiktu orientāciju uz darījumdarbību 

un rezultātu, kā arī dažādu ārēju aspektu, piemēram, piegādātāju pārvaldības, nodrošināšanu. 

 Jūsu galvenā pievienotā vērtība ir vispusīgas spējas un tas, ka jūs vismaz vidējā līmenī izprotat visus iepirkuma 

cikla posmus no vajadzību noteikšanas un apspriešanās ar tirgus dalībniekiem līdz tehnisko specifikāciju 

izstrādei un vērtēšanas vadīšanai. 

 Jums var būt jāiesaistās arī iepirkuma procesa pēcpiešķiršanas posmā, tostarp līgumu pārvaldībā un 

apstiprināšanā un maksājumu veikšanā. 

 Par priekšrocību tiek uzskatīta spēja iekļaut iepirkuma procesā ar ilgtspējību un inovāciju saistītus mērķus. 

 Jūsu amata pienākumu izpildei ir nepieciešama analītiska un kritiska domāšana, lai patstāvīgi risinātu 

problēmas, kā arī organizatoriskā izpratne, lai vajadzības gadījumā saņemtu atbalstu.  

Publiskā iepirkuma speciālists 

“Jūs esat pilnas slodzes publiskā iepirkuma praktiķis un strādājat lielas organizācijas komandā, un jūsu pienākums ir 
līgumos iekļaut vajadzībām atbilstošus noteikumus un nodrošināt izmaksu lietderību organizācijai un sabiedrībai.” 

Publiskā iepirkuma veicēja uzdevums ir būt par lielākas līgumslēdzējas iestādes vai centralizēto iepirkumu struktūras 

publiskā iepirkuma speciālistu, kurš strādā lielākā komandā. 

 Jums ir labi jāizprot attiecīgie ES un valsts tiesību akti, jāpiemēro konsekventa atbilstības pieeja, kā arī 

jāpārvalda attiecīgās IT sistēmas un rīki. 

 Iekšējie klienti un galalietotāji no jums kā publiskā iepirkuma jomas speciālista gaida izteiktu orientāciju uz 

darījumdarbību un rezultātu, kā arī dažādu ārēju aspektu, piemēram, piegādātāju pārvaldības, nodrošināšanu. 

 Jūsu galvenā pievienotā vērtība ir pirmspiešķiršanas posmā, kurā jūs iekšējo klientu vajadzību noteikšanas 

rezultātus iestrādājat skaidrās un objektīvās tehniskajās specifikācijās un uzņematies aktīvu funkciju iepirkuma 

komisijā.  

 Jums kā speciālistam ir labi jāizprot, kā jūsu veiktais darbs iekļaujas kopējā iepirkuma ciklā, un jāizstrādā pielāgotas 

iepirkuma stratēģijas. 

 Jūs spējat iepirkuma procesā iestrādāt ilgtspējības un inovācijas mērķus. 

 Tā kā jūs strādājat lielākā komandā, sadarbība un organizatoriskā izpratne jums ir būtiska, lai sekmīgi pildītu 

savus pienākumus. 

Kategorijas speciālists  

“Jūsu uzdevums ir sniegt tādas padziļinātas zināšanas par konkrētu piegāžu, pakalpojumu vai būvdarbu kategoriju, ko 
var iegūt tikai specializācijas un pieredzes rezultātā.” 

 Jūsu kā kategorijas speciālista uzdevums ir kļūt par konkrēta tirgus un līgumu ekspertu. Izmantojot savas 

padziļinātās zināšanas par piegādātājiem un to piedāvājumiem, jūs palīdzat iekšējiem un ārējiem klientiem 
palielināt izmaksu lietderību un paaugstināt galalietotāju apmierinātības līmeni. 

 Jūsu galvenā pievienotā vērtība ir kategorijai specifiskās zināšanas. Šajā kategorijā jūs īpaši labi protat veikt 

tirgus analīzi un īstenot sadarbību, kā arī izstrādāt tehniskās specifikācijas. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

71 

 Šīs zināšanas ļauj jums īpaši efektīvi darboties vajadzību noteikšanā, kā arī pārzināt jūsu jomas specifiskā 

rakstura atbilstību iepirkuma cikla posmiem. 

 Jūs izmantojat orientāciju uz darījumdarbību un rezultātu, lai, ieguldot savas zināšanas, panāktu labākus 

rezultātus galalietotājiem un sabiedrībai. 

 Jūs spējat izmantot savu ieskatu, lai panāktu ilgtspējīgāku un novatoriskāku iepirkumu. 

Līgumu pārvaldnieks  

“Jūs iesaistāties pēc līguma parakstīšanas, lai nodrošinātu tā paredzēto izpildi un to, ka ikviens piegādes posms tiek 
pienācīgi dokumentēts.” 

Jūsu kā līgumu pārvaldnieka uzdevums ir pārraudzīt līgumu darbību un to izpildi. Jūs esat galvenā piegādātāju 

kontaktpersona ar līgumiem saistītajos jautājumos un atrodaties vadības padotībā. Darbs ietver finanšu un darbības 
kontroles īstenošanu, kā arī visu ziņošanas prasību ievērošanu.  

 Jums lieliski jāpārzina attiecīgie ES un valsts tiesību akti, jo īpaši līgumtiesības. 

 Tāpat jums ir jāpārstāv organizācija piegādātāju pārvaldības jautājumos, kā arī sarunās vai konfliktu 

risināšanā, ja tāda ir nepieciešama. 

 Jūsu galvenā pievienotā vērtība ir pēcpiešķiršanas posmā, kad jūs uzņematies iniciatīvu līgumu pārvaldības, 

apstiprināšanas un maksājumu veikšanas, kā arī ziņojumu sniegšanas un izvērtēšanas pienākumos. 

Nodaļas vadītājs  

“Jūs nodrošināt, ka jūsu organizācijas politikas mērķi tiek pārveidoti konkrētā rīcībā, kā arī atbalstāt savas komandas, 
lai tās sasniegtu labākos rezultātus jūsu klientiem un sabiedrībai.”  

 Jūsu kā nodaļas vadītāja uzdevums ir uzraudzīt, lai organizācijas publiskā iepirkuma jomas speciālisti sasniegtu 

noteiktos mērķus. Šī funkcija kā vadības amats neprasa tik specializētas zināšanas par iepirkumu, bet ir 
nepieciešams vairāk profesionālo kompetenču. 

 Jums ir labi jāpārzina attiecīgie ES un valsts tiesību akti, kā arī jāspēj tos pārveidot pielāgotā iepirkuma 

stratēģijā. 

 Jūs kopumā esat atbildīgs par atbilstību, kā arī iekšējo kontroli un riska pārvaldību. 

 Jūs esat atbildīgs par plānošanu, nodrošinot organizācijas un valsts rīcībpolitikas īstenošanu ikdienā. Tā ietver 

ilgtspējīgu un novatorisku rīcībpolitikas mērķu attiecīgu iekļaušanu iepirkuma procesā. 

 Jūs bieži aicina pārstāvēt jūsu organizāciju, tādēļ jums ir nepieciešamas izcilas saziņas un sarunu vešanas 

prasmes. 

 Kā vadītājs jūs esat atbildīgs par nodaļas budžetu, tādēļ jums darbā ir jābūt ļoti orientētam uz rezultātu un 

projektu vadību, lai veicinātu izmaksu lietderību. 

 Jūsu galvenā pievienotā vērtība ir būt vadītājam. Tā prasa izcilas komandas vadības un līderības, kā arī 

attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldības prasmes un ļoti labu organizatorisko izpratni. 

 Jums ir jāpaļaujas uz savu analītisko un kritisko domāšanu, kā arī jāveicina izmaiņas, izmantojot pielāgošanās 

spējas. 

 Jūs organizācijā esat atbildīgs par visu ziņojumu sniegšanu un izvērtēšanu un par apstiprināšanas un 

maksājumu veikšanas atļauju sniegšanu. 

2.3. Izplatītu amatu profilu kompetenču un mērķa līmeņu 

piemēri  

Turpmāk dotajā tabulā ir sniegts pārskats par lietpratības mērķa līmeņiem, kas atbilst sešu izplatīto amatu profilu 
piemēros nepieciešamajām kompetencēm. Ja skaitlis nav norādīts, tas nozīmē, ka kompetence netiek uzskatīta par 
attiecīgajam amata profilam nepieciešamu, proti, tā neatbilst darbībām, ko veic šim amata profilam piederīgās personas.  

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

72 

3. tabula. Izplatītu amatu profilu kompetenču un mērķa līmeņu piemēri 

  
  

 K
o
p
a

 

Kompetence 

Iepirkuma amatu profili 

Ie
p
ir

k
u
m

a
 

a
tb

a
ls

ta
 

a
m

a
tp

e
rs

o
n

a
 

P
a
st

ā
v
īg

s 

p
u
b
li
sk

ā
 

ie
p
ir

k
u
m

a
 

v
e
ic

ē
js

 
P
u
b
li
sk

ā
 

ie
p
ir

k
u
m

a
 

sp
e
ci

ā
li
st

s 

K
a
te

g
o
ri

ja
s 

sp
e
ci

ā
li
st

s 

L
īg

u
m

u
 

p
ā
rv

a
ld

n
ie

k

s 

N
o
d
a
ļa

s 

v
a
d
īt

ā
js

 

H
o
ri

zo
n
tā

lā
s
 

1. Plānošana - 1 1 2 2 3 

2. Iepirkuma cikls 1 2 3 3 2 3 

3. Tiesību akti - 2 1 1 2 4 

4. E-iepirkums un citi IT rīki 1 2 2 1 1 2 

5. Ilgtspējīgs iepirkums - 1 2 3 2 3 

6. Inovatīvu risinājumu publiskais 

iepirkums 
- 1 2 3 2 3 

7. Kategorijai specifiskā  - 1 1 3 - - 

8. Piegādātāju pārvaldība 1 1 1 2 2 2 

9. Sarunas - 2 2 - 2 3 

P
ir

m
sp

ie
šķ

ir
ša

n
a
s
 

10. Vajadzību noteikšana 1 1 2 2 - 3 

11. Tirgus analīze un dialogs ar tirgus 

dalībniekiem 
1 2 2 2 - - 

12. Iepirkuma stratēģija - 2 2 1 - 3 

13. Tehniskās specifikācijas 1 2 2 3 - - 

14. Iepirkuma dokumentācija 1 2 2 1 - - 

15. Piedāvājumu vērtēšana - 2 2 1 - 2 

P
ē
cp

ie
šķ

ir
ša

n
a
s
 16. Līgumu pārvaldība 1 2 1 2 3 2 

17. Apstiprināšana un maksājumu 

veikšana 
1 2 1 - 3 2 

18. Ziņošana un novērtēšana 1 2 2 - 2 3 

19. Konfliktu risināšana un mediācija - 1 1 - 2 2 

P
e
rs

o
n
īg

ā
s 

20. Spēja pielāgoties un 

modernizācija 
- 2 1 2 2 3 

21. Analītiskā un kritiskā domāšana 1 2 2 2 3 4 

22. Saziņa 1 2 2 1 3 3 

23. Ētika un atbilstība 2 3 2 1 3 4 

S
a
v
st

a
rp

ē
jo

 

a
tt

ie
cī

b
u
 24. Sadarbība 2 1 2 1 2 3 

25. Attiecību ar ieinteresētajām 

personām pārvaldība 
1 1 2 1 3 4 

26. Komandas vadība un līderība - 1 1 - - 3 

Iz
p
il
d
e
 

27. Organizatoriskā izpratne 2 2 2 1 2 4 

28. Projekta vadība 1 2 2 - 2 3 

29. Orientācija uz rezultātu 1 2 2 2 3 3 

30. Riska vadība un iekšējā kontrole 1 2 2 1 3 4 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

73 

 

3. PAŠNOVĒRTĒJUMA ANKETA 
Individuālā ProcurCompEU pašnovērtējuma anketa ir iedalīta trīs galvenajās daļās. 
 

 Vispārīgie jautājumi sniedz pārskatu par personas pieredzi publiskā iepirkuma jomā. Par šiem jautājumiem 
punktus nepiešķir, tādēļ tie netiek ieskaitīti individuālā pašnovērtējuma rezultātos. Šie jautājumi izmantojami kā 
individuālo pašnovērtējumu papildinošs konteksts.  

  

 Zināšanu jautājumi aptver personas zināšanas par publisko iepirkumu, salīdzinot tās ar šīs personas amata profila 
gaidāmajām zināšanām (lietpratības mērķa līmeni).  

  

 Prasmju jautājumi aptver personas prasmju klāstu, salīdzinot tās ar šīs personas amata profila gaidāmajām 

prasmēm (lietpratības mērķa līmeni). 

 
Katrai kompetencei ir vismaz viens zināšanu un viens prasmju jautājums. Jautājumus var uzdot kompetenču satvaram 
atbilstošā secībā vai nošķirt zināšanu jautājumus no prasmju jautājumiem.   
 
ProcurCompEU pašnovērtējuma rīks nav paredzēts kā rezultātu pārskatīšanas rīks, bet gan kā organizācijas profesionālās 
attīstības rīks. Tādēļ jautājumi ir izstrādāti pašdeklarācijas formā, nevis kā testa jautājumi.  
 
Izņemot vispārīgos jautājumus, atbildes uz zināšanu un prasmju jautājumiem tiek vērtētas ar atzīmi 0–4:  
 

 0: Man nav zināšanu/prasmju 

 1: Man ir pamatzināšanas/pamatprasmes 

 2: Man ir vidēja līmeņa zināšanas/prasmes  

 3: Man ir augstākā līmeņa zināšanas/prasmes 

 4: Man ir eksperta līmeņa zināšanas/prasmes  

 
Šeit norādītajā sarakstā ir izklāstīti jautājumi, kas atbilst katrai kompetencei.  

3.1. Vispārīgie jautājumi 

 

 1. vispārīgais jautājums Kāds ir jūsu amats organizācijā? 

 2. vispārīgais jautājums Kādi ir jūsu pašreizējie ar publisko iepirkumu saistītie uzdevumi un pienākumi? 

 3. vispārīgais jautājums Vai jūs šos uzdevumus un pienākumus veicat kā pilnas slodzes vai pusslodzes darbu? 

 4. vispārīgais jautājums Cik gadus jūs jau ieņemat šo amatu?  

 5. vispārīgais jautājums Cik gadu kopējā pieredze publiskā iepirkuma jomā jums ir?  

 6. vispārīgais jautājums Kāda veida un līmeņa ar publisko iepirkumu saistītas mācības jums ir bijušas?  

3.2. ProcurCompEU kompetencēm atbilstošie zināšanu un 

prasmju jautājumi 

1. kompetence. Plānošana  

 1. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt jūsu organizācijas iepirkuma plānošanu, politikas prioritātes un 

budžetu? 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

74 

 1. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat izstrādāt iepirkuma plānu atbilstīgi pieejamajiem budžeta 

resursiem? 

2. kompetence. Iepirkuma cikls  

 2. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt iepirkuma cikla dažādos posmus no pirmspublikācijas līdz 

pēcpiešķiršanas posmam? 

 2. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat sekot līdzi iepirkuma cikla dažādajiem posmiem? 

3. kompetence. Tiesību akti 

 3. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt tiesību aktus publiskā iepirkuma jomā un citās saistītajās tiesību 

nozarēs? 

 3. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat piemērot dažādus iepirkuma tiesību aktu aspektus, kā arī citu 

tiesisko regulējumu, kas ietekmē iepirkumu? 

4. kompetence. E-iepirkums un citi IT rīki 

 4. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt e-iepirkuma un citas IT sistēmas un rīkus? 

 4. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat izmantot e-iepirkuma un citas IT sistēmas un rīkus? 

5. kompetence. Ilgtspējīgs iepirkums 

 5. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt attiecīgo ilgtspējības politiku un kā to veicināt? 

 5. prasmju jautājums: Cik labi jūs protat iepirkuma procesā iekļaut organizācijas un valsts politikā noteiktos 

ilgtspējības mērķus? 

6. kompetence. Inovatīvu risinājumu publiskais iepirkums   

 6. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt attiecīgo inovācijas politiku un kā to veicināt? 

 6. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat iepirkuma procesā iekļaut organizācijas un valsts politikā noteiktos 

inovācijas mērķus? 

7. kompetence. Kategorijai specifiskā 

 7. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt vienas vai vairāku piegāžu, pakalpojumu vai būvdarbu kategoriju 

īpašības un īpatnības? 

 7. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat pilnīgi izmantot vienu vai vairākas piegāžu, pakalpojumu vai 

būvdarbu kategorijas? 

8. kompetence. Piegādātāju pārvaldība 

 8. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt piegādātāju pārvaldības rīkus un paņēmienus? 

 8. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējas attīstīt, pārvaldīt un uzturēt attiecības ar piegādātājiem, vienlaikus 

ievērojot publiskā iepirkuma principus? 

9. kompetence. Sarunas  

 9. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt publiskajā iepirkumā piemērojamos sarunu procesus? 

 9. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat iepirkuma posmos un līguma pārvaldībā izmantot sarunu procesa 

stratēģijas atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem un ētikas standartiem? 

10. kompetence. Vajadzību noteikšana  

 10. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt vajadzību noteikšanas rīkus un paņēmienus? 

 10. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat piemērot vajadzību noteikšanas paņēmienus un rīkus, lai noteiktu 

organizācijas un galalietotāju vajadzības attiecībā uz iepirkuma priekšmetu? 

11. kompetence. Tirgus analīze un dialogs ar tirgus dalībniekiem  

 11. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt tirgus analīzes rīkus un piemērotus tirgus dialoga rīkus? 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

75 

 11. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat izmantot tirgus analīzes un tirgus dialoga paņēmienus, lai 

izprastu piegādātāju tirgus īpatnības un tendences? 

12. kompetence. Iepirkuma stratēģija 

 12. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt dažādas iepirkuma stratēģijas, piemēram, procedūru veidus, daļu 

izmantošanu, līgumu veidus? 

 12. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs no pieejamām iepirkuma stratēģijām spējat noteikt konkrētajam 

iepirkumam vispiemērotāko, vienlaikus sasniedzot organizācijas mērķus?  

13. kompetence. Tehniskās specifikācijas  

 13. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt tehnisko specifikāciju izstrādes principus? 

 13. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat izstrādāt tehniskās specifikācijas, kas ļauj iespējamiem 

pretendentiem iesniegt reāli izpildāmus piedāvājumus, kuri risina iestādes vajadzības? 

14. kompetence. Iepirkuma dokumentācija 

 14. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt iepirkuma procedūras dokumentācijas izstrādes prasības?  

 14. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat sagatavot iepirkuma dokumentāciju, tostarp piemērotus 

izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritērijus? 

15. kompetence. Piedāvājumu vērtēšana  

 15. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt vērtēšanas procesu? 

 15. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat objektīvi un pārredzami izvērtēt piedāvājumu atbilstību iepriekš 

noteiktiem kritērijiem?  

16. kompetence. Līgumu pārvaldība  

 16. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt līgumu pārvaldības principus? 

 16. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat pārraudzīt līgumu īstenošanu, vienlaikus nodrošinot preces, 

būvdarbu vai sniegto pakalpojumu tehnisko atbilstību? 

17. kompetence. Apstiprināšana un maksājumu veikšana  

 17. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt apstiprināšanas un maksājuma procesu? 

 17. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat piemērot pārbaudes principus un finanšu kontroles regulējumu, 

lai pirms maksājuma veikšanas pārbaudītu iepirkuma līguma juridisko atbilstību? 

18. kompetence. Ziņošana un novērtēšana  

 18. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt līgumu uzraudzības rīkus un paņēmienus? 

 18. prasmju jautājums: Cik labi jūs spējat izvērtēt iepirkuma procesu, nodevumus un rezultātus, lai izdarītu 

secinājumus, kā uzlabot turpmāko iepirkumu rezultātus? 

19. kompetence. Konfliktu risināšana un mediācija  

 19. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt konfliktu risināšanas un mediācijas procesus, kā arī pārskatīšanas 

sistēmas darbību? 

 19. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat novērst un risināt konfliktus un risināt sūdzības valsts 

pārskatīšanas sistēmas ietvaros?  

20. kompetence. Spēja pielāgoties un modernizācija  

 20. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt pārmaiņu pārvaldības rīkus un paņēmienus? 

 20. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat paredzēt un pielāgoties mainīgiem uzdevumiem un apstākļiem, 

pastāvīgi mācīties un pilnveidoties? 

21. kompetence. Analītiskā un kritiskā domāšana  

 21. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt analītiskās un kritiskās domāšanas pieejas un rīkus? 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

76 

 21. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat izmantot analītisko un kritisko domāšanu, vērtējot informāciju 

un/vai situāciju, kā arī risinot problēmas? 

22. kompetence. Saziņa  

 22. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt saziņas rīkus un paņēmienus, kā arī publiskā iepirkuma principu 

piemērošanu dažādās saziņas situācijās? 

 22. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat efektīvi sazināties, pielāgojot saziņas vidi un vēstījumu 

mērķauditorijai, vienlaikus nodrošinot publiskā iepirkuma principu ievērošanu? 

23. kompetence. Ētika un atbilstība  

 23. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt piemērojamos procesuālos noteikumus un principus, kā arī rīkus, 

kodeksus un pamatnostādnes, kas palīdz nodrošināt to ievērošanu? 

 23. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat nodrošināt atbilstību piemērojamajiem publiskā iepirkuma 

noteikumiem, principiem un ētikas normām? 

24. kompetence. Sadarbība  

 24. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt sadarbības rīkus un paņēmienus? 

 24. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat veicināt iekļaujošu sadarbības domāšanu un procesus? 

25. kompetence. Attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldība  

 25. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldības pamatjēdzienus 

un paņēmienus? 

 25. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat veidot savstarpēju uzticēšanos, kas palīdz radīt noturīgas 

attiecības ar iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām? 

26. kompetence. Komandas vadība un līderība 

 26. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt komandas vadības pamatjēdzienus un paņēmienus? 

 26. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat pielāgot vadības un līderības metodes un paņēmienus komandai 

un apstākļiem, tādējādi veidojot kopējo mērķu sasniegšanai labvēlīgu vidi? 

27. kompetence. Organizatoriskā izpratne  

 27. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt jūsu organizācijas pārvaldes struktūru, procedūras, procesus, iekšējo 

kultūru un juridisko un politikas regulējumu? 

 27. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat izprast gan iepirkuma funkciju, gan organizācijas struktūru un 

kultūru?  

28. kompetence. Projekta vadība  

 28. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt publiskās pārvaldes iestādēm nepieciešamos projektu vadības rīkus 

un paņēmienus? 

 28. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat piemērot projekta vadības rīkus un paņēmienus, lai efektīvi 

īstenotu iepirkuma procedūru un izpildītu līgumu?  

29. kompetence. Orientācija uz rezultātu  

 29. zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt izmaksu un rezultātu pārvaldības stratēģijas un metodes, kā arī 

galvenos darbības rādītājus (KPI), kas palīdz identificēt nepilnības un uzraudzīt iepirkuma finansiālos rezultātus un 
tā spēju nodrošināt izmaksu lietderību? 

 29. prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat piemērot biznesa un rezultātu pārvaldības stratēģijas un 

paņēmienus, lai palielinātu iepirkuma līgumu izmaksu lietderību? 

30. kompetence. Riska vadība un iekšējā kontrole  

 30.a zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt revīzijas un kontroles funkcijas? 

 30.a prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat veikt publiskajam iepirkumam piemērojamās inspekcijas, 

kontroles, revīzijas un vērtēšanas funkcijas? 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

77 

 30.b zināšanu jautājums: Cik labi jūs pārzināt revīzijas riska pārvaldības rīkus un paņēmienus? 

 30.b prasmju jautājums: Cik lielā mērā jūs spējat cieši uzraudzīt riskus un piemērot mazināšanas pasākumus un 

aktīvu pieeju, lai aizsargātu organizācijas intereses? 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

78 

4. NODAĻA. VĒRTĒŠANAS REZULTĀTI 

4.1. Individuālās vērtēšanas rezultāti 

Individuālās vērtēšanas rezultātus var vizualizēt radara diagrammu veidā, kurās ir norādīti iepirkumam specifisko 
kompetenču un vispārīgo kompetenču rezultāti. Katrai no kompetencēm diagrammā ir norādīts konkrētajam amata 
profilam noteiktais vēlamais lietpratības līmenis un faktiskais punktu skaits, ko persona sasniegusi attiecīgajā 

kompetencē.  

Tādējādi personas var ātri identificēt jomas, kurās to pašreizējais lietpratības līmenis atbilst mērķim, pārsniedz mērķi 
vai nav pietiekams viņu amata profila mērķa līmenim. Personas var izmantot identificētās nepilnības savas karjeras un 
profesionālās pilnveides atbalstam, piemēram, piedaloties mērķtiecīgi virzītās mācībās un pilnveides darbībās. 
Organizācijas iekšienē personas var izmantot rezultātus, lai vadībai pamatotu nepieciešamību apmeklēt noteiktas 
mācības kompetenču uzlabošanai un jaunu prasmju attīstīšanai, no kā iegūs arī organizācija.  

 

 

4.2. Profila vērtēšanas rezultāti  

Profila vērtēšanas rezultātus var iegūt, apkopojot visu vienam un tam pašam amata profilam piederīgo personu 

vērtēšanas rezultātus.  

Katram amata profilam var tikt aprēķināti šādi rezultāti:  

 mērķa vērtējums: konkrēta amata profila kompetencei noteiktais vērtējuma mērķa līmenis;  

 vidējais vērtējums: viena un tā paša profila individuālās vērtēšanas rezultātu vidējais rādītājs; 

 maksimālais vērtējums: maksimālais punktu skaits, ko ieguvusi kāda tā paša profila persona. 

Vidējais vērtējums palīdz atpazīt visu konkrēta profila komandas locekļu priekšrocību un trūkumu tendences 

organizācijā. Proti, tas ļauj organizācijai pamanīt, vai pastāv kompetences, kurās speciālisti, kuri veic konkrētu funkciju, 
kopumā pārsniedz vai nesasniedz vēlamo kvalifikācijas līmeni. Šī informācija ir īpaši vērtīga stratēģiskajā līmenī — tā 
informē vadību par to, kuras ir organizācijas īpaši stiprās puses vai kurās ir jāiegulda spēju veidošanā ilgākā termiņā. 

 

Maksimālais vērtējums ļauj organizācijām atbildēt uz pavisam citu jautājumu: vai kādam no konkrēta profila 

komandas locekļiem ir maksimālais kvalifikācijas līmenis, kādu organizācija ir noteikusi par nepieciešamu katrā no 
kompetencēm. Atšķirībā no vidējā vērtējuma nepilnībām, ja tiek konstatēts, ka nevienam konkrētas funkcijas veicējam 
organizācijā nav maksimālā lietpratības mērķa līmeņa, šādas nepilnības risināšanai var būt nepieciešama tūlītēja rīcība. 
Tas īpaši attiecas uz specializētu amatu profiliem, piemēram, juridiskā eksperta vai līgumu pārvaldnieka amatu, no kura 
tiek gaidītas īpašas zināšanas vai prasmes, kuras citur organizācijā nav atrodamas. 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

79 

 

4.3. Organizācijas vērtēšanas rezultāti 

Organizācijas vērtēšanas rezultātus var aprēķināt, apkopojot visus individuālās vērtēšanas rezultātus. Rezultātus var 
vizualizēt, piemēram, izmantojot četras radara diagrammas: divas iepirkumam specifiskajām kompetencēm, divas — 
vispārīgajām.  

Katrai no kompetencēm diagrammās ir norādīts:  

 maksimālais mērķa vērtējums: visu amatu profilu kopējais maksimālais mērķa līmenis 

 maksimālais vērtējums: maksimālais sasniegtais vērtējums 

 vidējais mērķa vērtējums: visu lietpratības mērķa līmeņu vidējais rādītājs 

 vidējais vērtējums: visu profilu rezultātu vidējais rādītājs 

Abas rezultātu kopas ļauj atbildēt uz atšķirīgiem organizatoriskajiem jautājumiem. 

Maksimālais vērtējums ļauj organizācijām atbildēt uz pavisam citu jautājumu: vai kādam organizācijā ir maksimālais 

lietpratības līmenis, kādu organizācija ir noteikusi par nepieciešamu katrā no kompetencēm. Atšķirībā no vidējā 
vērtējuma nepilnībām, ja tiek konstatēts, ka nevienai personai organizācijā nav maksimālā lietpratības mērķa līmeņa, 
šādas nepilnības risināšanai var būt nepieciešama tūlītēja rīcība. 

Vidējais vērtējums palīdz atpazīt organizācijas priekšrocību un trūkumu tendences. Proti, tas ļauj organizācijai 

pamanīt, vai pastāv kompetences, kurās vairākas personas pārsniedz vai nesasniedz vēlamo kvalifikācijas līmeni. Šī 
informācija ir īpaši vērtīga stratēģiskajā līmenī — tā informē vadību par to, kuras ir organizācijas īpaši stiprās puses vai 
kurās ir jāiegulda spēju veidošanā ilgākā termiņā. 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

80 

 

 

ProcurCompEU 
Eiropas  

Kompetenču satvars 

publiskā iepirkuma jomas 

speciālistiem 

 

 

 

III DAĻA. VISPĀRĒJĀ MĀCĪBU 

PROGRAMMA 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

81 

III DAĻA.  ProcurCompEU vispārējā mācību 

programma 

1. KAS IR VISPĀRĒJĀ MĀCĪBU PROGRAMMA? 
ProcurCompEU vispārējā mācību programma ir viens no ProcurCompEU paketē ietilpstošajiem rīkiem. Tā tika izstrādāta, 
pamatojoties uz ProcurCompEU kompetenču tabulu un tajā aprakstītajām 30 kompetencēm.  

Kompetenču tabulā ir aprakstīti attiecīgo zināšanu un prasmju dažādie līmeņi, kas nepieciešami publiskā iepirkuma 
speciālistu kvalitatīvam darbam, savukārt mācību programmā ir izklāstīts mācību saturs, kas palīdz pilnveidot 
kompetenču tabulā ietvertās iepirkumam specifiskās un profesionālās kompetences.  

Konkrētāk, tajā ir aprakstīts standartizēts mācību saturs un rezultāti 30 moduļiem, kas izstrādāti, pamatojoties uz 
kompetenču tabulā norādītajām kompetencēm (sk. 1. tabulu).  

1.1. ProcurCompEU vispārējās mācību programmas mērķis 

No organizācijas vai iestādes viedokļa mācību programmā ir aprakstīts mācību standarta saturs, ko publiskā 

iepirkuma organizācijas, valdības, universitātes, mācību iestādes un sertifikācijas iestādes var izmantot par pamatu 
speciālistiem paredzētu iepirkuma mācību programmu izstrādei.  

1.2. ProcurCompEU vispārējās mācību programmas 

struktūra 

Mācību moduļos ir aprakstītas attiecīgās kompetences, mācību kursā aplūkojamo mācību tēmu saraksts, kā arī 

gaidāmie mācīšanās rezultāti.  

Katrs mācību modulis ir strukturēts šādi:  

kompetences apraksts: īss paskaidrojums par kompetenci, uz kuru attiecas mācību modulis, un kompetences apguvei 

nepieciešamajām zināšanām;  

mācību tēmas: tēmas un jomas, kas jāaplūko mācību modulī; 

mācību rezultāti: gaidāmās zināšanas un prasmes, kas izglītojamiem pēc mācību pabeigšanas būtu attiecīgā līmenī 

jāizprot un jāpiemēro. 

1.3. Lietpratības līmenim pielāgotas mācību un mācīšanās 

metodes 

Mācību programma ir pamats mācību moduļos iekļaujamā satura sagatavošanai atbilstīgi četriem ProcurCompEU 
kompetenču tabulā noteiktajiem lietpratības līmeņiem. Lai gan mācību tēmas visos četros līmeņos ir vienādas, būs 
jāizmanto dažādas mācīšanās metodes, lai efektīvi veiktu apmācību, kas ļauj attīstīt kompetences no pamatlīmeņa 

līdz eksperta līmenim.  

Lai nodrošinātu apmācību atbilstoši mācību programmai, var izmantot dažādas mācību un mācīšanās metodes, 
piemēram:  

 ievadseminārus un darbseminārus; 

 konferences un augsta līmeņa ekspertu grupas; 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

82 

 mācības klasē; 

 mācības ar tīmekļa starpniecību;  

 strukturētus e-mācību moduļus; 

 kvalifikācijas celšanu un 

 darbaudzināšanu. 

Mācību programma ir iecerēta kā elastīgs rīks, kas neparedz obligātu kādas mācīšanās metodes izmantošanu konkrētā 

mācību līmenī. Lai gan dažas mācību metodes konkrētam mācību līmenim ir piemērotākas (piemēram, ievadseminārus 
un darbseminārus parasti izmanto pamatizpratnes iegūšanai, savukārt augstākā lietpratības līmenī mācīšanās metode 
drīzāk būs mācīšanās no līdzbiedriem, labas prakses apmaiņa, specializēti semināri utt.), ProcurCompEU vispārējās 
mācību programmas lietotāji paši var noteikt un izlemt, kuras mācību un mācīšanās metodes ir vispiemērotākās to 
izstrādātajai mācību programmai.  

Šeit norādītie mācību rezultāti ir orientējoši, un tos būtu jāuzskata par konkrētajai valstij vai organizācijai izstrādājamā 
un pielāgojamā mācību satura, kā arī konkrētu mācību mērķu, mērķauditorijas, lietpratības līmeņu un mācīšanas 
paņēmienu sākumpunktu. Tā kā mācību rezultātus var aplūkot dažādos veidos, norādījumus šajā sakarā var atrast 

Mācību rezultātu noteikšanas, izstrādes un pielietošanas rokasgrāmatā.20 Turklāt Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra ir 

rīks, ar kuru nodrošina konsekvenci starp kvalifikāciju veidiem un līmeņiem Savienībā.21 

 

                                                        
20 Cedefop (2017). Defining, writing and applying learning outcomes: a European handbook; https://www.cedefop.europa.eu/files/4156_en.pdf 
21 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016DC0383&from=LV 

https://www.cedefop.europa.eu/files/4156_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016DC0383&from=LV


ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

83 

2. PROCURCOMPEU VISPĀRĒJĀS MĀCĪBU PROGRAMMAS 

1. MĀCĪBU MODULIS. IEPIRKUMA PLĀNOŠANA 

KOMPETENCES APRAKSTS 

Iepirkuma plānošanas formulēšana, izstrāde un īstenošana, nosakot, kur un kā būtu jāizmanto publiskais iepirkums, 

lai rentabli iepirktu nepieciešamās piegādes, pakalpojumus vai būvdarbus un panāktu vēlamo politikas ietekmi. Tajā ir 
jāņem vērā 

 organizācijas politiskās un rīcībpolitikas prioritātes; 
 attiecīgā rīcībpolitika valsts līmenī;  
 pieņemtie budžeta plāni un pieejamie resursi; 
 vai iepirkums ir pareizais rīcības variants identificētās vajadzības apmierināšanai; 
 nepieciešamība noteikt prioritātes un pārvaldīt laika grafikus; un 
 īstenošanas procesa varbūtējās iespējas un riski. 
 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt organizācijas iepirkuma plānošanas un rīcībpolitikas prioritātes, 
tostarp budžeta plānus un īstenošanas variantus, kā arī attiecīgo valsts līmeņa rīcībpolitiku. 

 

MĀCĪBU TĒMAS  

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Organizācijas politiskās un rīcībpolitikas prioritātes un saikne ar attiecīgo valsts līmeņa rīcībpolitiku 
 Precīzas plānošanas iepirkuma procesi un laika grafiki 
 Pieņemtie budžeta plāni, organizācijas budžeta cikls un pieejamie resursi 
 Nepieciešamība noteikt prioritātes un pārvaldīt laika grafikus 
 Īstenošanas procesa varbūtējās iespējas un riski 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Vākt un apkopot dažādu nodaļu viedokļus un ieguldījumu atkarībā no to funkcijām organizācijā, lai identificētu 

vajadzības un resursus 

 Noteikt prioritātes atbilstīgi pieejamiem resursiem, konstatējot iespējas apvienot vajadzības un panākt apjomradītus 

ietaupījumus 

 Veikt stipro pušu, vājo pušu, iespēju un apdraudējumu (SWOT) analīzi no organizācijas un ekonomikas dalībnieku 

viedokļa 

 Vērtēt, vai iepirkums ir pareizais rīcības variants identificētās vajadzības apmierināšanai, saskaņot iepirkuma 

projektus ar organizācijas budžetu 

 Identificēt iespējamos īstenošanas riskus un sagatavot riska mazināšanas plānu (sk. specializēto moduli) 

 Izstrādāt organizācijas iepirkuma plānu, orientējoties uz politikas rezultātiem un darbības nodevumiem 

 Vērtēt un ziņot par iepriekšējo iepirkuma plānu īstenošanu 

 Vērtēt organizācijas iepirkuma funkcijas vai nodaļas briedumu, ierosināt nākotnes redzējumu un attiecīgu attīstības 

stratēģiju 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

84 

2. MĀCĪBU MODULIS. IEPIRKUMA CIKLS 

KOMPETENCES APRAKSTS 

Iepirkuma ciklu veido dažādi posmi — no plānošanas un pirmspublikācijas posma līdz pēcpiešķiršanas un līguma 
pārvaldības posmiem. Katrs posms pēc būtības ietekmē nākamos posmus. Lai izstrādātu un īstenotu konkrētas 
iepirkuma procedūras, ir jāizprot kopējā ciklu un posmu mijiedarbība dažādās procedūrās. Tas ļauj paredzēt riskus un 
iespējas, tādējādi uzlabojot efektivitāti un izmaksu lietderību. 

 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt iepirkuma ciklu no pirmspublikācijas līdz pēcpiešķiršanas posmam, 
kā arī dažādo posmu savstarpējo mijiedarbību. 

 

MĀCĪBU TĒMAS  

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Publiskā iepirkuma cikla posmi, uzdevumi un procesi, to savstarpējā mijiedarbība 

 Ar dažādu iepirkuma cikla posmu savstarpējo mijiedarbību saistītās biežākās problēmas 

 Labā prakse publiskā iepirkuma cikla pārvaldībā, piemēram, izsekošanas rīki, saziņa un pastāvīga uzlabošana 

 Organizāciju iekšējais iepirkuma procesu regulējums 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk minētās 
darbības.  

 Izprast publiskā iepirkuma cikla posmus, uzdevumus un procesus, to savstarpējo mijiedarbību 

 Īstenot iepirkuma cikla dažādos posmus, izprotot katra posma mijiedarbību ar citiem  

 Izmantot iespējas un paredzēt riskus citos posmos 

 Paredzēt riskus un problēmas starp posmiem 

 Uzraudzīt dažādo posmu īstenošanu un ziņot par to 

 Iestrādāt iepriekšējās procedūrās gūto pieredzi 

 Nodrošināt zināšanu pārnesi starp dažādiem posmiem 

 Identificēt iepriekšējo iepirkumu darbības neefektīvos aspektus 

 Veidot organizācijas politiku un iekšējos rīkus, lai izmantotu saiknes starp iepirkuma posmiem nolūkā maksimāli 
palielināt efektivitāti 

 Noteikt organizācijas mērķus un stratēģijas, lai uzlabotu kopējo pieeju publiskajam iepirkumam organizācijā 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

85 

3. MĀCĪBU MODULIS. IEPIRKUMA TIESĪBU AKTI 

KOMPETENCES APRAKSTS 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir jāizprot un jāspēj piemērot attiecīgais valsts un ES tiesiskais regulējums, 

kā arī nediskriminēšanas, vienlīdzīgas attieksmes, pārredzamības, proporcionalitātes un pareizas finanšu pārvaldības 

principi. Tas ietver saistītās tiesību un politikas nozares, piemēram:  

 konkurences, administratīvās, līgumu, vides, sociālās un darba tiesības, pieejamības pienākumus, arī 

intelektuālā īpašuma tiesības; 

 ES finanšu, budžeta un grāmatvedības noteikumus; 

 tiesiskās aizsardzības pasākumus; 

 korupcijas un krāpšanas apkarošanas pasākumus; 

 jebkuras attiecīgās starptautiskās saistības.  

Tiesību aktu pārzināšana ir svarīga arī tāpēc, lai izprastu un nodrošinātu vēlamo ietekmi uz iepirkuma sistēmu un 

piegādes ķēdēm. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt valsts un ES līmeņa iepirkuma tiesību aktus, kā arī saistītās tiesību 
nozares un to ietekmi uz publisko iepirkumu. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Publiskā iepirkuma pamatprincipi  

 ES, valsts un vietējie iepirkuma noteikumi 

 Saistītās tiesību un politikas nozares, tostarp konkurences, administratīvās, līgumu, vides, sociālās un darba tiesības, 

pieejamības pienākumi, kā arī intelektuālā īpašuma tiesības  

 ES finanšu, budžeta un grāmatvedības noteikumi  

 Tiesiskās aizsardzības pasākumi  

 Ar korupcijas un krāpšanas apkarošanu saistītie noteikumi un prasības  

 Jebkuras attiecīgās starptautiskās saistības.  
 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Izprast, kā publiskais iepirkums tiek regulēts ES, valsts un vietējā līmenī (attiecīgā gadījumā) un kā uzraudzīt 

likumdošanas attīstību 

 Izprast iepirkuma tiesību aktu ietekmi un sekas, ko tās rada iepirkuma sistēmai un piegādes ķēdei; 

 Izprast un orientēties ar publisko iepirkumu saistītajos tiesību aktos (tostarp izprast konkurences un administratīvās 

tiesības, līgumtiesības, krimināltiesības, vides, sociālās, darba un budžeta tiesības, pieejamības pienākumus, kā arī 

intelektuālā īpašuma tiesības) 

 Identificēt un izmantot attiecīgo EST judikatūru, lai pieņemtu lēmumus iepirkuma procesā 

 Izstrādāt sistēmas, rīkus un procedūras, kas veicina noteikumu un procedūru ievērošanu 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

86 

4. MĀCĪBU MODULIS. E-IEPIRKUMS UN CITI IT RĪKI  

KOMPETENCES APRAKSTS 

E-iepirkums un citas IT sistēmas un rīki sniedz atbalstu iepirkuma ciklā no iepirkuma sludinājuma publicēšanas līdz 

pēdējā maksājuma veikšanai. Tie mazina administratīvo slogu, uzlabo efektivitāti, kā arī stiprina iepirkuma procedūru 

pārredzamību un pārskatatbildību. Galvenie rīki ir šādi: 

 sagatavošanās posma rīki, piemēram, TED un valsts iepirkuma platformas, e-paziņojumi, standartizēti iepirkuma 

procedūras dokumenti un veidnes 

 Iesniegšanas posma rīki, piemēram, piedāvājumu elektroniskā iesniegšana, Eiropas vienotais iepirkuma procedūras 

dokuments, e-CERTIS  

 Konkursa posma rīki, piemēram, elektroniskie katalogi, elektroniskās iepirkumu platformas, dinamiskās iepirkumu 

sistēmas, izsoļu sistēmas, e-rēķinu sagatavošana 

 Citi datu pārredzamības, krāpšanas un korupcijas apkarošanas rīki, piemēram, komercreģistri un publisko līgumu 

reģistri 

Lai nodrošinātu publiskā iepirkuma digitalizāciju, ir nepieciešama pastāvīgi aktīva pieeja labāko pieejamo rīku 

izmantošanai. Ir pastāvīgi arī jāizglītojas. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt e-iepirkuma platformas un funkcionalitāti organizācijā, tostarp 
valsts un ES iepirkuma sistēmas, kā arī citas attiecīgās IT sistēmas un rīkus. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Valsts un ES līmeņa e-iepirkuma sistēmas 

 Galvenie e-iepirkuma rīki, tostarp, piemēram, elektroniskie paziņojumi, piedāvājumu elektronisko iesniegšana, 

elektroniskie konkursi un elektronisko rēķinu sagatavošana  

 E-iepirkuma rādītāji, ko var izmantot, lai organizāciju vajadzībām sagatavotu statistikas analīzi 

 Pārredzamības noteikumi publiskā iepirkuma jomā un IKT piekļūstamība 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Izmantot pieejamās e-iepirkuma sistēmas un rīkus, lai īstenotu publiskā iepirkuma procedūras 

 Izmantot citus IT rīkus (piem., līgumu reģistrus, ARACHNE rīku), kas var palīdzēt nodrošināt augstāku pārredzamību 

un novērst un/vai atklāt korupciju publiskajā iepirkumā  

 Ja nepieciešams, izmantot sarežģītākas e-iepirkuma iespējas, piemēram, pārdevēju pārvaldības sistēmas, e-izsoles 

un e-katalogus 

 Analizēt un izmantot ar e-iepirkuma sistēmu starpniecību ievāktos datus, lai uzlabotu organizācijas procedūras un 

procesus 

 Veidot organizācijas e-iepirkuma rādītājus 

 Identificēt jaunus IT rīkus, kas varētu palielināt organizācijas iepirkuma lietderību, tostarp IKT piekļūstamību  

 Noteikt organizācijas stratēģiju un procedūras e-iepirkuma un citu IT rīku izmantošanai  

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

87 

5. MĀCĪBU MODULIS. ILGTSPĒJĪGS IEPIRKUMS  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Ilgtspējīgs publiskais iepirkums iepirkuma procedūrās ietver stratēģiskos publiskās politikas mērķus, piemēram, zaļo 
publisko iepirkumu (ZPI), sociāli atbildīgu publisko iepirkumu (SAPI), un nodrošina patiesu konkurenci un MVU dalību. Tas 
palīdz mazināt iepirkuma ietekmi uz vidi, sasniegt sociālos mērķus, kā arī nodrošināt vislabāko rezultātu par ieguldīto 
naudu gan organizācijai, gan sabiedrībai kopumā. Ilgtspējīgus mērķus ir iespējams īstenot dažādi:  

 izslēgšanas kritēriji, kas paredz noteikt līgumslēdzējiem un apakšuzņēmējiem obligāto līmeni, kurš jāievēro vides un 
sociālo tiesību jomā; 

 atlases kritēriji, ar kuriem pārbauda pretendenta kvalifikāciju vides un sociālo mērķu sasniegšanai; tehniskās 
specifikācijas, kurās ietver sociālos un vides apsvērumus, piemēram, marķējuma prasības vai ilgtspējīgus ražošanas 
procesus; 

 vērtēšanas paņēmieni, piemēram, aprites cikla izmaksas un vides vai sociālo piešķiršanas kritēriju izmantošana; 

 līguma izpildes noteikumi, kas ļauj uzraudzīt un piemērot augstus ilgtspējības standartus;  

 nozarei specifiskie tiesību akti, kas paredz, piemēram, obligātos energoefektivitātes standartus, un horizontālie 
noteikumi, piemēram, pieejamības pienākumi; 

 dalībvalstu līmeņa videi draudzīgās vai sociālās rīcības plāni, kuros izklāstīti atbalsta pasākumi vai noteikti mērķi. 
 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt organizācijas ilgtspējas (vides un sociālos) mērķus un ar tiem 
saistīto valsts rīcībpolitiku, kā arī to iekļaušanai iepirkuma procesā pieejamos rīkus, standartus un paņēmienus.  

 

MĀCĪBU TĒMAS  

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 ZPI un SAPI principi un standarti, tostarp — MVU un sociālo uzņēmumu dalības veicināšanai paredzētie 

 Zaļie un sociālie rīcības plāni un mērķi valsts līmenī 

 Ilgtspējīgi apsvērumi, atlases un piešķiršanas kritēriji, pieejamības pienākumi 

 Ilgtspējīgu iepirkumu atbalstoši rīki, metodes un risinājumi, piemēram, iepirkuma cikla izmaksu noteikšanas 
paņēmieni un marķējums 

 Nozarei specifisko tiesību aktu piemēri 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Izprast un paredzēt ilgtspējīga iepirkuma radītās iespējamās problēmas un gaidāmos ieguvumus 

 Identificēt iespējas atspoguļot ilgtspējas mērķus iepirkuma procedūrās 

 Izmantot ilgtspējīgu iepirkumu atbalstošus rīkus, metodes un risinājumus, piemēram, standartus, iepirkuma 
cikla izmaksu paņēmienus un marķējumu 

 Definēt ZPI, SAPI un MVU labvēlīgus atlases un piešķiršanas kritērijus 

 Nodrošināt pieejamības pienākumu ievērošanu 

 Iekļaut iepirkuma procedūras dokumentos ZPI, SAPI un MVU labvēlīgus līguma izpildes noteikumus un 

piešķiršanas kritērijus 

 Izmantot privileģēto tiesību līgumus, lai atvieglotu piekļuvi iepirkuma iespējām uzņēmējiem, kuru darbam ir 

pozitīva sociālā ietekme 

 Saglabāt piegādātājiem piekļuvi tirgum neatkarīgi no videi draudzīgu kritēriju izmantošanu 

 Paziņot ZPI un SAPI prasības tirgum un uzskatāmi veikt ilgtspējīgu iepirkumu 

 Izstrādāt un pielāgot organizācijai reāli izpildāmu ilgtspējīga iepirkuma politiku un mērķus  

 Piešķirt ZPI un SAPI resursus un budžetu 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

88 

6. MĀCĪBU MODULIS. INOVATĪVU RISINĀJUMU PUBLISKAIS IEPIRKUMS 

KOMPETENCES APRAKSTS 

Inovatīvu risinājumu publiskais iepirkums ir tāds publiskais iepirkums, kas ietver 

 inovācijas procesa pirkšanu (proti, pētniecības un izstrādes pakalpojuma pirkšanu) vai  

 citu personu radīto inovācijas rezultātu pirkšanu (proti, novatorisku risinājumu pirkšanu).  

Inovatīvu risinājumu publiskais iepirkums palīdz modernizēt sabiedriskos pakalpojumus, vienlaikus radot uzņēmumiem 
iespējas attīstīt jaunus tirgus. Izstrādājot uz nākotni vērstu inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma stratēģiju un 
apsverot alternatīvus konkurējošus risinājumus, līgumslēdzējas iestādes var panākt inovāciju kā pieprasījuma puse, lai 
apmierinātu kā īstermiņa, tā vidēja termiņa un ilgtermiņa vajadzības. Labi izstrādāta inovatīvu risinājumu publiskā 
iepirkuma stratēģija mazinās risku, ka iepirktās inovācijas rezultāti būs vāji vai netiks sasniegti, nodrošinot pakāpenisku 
pieeju no risinājuma izstrādes, prototipu izgatavošanas un attīstības līdz izstrādei un ražojuma testēšanai. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt organizācijas inovācijas mērķus un ar tiem saistīto valsts 

rīcībpolitiku, kā arī rīkus un paņēmienus to iekļaušanai iepirkuma procesā. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma principi  

 Valsts inovācijas mērķi, mērķlielumi, stratēģijas un rīcības plāni 

 Inovācijas mērķu iestrādāšanai iepirkuma procesos pieejamie rīki un paņēmieni  

 Ar pētniecības un inovācijas iepirkumu saistītas procedūras: Pirmskomercializācijas posma publiskā iepirkuma (PKI) 

un inovācijas partnerības procedūras 

 Konkursa dialogs  

 Stratēģijas agrīnam dialogam ar tirgus dalībniekiem, jo īpaši iepriekšējas apspriešanās ar tirgus dalībniekiem 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Atbalstīt inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma procedūru ieviešanu 

 Izprast inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma aspektu ieviešanu un priekšrocības 

 Identificēt un izmantot iespējas atvērt plānotās iepirkuma procedūras novatoriskākiem piegādātājiem 

 Pielietot dažādus paņēmienus, lai jebkura veida iepirkuma procedūras un līgumus padarītu pieejamus novatoriskiem 

piedāvājumiem (piemēram, funkcionālās specifikācijas, variantus, inovācijai draudzīgus atlases un piešķiršanas 

kritērijus, standartus, kvalitātes marķējumu, galvenos darbības rādītājus un intelektuālā īpašuma tiesību 

nosacījumus) 

 Ekonomiski pamatot pirmskomercializācijas posma publisko iepirkumu (PKI) un inovatīvu risinājumu publisko 

iepirkumu (IRI) 

 Veikt pirmskomercializācijas posma publiskā iepirkuma un inovācijas partnerības procedūras 

 Identificēt un izmantot iespējas stimulēt inovāciju tirgū ar organizācijas iepirkuma plāna atbalstu 

 Ieviest sarežģītākas inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma procedūras, piemēram, konkursa dialogu 

 Iestrādāt inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma mērķus un politiku organizācijas redzējumā un stratēģijā 

 Paziņot tirgum ilgtermiņa plānus un mērķus, apkopot no tirgus dalībniekiem saņemtās atsauksmes par iepirkuma 

mērķiem 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

89 

7. MĀCĪBU MODULIS. KATEGORIJAI SPECIFISKĀ  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Kategorijai specifiskā zinātība ir iepirkuma procedūras pamatā. Ir svarīgi labi izprast iepērkamo piegāžu, 
pakalpojumu vai būvdarbu kategorijas īpašības, tostarp piesaistot ekspertus un ieinteresētās personas (speciālistus un 
galalietotājus). Iepirkuma stratēģija un dokumenti ir jāpielāgo, lai apmierinātu identificēto vajadzību un palielinātu 
izmaksu lietderību. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt vienai vai vairākām piegāžu, pakalpojumu vai darbu kategorijām 
raksturīgās īpašības un īpatnības, tostarp piegādātājus, tehniskos parametrus un tirgus situāciju. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Padziļinātas tirgus izpētes paņēmieni un avoti 

 Kategoriju pārvaldības stratēģijas un analīze 

 Ieguves procesi un to piemērošana dažādām nozarēm 

 Piegāžu, pakalpojumu un būvdarbu kategorijai piemērojamās juridiskās un regulatīvās prasības 

 Organizācijas iepriekšējo iepirkuma datu vākšanas, klasifikācijas un analīzes process 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Identificēt konkrētai piegāžu, pakalpojumu un būvdarbu kategorijai piemērojamās juridiskās un regulatīvās prasības 

 Sagatavot pielāgotu ieguves plānu un izpildīt ieguves procesus 

 Apkopot un iedalīt izdevumus konkrētas kategorijas piegādātājiem  

 Izstrādāt tehniskās specifikācijas, kurās izmantotas kategorijai specifiskas zināšanas 

 Izstrādāt iepirkuma kategorijas cenu indeksu konkrētai kategorijai 

 Vākt, klasificēt un analizēt kādas iepirkuma kategorijas vēsturiskos iepirkuma datus 

 Identificēt tirgus virzītājspēkus un faktorus, kas ietekmē kategoriju pārvaldību  

 Izstrādāt organizācijas kategoriju pārvaldības stratēģiju, nosakot attiecīgās kategorijas un uzraugot rezultātus 

 Izstrādāt sistēmas, rīkus un norādījumus kategoriju pārvaldības paraugprakses īstenošanai 

 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

90 

8. MĀCĪBU MODULIS. PIEGĀDĀTĀJU PĀRVALDĪBA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Piegādātāju pārvaldība ietver efektīvu attiecību veidošanu un uzturēšanu ar pašreizējiem un nākotnē iespējamiem 
piegādātājiem. Tā ir svarīga, lai nodrošinātu, ka sekmīgi tiek īstenoti pašreizējie līgumi un turpmākie uzaicinājumi 
iesniegt piedāvājumus. Turklāt labāka izpratne par piegādātājiem var palīdzēt iepirkuma jomas speciālistiem veidot 
noturīgākas, ētiskākas, atbildīgākas un ekonomiski izdevīgākas piegādes ķēdes, izmantojot atvērtus saziņas kanālus ar 
piegādātājiem, jo īpaši MVU. Šos mērķus var efektīvi sasniegt, sniedzot piegādātājiem informāciju, norādījumus, kā arī, 
iespējams, atbalstu un mācības (piemēram, par e-iepirkuma izmantošanu), vienlaikus nodrošinot, ka piedāvājumu 
iesniegšanas posmā saziņa ar ekonomikas dalībniekiem notiek atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem (proti, ievērojot 
nediskriminēšanu, pārredzamību un vienlīdzīgu attieksmi) un ētikas standartiem.  

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt stratēģijas un procesus, kā veidot un pārvaldīt attiecības ar 
piegādātājiem atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Galvenie piegādātāju pārvaldības un piegādātāju rezultātu pārvaldības jēdzieni un rīki 

 Piemērota stratēģija saziņai ar piegādātājiem  

 Piegādātāju pārvaldībā svarīgi publiskā iepirkuma principi 

 Piegādātāju rezultātu uzraudzības, analīzes un veicināšanas rīki un paņēmieni 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Izprast piegādātāju pārvaldības priekšrocības, riskus un galvenos sekmju faktorus 

 Lietot attiecīgus piegādātāju rezultātu uzraudzības, analīzes un veicināšanas rīkus un paņēmienus 

 Nodrošināt attiecīgu atgriezenisko saiti piegādātājiem un ekonomikas dalībniekiem 

 Veidot un uzturēt stabilas attiecības ar piegādātājiem  

 Paredzēt un mazināt ar piegādātāju rezultātiem saistītos riskus 

 Izskatīt iespējamos strīdus ar piegādātājiem 

 Identificēt iespējas, kā pielāgot organizācijas politiku un praksi, lai apmierinātu piegādātāju vajadzības  

 Izstrādāt stratēģijas un rīkus konstruktīvas piegādātāju iesaistes veicināšanai 

 Izmantot attiecības ar stratēģiskajiem piegādātājiem, lai pozitīvi ietekmētu tirgu, piemēram, stimulējot ētiskas 

piegādes ķēdes 

 Izstrādāt piegādātāju un ekonomikas dalībnieku mācību saturu  

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

91 

9. MĀCĪBU MODULIS. SARUNAS  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Sarunas var izmantot, lai panāktu organizācijas un arī galīgā saņēmēja interešu nodrošināšanu un progresu un tādējādi 
sasniegtu vislabāko rezultātu par ieguldīto naudu. To mērķis ir neatkarīgi no iespējami pretējām interesēm panākt 
līgumslēdzējas iestādes un piegādātāja savstarpēju vienošanos par to, kā uzlabot iesniegtos piedāvājumus, lai labāk 
izpildītu iepirkuma procedūras dokumentos paredzētos noteikumus. Sarunās ir jāievēro vispārējie iepirkuma principi 
(proti, nediskriminēšana, pārredzamība un vienlīdzīga attieksme), kā arī ētikas un godprātības standarti. 

 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt sarunu vešanas stratēģijas iepirkuma un līgumu pārvaldības 

posmos atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Sarunu process un posmi  

 Sarunu paņēmieni un stratēģijas  

 Dažādi sarunu stili un iespējami aizspriedumi, no kā jāizvairās sarunās 

 Sarunu risku paredzēšana un pārvaldība  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Izprast, ko publiskajā iepirkumā nozīmē sarunas un kad tās var izmantot  

 Izprast sarunu vešanas procesa pamatkoncepcijas un paņēmienus 

 Atbalstīt sarunu vešanas procesu, vācot pamatojošus datus 

 Noteikt sarunu mērķus 

 Plānot un sagatavot sarunu stratēģiju  

 Sākt, vest un pabeigt sarunas 

 Atpazīt dažādus sarunu stilus un pielāgoties tiem  

 Paredzēt un pārvaldīt sarunu riskus 

 Paredzēt aizspriedumus sarunu procesā un izvairīties no tiem  

 Īstenot sarežģītas sarunu vešanas stratēģijas  

 Piemērot sarunām spēļu teorijas principus 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

92 

10. MĀCĪBU MODULIS. VAJADZĪBU NOTEIKŠANA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Vajadzību noteikšana ir process, kurā nosaka vajadzības attiecībā uz iepirkuma priekšmetu, tostarp iespējamo ietekmi 
no izmaksu lietderības vai ietekmes uz vidi viedokļa, izmantojot tādus līdzekļus kā 

 sadarbību ar iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām, organizācijas pārstāvjiem vai trešām personām, lai 
noteiktu to vajadzības;  

 identificēto vajadzību iekļaušanu piegāžu vai pakalpojumu iepirkuma plānā atbilstīgi organizācijas budžeta 
plānam; 

 ar vienu un to pašu jomu saistītu vajadzību apvienošanu. 

 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt vajadzību noteikšanas paņēmienus un rīkus, lai noteiktu 

organizācijas un galalietotāju vajadzības attiecībā uz iepirkuma priekšmetu. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Vajadzību noteikšanas principi, stratēģijas, paņēmieni un rīki 

 Vajadzību apkopošanas paņēmieni un rīki 

 Datu vākšanas un kopdarbības paraugprakse 

 Apspriešanās ar iekšējām ieinteresētajām personām, vajadzību identifikācija un analīze 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Izprast vajadzību noteikšanas definīciju un tās veikšanas posmus 

 Izprast vajadzību apkopošanas jēdzienu 

 Apspriesties ar attiecīgajām iekšējām ieinteresētajām personām par iepirkuma vajadzībām un prasībām 

 Sagatavot vienkāršu vajadzību noteikšanas ziņojumu 

 Piedalīties vajadzību analīzē un datu interpretēšanā  

 Identificēt vajadzību apkopošanas iespējas 

 Izmantot sarežģītus vajadzību noteikšanas paņēmienus un rīkus  

 Pieņemt lēmumus par prioritārajām vajadzībām un vajadzību apkopošanu 

 Identificēt situācijas, kad sarežģītos iepirkumos jāpiesaista tehniskie eksperti 

 Definēt organizācijas vajadzību identifikācijas procesus  

 Ierosināt saistītu vajadzību apkopošanas iespējas, lai stimulētu konkurenci un panāktu apjomradītus ietaupījumus 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

93 

11. MĀCĪBU MODULIS. TIRGUS ANALĪZE UN DIALOGS  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Tirgus analīze sniedz padziļinātu pārskatu par to, kādas piegādes vai pakalpojumus un ar kādiem nosacījumiem tirgus 
var vai nevar nodrošināt. Tā ietver informācijas vākšanu par galvenajiem tirgus virzītājspēkiem (piem., politiskajiem, 
vides, tehnoloģiskajiem, sociālajiem) un iespējamiem pretendentiem. Šo informāciju var izmantot, lai definētu iepirkuma 
stratēģiju (piem., sadalīšanu daļās), atsauces cenu, kā arī atlases un līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanas kritērijus, lai 
labāk sasniegtu organizācijas mērķus.  

Dialogs ar tirgus dalībniekiem ir apspriešanās process, kas palīdz identificēt iespējamos pretendentus un risinājumus, 
identificēt atšķirības starp iepirkuma vajadzībām un tirgus piedāvājumu vai informēt tirgu par plānotu iepirkumu. Var 
izmantot dažādus paņēmienus dialogam ar tirgus dalībniekiem, piemēram, anketas, tehnisko dialogu, atvērto durvju 
dienas un tiešus e-pastus piegādātājiem, ja vien tie tiek veikti saskaņā ar publiskā iepirkuma principiem (proti, 
nediskriminēšanu, pārredzamību un vienlīdzīgu attieksmi) un ētiskajiem, privātuma, konfidencialitātes un godprātības 
standartiem, lai nodrošinātu patiesu un godīgu konkurenci. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt tirgus analīzes un dialoga ar tirgus dalībniekiem paņēmienus un 
rīkus, ko var izmantot, lai izprastu piegādātāju tirgus īpašības, tirgus apstākļus un tendences nolūkā noteikt iepirkuma 
stratēģiju. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Tirgus analīzes un dialoga galvenās koncepcijas publiskā iepirkuma kontekstā 

 Tirgus analīzes un dialoga ar tirgus dalībniekiem galvenie rīki un paņēmieni 

 Attiecīgie ierobežojumi saziņai ar iespējamiem piegādātājiem 

 Piegādātāju ieguves stratēģijas un procesi 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Veikt iepriekšēju apspriešanos ar tirgus dalībniekiem, ievērojot publiskā iepirkuma principus 

 Sagatavot piegādātāju ieguves novērtējuma ziņojumu, neiesaistot piegādātājus  

 Analizēt tirgus analīzes un dialoga procesa rezultātus un izmantot tos tehnisko specifikāciju izstrādē 

 Aktīvi identificēt tirgus iespējas pašreizējo un nākotnes vajadzību apmierināšanai  

 Izstrādāt tirgus analīzes un dialoga stratēģiju, kas atspoguļotu iepirkuma stratēģiju  

 Paredzēt tirgus riskus, kas apdraud iepirkuma stratēģiju 

 Pieskaņot organizācijas iepirkuma stratēģiju tirgus tendencēm  

 Ietekmēt piegādātāju tirgus, veicot pastāvīgu dialogu ar tirgus dalībniekiem 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

94 

12. MĀCĪBU MODULIS. IEPIRKUMA STRATĒĢIJA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Iepirkuma stratēģijas izstrāde ir apzināta dažādu elementu lietošana iepirkuma ciklā, lai atspoguļotu un izmantotu 
iepirkuma priekšmeta īpašības un noteiktu vispiemērotāko un efektīvāko procesu, kas ļautu sasniegt organizācijas 
mērķus un nodrošinātu patiesu konkurenci. Tā ietver vispiemērotākā izvēli starp  

 iepirkuma procedūras veidiem; 

 atsevišķo vai kopējo iepirkumu; 

 procedūras raksturlielumiem, piemēram, jomu, ilgumu un sadalīšanu daļās; 

 piedāvājumu elektroniskās iesniegšanas paņēmieniem un rīkiem (elektroniskajām izsolēm un katalogiem, 
dinamiskām iepirkumu sistēmām); 

 līgumu veidiem (piem., tiešo līgumu vai pamatlīgumu) un līguma izpildes noteikumiem. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt pieejamo iepirkuma stratēģiju klāstu un to elementus (piem., 
attiecībā uz procedūru izvēli un īpašībām, iesniegšanas rīkiem, līgumu veidiem), lai sasniegtu organizācijas mērķus. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Līgumu piešķiršanas procedūras veidi 

 Atsevišķs vai kopējs iepirkums 

 Procedūras raksturlielumi, piemēram, joma, ilgums un sadalīšana daļās Piedāvājumu elektroniskās iesniegšanas 

paņēmieni un rīki (elektroniskās izsoles un katalogi, dinamiskās iepirkumu sistēmas)  

 Līgumu veidi (piem., tiešais līgums vai pamatlīgums) un līguma izpildes noteikumi 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Izprast galvenos iepirkuma stratēģijas izstrādes variantus, attiecīgās vajadzības un tirgus kontekstu 

 Atbalstīt iepirkuma stratēģijas īstenošanu, identificējot un piemērojot attiecīgās procedūras un rīkus  

 Izvēlēties katram iepirkumam pareizo iepirkuma pieeju  

 Izlemt procedūras darbības jomu un ilgumu 

 Īstenot galvenos iepirkuma stratēģijas izstrādes posmus  

 Veikt kopīgas pārrobežu iepirkuma procedūras 

 Izstrādājot stratēģiju, izmantot visu pieejamo iepirkuma stratēģijas variantu klāstu  

 Pielāgot iepirkuma stratēģiju daudzveidīgām tirgus vajadzībām un apstākļiem 

 Pārvaldīt starpfunkciju iepirkuma pieejas  

 Pārvaldīt pret konkurenci vērstas uzvedības riskus 

 Izstrādāt stratēģijas un rīkus, lai pielāgotu iepirkuma stratēģijas daudzveidīgām vajadzībām un tirgus apstākļiem 

 Uzraudzīt īstenošanu un pielāgot organizācijas stratēģiju, iekļaujot iepriekšējās iepirkuma procedūrās gūto pieredzi  

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

95 

13. MĀCĪBU MODULIS. TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Tehnisko specifikāciju izstrāde ietver vajadzību noteikšanas un tirgus analīzes konstatējumu iekļaušanu konkrētās 
specifikācijās un vērtēšanas kritērijos, ko ir iespējams izmantot, vērtējot piedāvājumus un piešķirot līgumu noslēgšanas 
tiesības. Tā ietver objektīvu, ne pārmērīgi preskriptīvu obligāto prasību noteikšanu līguma priekšmetam, lai nevajadzīgi 
neierobežotu konkurenci. Lai panāktu inovāciju un pastāvīgus uzlabojumus, ir svarīgi nodrošināt, ka tehniskās 
specifikācijas ir orientētas uz rezultātu un atbilst nākotnes prasībām. Izstrādājot tehniskās specifikācijas, publiskā 
iepirkuma veicējiem ir uzreiz jānosaka izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritēriji, kurus tie izmantos, lai vērtētu 
piedāvājumus un noteiktu saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu (MEAT). Lai nodrošinātu vienotu izpratni, 
pārredzamību un vienlīdzīgu attieksmi, tehniskajās specifikācijās var būt iekļautas arī atsauces uz standartiem un 
marķējumu. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt tādu tehnisko specifikāciju izstrādi, kuras ļauj iespējamiem 
pretendentiem iesniegt reāli izpildāmus piedāvājumus, kas risina iestādes vajadzības. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Tehnisko specifikāciju uzdevums un formāts   

 Veidņu modeļu pielāgošana, izstrādājot tehniskās specifikācijas   

 Tehnisko specifikāciju formulēšana, izmantojot rezultātu vai funkcionālās prasības, vai atsaucoties uz standartiem 

 Atlases un līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas kritēriju izstrāde un to mijiedarbība ar tehniskajām 

specifikācijām 

 Ar cenu nesaistītu kritēriju svēršanas un vērtēšanas mehānismi 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Izprast tehnisko specifikāciju nozīmi un formātu iepirkuma procedūrā 

 Izprast ES un valsts noteikumu ietekmi uz tehnisko specifikāciju izstrādi  

 Sniegt atbalstu tehnisko specifikāciju izstrādē 

 Izstrādāt tehniskās specifikācijas, kas atspoguļotu vajadzību noteikšanas un tirgus analīzes rezultātus  

 Tehniskajās specifikācijās izmantot rezultātu vai funkcionālās prasības vai atsaukties uz standartiem un 

marķējumu  

 Noteikt iepirkuma procedūrās izmantotos svēršanas un punktu skaitīšanas mehānismus  

 Veikt datu vākšanu, lai precīzāk pielāgotu specifikācijas 

 Pielāgot tehnisko specifikāciju izstrādes pieeju dažādām vajadzībām un tirgiem 

 Nodrošināt tehnisko specifikāciju pielāgošanu līguma pārvaldības posmam  

 Noteikt organizācijas politiku un nostādnes tehnisko specifikāciju izstrādei atbilstīgi starptautiskajai paraugpraksei, 

ES un valstu noteikumiem  

 Uzraudzīt rezultātus un identificēt gūto pieredzi 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

96 

14. MĀCĪBU MODULIS. IEPIRKUMA DOKUMENTĀCIJA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Lai sāktu iepirkuma procedūru, ir jāsagatavo iepirkuma procedūras dokumentācija un jānosaka lēmumam par 
līguma noslēgšanas tiesību piešķiršanu pamatā esošie izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritēriji. Iepirkuma 
procedūras dokumentos (papildus tehniskajām specifikācijām) tiek izskaidrotas procedūras administratīvās prasības, 
pamatota prognozētā līguma vērtība, kā arī paredzēti noteikumi, saskaņā ar kuriem iesniedz piedāvājumus, tos vērtē un 
nosaka uzvarētāju. Tie var ietvert citus elementus, piemēram, līguma noteikumu projektu, piedāvājuma atcelšanas 
nosacījumus, kā arī noteikumus par grozījumiem, rezultātiem un izbeigšanu utt.  

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt iepirkuma procedūras dokumentu saturu, tostarp lēmumam par 
līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu pamatā esošos izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritērijus, lai rīkotu sekmīgu 
iepirkuma procedūru. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritēriju izstrāde  

 Publiskā iepirkuma procedūru administratīvās prasības  

 Atbilstība ES un valsts tiesību aktiem 

 Ekonomikas dalībnieku skatpunkta, kā arī tirgus analīzes un apspriešanās rezultātu iekļaušana 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības: 

 Pareizi identificēt iepirkuma procedūras dokumentos iekļaujamos dokumentus 

 Izmantot attiecīgas veidnes un dokumentu paraugus, lai palielinātu ekonomikas dalībnieku iesaisti 

a. atlases, izslēgšanas un piešķiršanas kritēriju sagatavošanā 

b. norādījumu pretendentiem sagatavošanā  

c. citu attiecīgo iepirkuma procedūras dokumentu sagatavošanā  

 Noteikt līguma pārvaldības posmā izmantojamos rezultātu novērtēšanas pasākumus 

 Noteikt piemērotu līguma modeli  

 Publicēt iepirkuma sludinājumus 

 Iekļaut tehniskās, komerciālās un vides prasības iepirkuma procedūras dokumentos  

 Iekļaut funkcionālās prasības iepirkuma procedūras dokumentos 

 Izstrādāt organizācijas iepirkuma procedūras dokumentu stratēģiju atbilstīgi attiecīgajam tiesiskajam 

regulējumam 

 Pārskatīt iepirkuma procedūras dokumentu atbilstību 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

97 

15. MĀCĪBU MODULIS. PIEDĀVĀJUMU VĒRTĒŠANA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Piedāvājumu vērtēšanas procesā ir jānodrošina piedāvājumu objektīva un juridiski pareiza vērtēšana, ņemot vērā 
uzaicinājumā iesniegt piedāvājumus noteiktos izslēgšanas, atlases un piešķiršanas kritērijus, lai identificētu saimnieciski 
visizdevīgāko piedāvājumu (MEAT). Iepirkuma komisija ir jāvada pieredzējušiem vadītājiem, kuri lieliski pārzina savas 
funkcijas, atbildību un procesuālos pienākumus un kuriem atbalstu sniedz attiecīgie jomas tehniskie eksperti, tostarp 
vērtējot standartus un marķējumu. Šis process ir jādokumentē, lai nodrošinātu līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas 
pierādījumus un pamatojumu. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt attiecīgo vērtēšanas procesu atkarībā no iepirkuma procedūras 
veida, tostarp vērtēšanas komisijas uzdevumus un pienākumus, lai nodrošinātu, ka visi piedāvājumi tiek izvērtēti objektīvi 
un pārredzami atbilstīgi iepriekš noteiktiem kritērijiem. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Vērtēšanas procesa posmi  

 Iepirkuma komisijas uzdevums un atbildība 

 Publiskā iepirkuma principi 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības:  

 Izprast galvenās funkcijas un atbildību piedāvājumu vērtēšanas procesā  

 Sagatavot attiecīgos dokumentus piedāvājumu vērtēšanas procesam  

 Piedalīties vērtēšanas komisijā 

 Nodrošināt pretendentiem atgriezenisko saiti 

 Pārliecināties, vai vērtēšanas komisijas locekļi neatrodas interešu konfliktā  

 Publicēt paziņojumu par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu un atcelšanas paziņojumu 

 Identificēt un sasaukt vērtēšanas komisijas, kam ir attiecīgs zināšanu un pieredzes līmenis 

 Nodrošināt godīgu, pārredzamu un sistēmisku vērtēšanas gaitu 

 Atrisināt sarežģītus interešu konflikta gadījumus piedāvājumu vērtēšanas procesā 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

98 

16. MĀCĪBU MODULIS. LĪGUMU PĀRVALDĪBA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Līgumu pārvaldība ietver iepirkuma priekšmeta piegādes nodrošināšanu atbilstīgi tehniskajās specifikācijās un līgumā 
paredzētajiem noteikumiem, kā arī ievērojot visas juridiskās prasības un tehniskās specifikācijas. Tā ietver ar pārvaldību, 
risku rezultātiem (un galvenajiem darbības rādītājiem (KPI)), līgumu grozīšanas un līgumu finanšu pārvaldības 
noteikumiem saistītus aspektus.  

Piegādes līgumu pārvaldība ietver arī loģistikas un krājumu administrēšanu. Tas nozīmē nodrošināt, ka preces tiek 
piegādātas laikā un atbilst kvalitātes standartiem, kā arī tiek konsekventi un izmaksu ziņā efektīvi nodrošināta krājumu 
pieejamība. 

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt līgumu pārvaldības principus, lai nodrošinātu pienācīgu piegādes 
veikšanu atbilstīgi visām juridiskajām prasībām un tehniskajām specifikācijām, kā arī loģistikas un krājumu pārvaldības 
apsvērumiem. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Līgumu un krājumu pārvaldības galvenie jēdzieni un posmi 

 Līgumu pārvaldības plāni  

 Līgumtiesību principi  

 Tehniskās neatbilstības, korektīvu un preventīvo pasākumu pārvaldība 

 Līgumu grozīšanas procedūra un ierobežojumi 

 Dokumentēšana un uzskaite līgumu pārvaldības posmā 

 Piegādātāju rezultātu vērtēšana, tostarp pārbaudes un kontrolsaraksti 

 Civiltiesiskās atbildības procedūras 

 Līguma izbeigšana 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības:  

 Organizēt un atbalstīt līguma izpildes funkcijas atbilstīgi noteikumiem attiecībā uz darbības jomu, kvalitāti, laiku un 

budžetu 

 Izprast līgumtiesību pamatprincipu piemērošanu publiskajā iepirkumā 

 Organizēt un īstenot visus līguma pārvaldības posmus  

 Ietekmēt un piemērot riska un rezultātu pārvaldības stratēģijas 

 Pārbaudīt preču un pakalpojumu atbilstību tehniskajām specifikācijām 

 Izprast līguma grozījumu ietekmi uz darbības jomu, kvalitāti, laiku un budžetu 

 Veikt līguma noslēgšanu 

 Rīkoties ar līgumu datubāzēm/reģistriem 

 Pārvaldīt krājumus un loģistiku 

 Uzraudzīt un vadīt līgumu pārvaldību un izpildi 

 Paredzēt negaidītas izmaiņas un reaģēt uz tām, nodrošināt elastīgu līgumu pārvaldību  

 Piemērot līguma grozījumus atbilstīgi juridiskajiem ierobežojumiem 

 Noteikt organizācijas līgumu pārvaldības plānu atbilstīgi iepirkuma plānam  

 Izdarīt svarīgākos secinājumus no sasniegtā, veikt līguma pārvaldības rezultātu un efektivitātes pārskatīšanu  

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

99 

17. MĀCĪBU MODULIS. APSTIPRINĀŠANA UN MAKSĀJUMU VEIKŠANA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Organizācijai, kas veic iepirkumu, pirms samaksas veikšanas līgumslēdzējam par piegādēm, būvdarbiem vai 
pakalpojumiem ir jāveic verifikācijas pārbaude, lai pārliecinātos par atbilstību līguma noteikumiem, kā arī visiem 
piemērojamiem finanšu un grāmatvedības noteikumiem.  

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt pārbaudes principus un finanšu kontroles regulējumu, kas 
nodrošina attiecīgo piegāžu, pakalpojumu vai būvdarbu veikšanu atbilstīgi līguma noteikumiem un visiem 
piemērojamiem finanšu un grāmatvedības noteikumiem, lai varētu pāriet uz maksājuma veikšanas posmu. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Galvenie apstiprināšanas un maksājumu veikšanas procesa posmi un procedūras  

 Pārbaudes principi un kvalitātes pārbaude 

 Finanšu kontroles sistēmas  

 Bankas pārskaitījumu, kredītvēstuļu un citu norēķinu sistēmu darbība 

 Apstiprināšanas un maksājumu veikšanas procesa riski un mazināšanas pasākumi 
 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības:  

 Izprast galvenos apstiprināšanas un maksājumu veikšanas procesa jēdzienus un procedūras 

 Izprast, kā finanšu un grāmatvedības noteikumi ietekmē apstiprināšanas un maksājumu veikšanas procesu 

 Sagatavot apstiprināšanas un maksājumu veikšanas procesa veidlapas un dokumentus 

 Pārbaudīt rēķinu atbilstību kvītīm un uzdot veikt maksājumus  

 Izmantot attiecīgos paņēmienus un rīkus, lai pārbaudītu, vai nav veikts divkāršs maksājums 

 Pārsūtīt maksājumu pieprasījumus 

 Paredzēt risku rašanos un ierosināt mazināšanas pasākumus, lai risinātu problēmas pirms to parādīšanās  

 Izstrādāt efektīvus sertifikācijas un maksājumu procesus organizācijas/iepirkuma funkcijai  

 Izmantot attiecīgās sistēmas un rīkus, lai veidotu uz pārbaudēm un atbilstību vērstu kultūru  

 Risināt sarežģītas maksājumu problēmas 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

100 

18. MĀCĪBU MODULIS. ZIŅOŠANA UN NOVĒRTĒŠANA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Ziņošana un novērtēšana ir iepirkuma procesa nodevumu un rezultātu ex post novērtējums, lai izvērtētu stiprās un 
vājās puses un izdarītu secinājumus attiecībā uz turpmākiem uzaicinājumiem iesniegt piedāvājumus. To veic, ievācot 
attiecīgos datus atbilstīgi organizācijas un valsts ziņošanas pienākumiem.  

 
Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt līgumu īstenošanas un izpildes uzraudzības rīkus un paņēmienus.   
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Uzraudzības rīki un paņēmieni  

 Eiropas un valsts ziņošanas prasības un standarti, kā arī procedūras to īstenošanai 

 Revīzijas izsekojamības un ziņošanas sistēmas un rīki 

 Ex post pārbaudes 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības:  

 Īstenot iekšējās, Eiropas un valsts ziņošanas prasības, standartus un procedūras 

 Izprast, kādēļ ir svarīgi nodrošināt revīzijas izsekojamību un kādi ir ar to saistītie galvenie iepirkuma posmi  

 Pārskatīt un novērtēt datus par iepirkuma rezultātiem  

 Rīkoties attiecībā uz revīzijas un ex post pārbaužu ziņojumos ietvertajiem ieteikumiem 

 Veikt ex post pārbaudes 

 Uzraudzīt rezultātus, lai identificētu no pabeigtajām procedūrām un līgumiem gūto pieredzi 

 Kontaktēties ar piegādātājiem un citām ieinteresētajām personām, lai apkopotu atsauksmes par iepriekšējām 

procedūrām/līgumiem 

 Ierosināt uzlabojumus, lai ņemtu vērā gūto pieredzi 

 Izstrādāt sistēmas no pabeigtajām iepirkuma procedūrām gūtās pieredzes apkopošanai, analīzei un 

iestrādāšanai  

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

101 

19. MĀCĪBU MODULIS. KONFLIKTU RISINĀŠANA UN MEDIĀCIJA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Konfliktu risināšana vai mediācija ir process, kurā 

 tiek novērstas un risinātas pušu domstarpības, strīdi un konflikti visos iepirkuma procesa un līguma pārvaldības 
posmos, lai panāktu vienošanos abu pušu kopīgās interesēs, un 

 tiek pārvaldītas par organizāciju iesniegtās sūdzības valsts pārskatīšanas sistēmā, un 

 tiek izprasta valsts pārskatīšanas sistēma un tiesiskās aizsardzības pasākumu sistēma, kā arī dažādu līmeņu 
konfliktu risināšanas mehānismi. 

 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt konfliktu risināšanas un mediācijas procesus, tostarp valsts 
pārskatīšanas sistēmā paredzēto sūdzību un procedūru pārvaldību. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Sūdzību mehānismi  

 Valsts un ES tiesību aktu reglamentētie tiesiskās aizsardzības līdzekļi 

 Konfliktu novēršanas rīki  

 Konfliktu risināšanas, arbitrāžas un mediācijas paņēmieni  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Piemērot galvenos publiskajam iepirkumam paredzētos konfliktu risināšanas rīkus un paņēmienus 

 Izmantot praktiskus rīkus, kas ļauj panākt pastāvīgus uzlabojumus un veicina konfliktu novēršanu ilgtermiņā 

(piemēram, apkopot ekonomikas dalībnieku atsauksmes par jomām, kurās nepieciešami uzlabojumi, un piedāvāt 

risinājumus) 

 Objektīvi analizēt situācijas faktus un skaidri izklāstīt konstatējumus un ieteikumus tās iespējamiem risinājumiem;  

 Paredzēt un īstenot dažādus konfliktu risināšanas, arbitrāžas un mediācijas paņēmienus 

 Sagatavot atbildes uz sūdzībām un konfliktiem ar piegādātājiem 

 Izstrādāt procedūras, kā izvairīties no iespējamiem konfliktiem un risināt tos 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

102 

20. MĀCĪBU MODULIS. SPĒJA PIELĀGOTIES UN MODERNIZĀCIJA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir jāprot reaģēt un pielāgoties mainīgiem uzdevumiem un apstākļiem. Šādas 

pārmaiņas var notikt attiecībā uz darba paņēmieniem (piem., digitalizāciju), iedzīvotāju gaidām (piem., pārtikas 

nekaitīgumu), tehnoloģiskajiem risinājumiem un problēmām (piem., lielajiem datiem un kiberdrošību), ārkārtas 

situācijām (piem., pandēmijām, dabas katastrofām) un politikas problēmām (piem., klimata pārmaiņām).  

Publiskā iepirkuma speciālistiem ir jāseko līdzi attiecīgajām pārmaiņām publiskā iepirkuma regulatīvajā, politiskajā un 

tehnoloģiskajā vidē. Tiem ir jābūt atvērtiem mainīgiem apstākļiem, jaunām idejām un viedokļiem, kā arī darba metodēm. 

Tiem ir jāpielāgojas, jābūt noturīgiem pret pārmaiņām un pat jābūt gataviem pārmaiņām, meklējot modernus un 

novatoriskus risinājumus jaunu iepirkuma jomas problēmu pārvarēšanai. Tiem ir jāspēj pārvērtēt izmantoto pieeju 

ārkārtas situācijās, lai vienlaikus nodrošinātu atbilstību un pilnībā izmantotu pieejamās elastības iespējas. Tiem ir jāspēj 

ieraudzīt mācību un attīstības iespējas, kas palīdz strauji pielāgoties pārmaiņām un jauniem rīkiem.  

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt pārmaiņu pārvaldības paņēmienus un rīkus. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Pārmaiņu pārvaldības paņēmieni un rīki 

 Organizācijas attīstības paņēmieni  

 Personīgās un organizatoriskās izturētspējas pamatjēdzieni 

 Radoša problēmu risināšana  

 Mācīšanās elastīgums 

 Dizaina domāšana 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Atvērti pieiet jaunām situācijām 

 Efektīvi strādāt apstākļos, kad jāsaskaras ar nenoteiktību 

 Izmantot īpašus paņēmienus, kas palīdz veidot pārliecību darbā ar dažādiem rīkiem un procesiem 

 Izmantot efektīvu izmaiņu pārvaldības pieeju un rīkus 

 Pielāgot personīgo uzvedību dažādām situācijām 

 Izmantot paņēmienus, kas var palīdzēt stiprināt noturību 

 Īstenot pārmaiņu pārvaldības pieejas, kas palīdz pārvērst idejas darbos 

 Darboties kā pārmaiņu pārvaldības veicinātājam organizācijas iekšienē 

 Pārmaiņu procesā izmantot un ietekmēt galvenās ieinteresētās personas 

 Stimulēt un veidot rīcībai, inovācijai un mācībām labvēlīgu vidi 

 Izstrādāt organizācijas stratēģiju organizācijas noturības veidošanai  

 Identificēt jaunas tendences un pieejas tirgū, kas stimulē modernizāciju  

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

103 

21. MĀCĪBU MODULIS. ANALĪTISKĀ UN KRITISKĀ DOMĀŠANA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir nepieciešama analītiskā un kritiskā domāšana, lai precīzi un objektīvi 

izvērtētu informāciju. Tas nozīmē, ka tiem ir jāspēj saprātīgi spriest, prognozēt iespējas un draudus, kā arī efektīvi un 

radoši risināt problēmas.  

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt analītiskās un kritiskās domāšanas pieejas un rīkus. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Analītiskās un kritiskās domāšanas pieeju un rīku galvenie jēdzieni 

 Kvalitatīva datu analīze  

 Kvantitatīva datu analīze 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Izprast kritiskās domāšanas nozīmīgumu problēmu risināšanā 

 Analītiski un kritiski domāt dažādās situācijās, identificēt personīgos analītiskās un kritiskās domāšanas šķēršļus 

 Izmantot kvalitatīvās un kvantitatīvās pieejas datiem  

 Interpretēt un korelēt datus  

 Ieviest sarežģītus datu analīzes modeļus 

 Noteikt problēmu prioritāti saskaņā ar loģisku pieeju 

 Padziļināti interpretēt un korelēt datus 

 Vadīt kopīgas ideju ģenerēšanas nodarbības, izmantojot radošo domāšanu 

 Izveidot sistēmas un rīkus, kas palīdz visā organizācijā attīstīt analītisko un kritisko domāšanu 

 Izmantot analītisko un kritisko domāšanu, lai risinātu sarežģītas situācijas, kurām nepieciešami efektīvi risinājumi 

 Maksimāli izmantot individuālo un organizācijas domāšanas jaudu 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

104 

22. MĀCĪBU MODULIS. SAZIŅA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Saziņas mērķis ir nodrošināt, ka ieinteresētās personas labi izprot iepirkuma politikas kopējos, kā arī atsevišķo iepirkuma 

procedūru mērķus un procesus. Tajā tiek izmantoti piemēroti saziņas kanāli (mutiski, rakstiski, elektroniski), lai sniegtu 

būtisku un precīzu informāciju atbilstīgi publiskā iepirkuma principiem — nediskriminēšanai, pārredzamībai un 

vienlīdzīgai attieksmei. Šajā procesā publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir jāpielāgo saziņas vide un vēstījums 

mērķauditorijai.  

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt saziņas rīkus un paņēmienus, kā arī publiskā iepirkuma principu 

piemērošanu dažādās saziņas situācijās. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Publiskā iepirkuma principu piemērošana dažādās saziņas situācijās. 

 Ietekmīgas saziņas stratēģijas un rīki  

 Dažādi saziņas stili  

 Publiskā runa  

 Efektīva rakstītprasme 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Prast piemērot publiskā iepirkuma principus (piemēram, nediskriminēšanu, pārredzamību, vienlīdzīgu attieksmi) 

dažādās saziņas situācijās 

 Apkopot sarunas vai sanāksmes galvenos punktus  

 Piemērotā veidā izteikties mutiski un rakstiski 

 Identificēt un izmantot dažādus saziņas kanālus un rīkus 

 Izprast verbālās un neverbālās saziņas nozīmi 

 Vienkāršot verbālo saziņu 

 Izmantot aktīvas klausīšanās un attiecīgas saziņas prasmes stratēģijas sarunās vai sanāksmēs 

 Sniegt atbildes ekonomikas dalībniekiem par iepirkuma procedūras dokumentu prasībām 

 Sīki un precīzi sagatavoties nodevumu paziņošanai 

 Būt pārliecinošam, izmantot ietekmīgas saziņas stratēģijas  

 Pielāgot un ieviest saziņas stratēģiju  

 Pielāgoties dažādiem saziņas stiliem 

 Rakstīt nevainojami un profesionāli 

 Izveidot atvērtu, uz uzticēšanos veidotu vidi atklātai saziņai organizācijas iekšienē 

 Rīkoties sarežģītās situācijās, nezaudējot emocionālo līdzsvaru un objektīvi orientējoties uz faktiem 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

105 

23. MĀCĪBU MODULIS. ĒTIKA UN ATBILSTĪBA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Publiskā iepirkuma ieinteresētajām personām ir jānodrošina atbilstība visiem piemērojamiem noteikumiem, rīcības 

kodeksiem un nostādnēm, kā arī jāievēro publiskā iepirkuma principi: vienlīdzīga attieksme, nediskriminēšana, 
pārredzamība un proporcionalitāte.  

Visām publiskajā iepirkumā iesaistītajām ieinteresētajām personām ir jānodrošina pārbaudes visos konkrētajos 
uzdevumos, izmantojot pieejamos rīkus, lai novērtētu interešu konflikta un korupcijas riskus, no vienas puses, un 
piegādātāju pret konkurenci vērstas darbības, piemēram, aizliegtas vienošanās un piedāvājumu saskaņošanas, kā arī 
iespējamas neatbilstības to darbā, no otras puses. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt piemērojamos procesuālos noteikumus un principus, kā arī rīkus, 

kodeksus un pamatnostādnes, kas palīdz nodrošināt to ievērošanu. 

 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Galvenie ētikas principi un augstiem godprātības standartiem atbilstīga rīcība  

 Juridiskie pienākumi un atbilstība 

 Attiecīgie riski publiskā iepirkuma procesā 

 Publiskās pārvaldes rīcības kodeksi  

 Valsts pretkorupcijas stratēģija 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Galvenie ētikas principi un augstiem godprātības standartiem atbilstīga rīcība  

 Organizācijas noteikumi / rīcības kodekss, korupcijas un aizliegtu vienošanās novēršanas nostādnes un ētikas 

normas 

 Piemērot pašrevīzijas protokolu ētiskās uzvedības vērtēšanai 

 Nodrošināt iepirkuma projektu un piegādes ķēdes atbilstību starptautiskajām ētikas normām  

 Sniegt ieteikumus un padomus, lai uzlabotu atbilstību un ētikas standartu un politikas ievērošanu 

 Izmantot īpašus rīkus krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu novēršanai piedāvājumu vērtēšanā (piem., 

pašdeklarācijas) 

 Uzraudzīt rīcību, ar ko tiek panākta efektīva atbilstība un pastāvīgi uzlabojumi 

 Radīt kultūru, kurā tiek stimulēta un atalgota atbilstība  

 Izveidot organizācijas rīcības/ētikas kodeksu  

 Atklāt neefektīvu un neētisku politiku, praksi un procesus, kas liedz iepirkumā sasniegt vislabākos rezultātus 

 Izstrādāt pašrevīzijas protokolus, pēc kuriem vērtē darbinieku rīcību, nevis procesus 

 

 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

106 

24. MĀCĪBU MODULIS. SADARBĪBA 

KOMPETENCES APRAKSTS 

Neviens publiskā iepirkuma jomas speciālists nestrādā pilnīgā vienatnē. Sekmīga rezultāta sasniegšanai iepirkuma 
jomas speciālistiem ir savstarpēji un savā vidē jāsadarbojas. Tas nozīmē komandas darbu un mudināšanu apmainīties 

ar idejām un stratēģijām, kā arī apkopot viedokļus un zinātību. Tas vienlīdz attiecas kā uz mazām organizācijām, kurās 
publiskā iepirkuma veicējam ir jāpaļaujas uz iekšējām un ārējām ieinteresētajām personām, tā uz lielākām organizācijām 
un centralizētajām iepirkuma struktūrām, kurās tiek apzināti īstenota stratēģija — veidot pārnozaru iepirkuma komandas 
konkrētām iepirkuma procedūrām (piemēram, iekļaujot juristu, ekonomistu, speciālistu vai nozares ekspertu). 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt sadarbības rīkus un paņēmienus 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Komandas darbs un komandas vērtības  

 Darbs starpnozaru komandā  

 Sadarbības paņēmieni un pieejas  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Izprast komandas darba nozīmi vērtības radīšanā 

 Izprast starpnozaru komandas vērtību un priekšrocības 

 Izprast, kas ir kultūra un cik nozīmīga ir aktīva klausīšanās 

 Izmantot aktīvu klausīšanos, lai sadarbotos ar citiem komandas locekļiem un uzklausītu dažādu dienestu 

viedokļus 

 Pielāgot personīgo uzvedību apkārtējiem  

 Veidot uz sadarbību orientētas komandas un tīklus, pamatojoties uz vajadzībām un pareizo kompetenču klāstu, lai 

atbalstītu darbības, kas rada vērtību 

 Vadīt un maksimāli izmantot starpnozaru darba komandas 

 Darboties kā organizācijas dažādo funkciju un nodaļu savstarpējās zināšanu apmaiņas veicinātājam  
 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

107 

25. MĀCĪBU MODULIS. ATTIECĪBU AR IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM 

PĀRVALDĪBA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldība nozīmē noturīgu iekšējo un ārējo attiecību veidošanu, 

pamatojoties uz savstarpēju uzticēšanos un ticamību. Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir bieži jāsadarbojas ar 
ieinteresētajām personām, lai sasniegtu organizācijas mērķus un palīdzētu ilgtspējīgi attīstīt attiecības ar 
ieinteresētajām personām. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldības galvenās 
koncepcijas un metodes. 
 

MĀCĪBU MĒRĶI 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Iekšējās un ārējās ieinteresētās personas  

 Attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldības paņēmieni 

 Līdzbiedru līderība un motivēšana 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Identificēt organizācijas iekšējās un ārējās ieinteresētās personas 

 Piemērot strukturētus rīkus, piemēram, datu pārvaldības sistēmas, lai pārvaldītu attiecības ar ieinteresētajām 

personām 

 Izprast, kā ieinteresētās personas ietekmē iepirkuma lēmumus un projektus 

 Strādāt ar vairākām ieinteresētajām personām, kuru intereses atšķiras 

 Pārvaldīt iekšējo un ārējo ieinteresēto personu gaidas 

 izmantot sarežģītus attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldības paņēmienus (piem., ieinteresēto personu 

reģistru, ieinteresēto personu iesaistes tabulu) 

 Izveidot organizācijas redzējumu, uzdevumus un vērtības, kas ir nozīmīgas visām iekšējām un ārējām 

ieinteresētajām personām 

 Izstrādāt paņēmienus un rīkus attiecību ar ieinteresētajām personām pārvaldībai 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

108 

26. MĀCĪBU MODULIS. KOMANDAS VADĪBA UN LĪDERĪBA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Komandas vadībai un līderībai ir svarīga nozīme skaidra virziena un sasniedzamu mērķu noteikšanā iepirkuma 

komandām un funkcijām. Tās ir jāizmanto, lai veidotu uz sadarbību vērstu vidi un strādātu kopīgu mērķu sasniegšanai. 
Tas nozīmē, ka ir jāizmanto tādas metodes un paņēmieni, kas ir pielāgoti komandai, lai atbalstītu tās locekļus un skaidri 
noteiktu funkcijas un atbildību; jānosaka individuālās un komandas gaidas attiecībā uz rezultātiem; jāmudina komanda 
strādāt kopā, lai sasniegtu izvirzītos mērķus. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt komandas vadības galvenās koncepcijas un metodes. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Komandas vadības un pozitīvas līderības galvenās koncepcijas 

 Komandas vadības metodes un rīki 

 Uzvedības analīze  

 Vadības stili  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Ikdienā lietot komandas vadības metodes un rīkus 

 Identificēt komandas locekļu stiprās un vājās puses 

 Izmantot un pastiprināt komandas locekļu stiprās puses  

 Sniegt komandai konstruktīvu atgriezenisko saiti, atzīt tās sasniegto  

 Īstenot uz pozitīvu līderību veidotu vadības stilu  

 Izprast, kā organizācijas struktūra ietekmē līderību 

 Izprast to uzvedības paradumus un attiecīgi attīstīt līderības prasmes 

 Pielāgot savu vadības stilu atšķirīgām personām un uzvedībai 

 Pārliecināt, iesaistīt un iedvesmot citus, panākt to atbalstu darbībām, kas rada vērtību 

 Veicināt un stimulēt līderības un izcilības kultūru  

 Izveidot komandas vadības un līderības pieejas un rīkus  

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

109 

27. MĀCĪBU MODULIS. ORGANIZATORISKĀ IZPRATNE  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Organizatoriskā izpratne ir izpratne par administratīvo struktūru, organizatorisko kultūru, juridisko un politikas 

regulējumu, kas ietekmē organizāciju. Tā ļauj izprast dažādu ieinteresēto personu virzītājspēku un motivāciju, kā arī 
attiecīgi rīkoties, lai panāktu izmaksu lietderību un labākos rezultātus organizācijai. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt organizācijas pārvaldes struktūru, procedūras, procesus, iekšējo 
kultūru un juridisko un politikas regulējumu 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis, ko rīko organizācijas iekšienē, aptver turpmāk norādītās tēmas. 

 Organizācijas vēsture, redzējums, pamatuzdevums, politikas prioritātes un stratēģiskie mērķi 

 Organizācijas vadības struktūra, iekšējās procedūras, sistēmas un rīki  

 Cilvēkresursu aspekti, tostarp karjeras attīstības un mācību iespējas 

 Organizācijas tiesiskais regulējums, ētiskie un atbilstības standarti  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Izprast organizācijas pamatuzdevumu, politikas prioritātes un mērķus, kā arī to saistību ar iepirkuma funkciju 

 Izprast organizācijas vērtības, iekšējo kultūru un sociālos aspektus, kas ļauj sekmīgi veikt komandas darbu 

 Izprast organizācijas struktūru un dažādo iepirkuma funkcijas veikšanā iesaistīto nodaļu uzdevumus 

 Piemērot organizācijas iekšējās procedūras, sistēmas un darba plūsmas 

 Identificēt organizācijas dažādās iekšējās un ārējās ieinteresētās personas, to vajadzības, attiecības un saziņas 

veidus 

 Izprast organizācijas tiesisko vidi 

 Izprast karjeras iespējas organizācijā un pieejamās mācību iespējas, kas sniedz atbalstu personas profesionālajai 

attīstībai 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

110 

28. MĀCĪBU MODULIS. PROJEKTA VADĪBA  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Lai sekmīgi īstenotu iepirkuma projektu, ir svarīgi izprast un piemērot galvenās koncepcijas, praksi un rīkus, lai pārvaldītu 
iepirkuma procedūras. Šīs projekta vadības koncepcijas var izmantot, lai nodrošinātu iepirkuma projektu izpildi 

atbilstīgi paredzētajam laika grafikam, budžetam, kvalitātei, ieinteresēto personu iesaistei un riska mazināšanai. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt projektu vadības galvenās koncepcijas un rīkus attiecībā uz 
publisko pārvaldi. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Projekta vadības galvenās koncepcijas un rīki  

 Plānošana un laika pārvaldība  

 Uzdevumu deleģēšana  

 Konstruktīvu atsauksmju sniegšana  

 Projekta risku pārvaldība 

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Identificēt galvenās prioritātes un noteikt attiecīgu rīcības plānu 

 Identificēt un uzsvērt iespējamos projekta riskus 

 Lūgt atbalstu un padomus 

 Izveidot un īstenot projekta plānu  

 Deleģēt pienākumus un nodrošināt uzraudzību 

 Nodrošināt koordinēšanu ar projekta iesaistītajām personām 

 Pārvaldīt laika grafiku un nodrošināt termiņu ievērošanu 

 Sniegt konstruktīvas atsauksmes 

 Nodrošināt projekta mērķu un organizācijas kopējās stratēģijas saskaņotību  

 Paredzēt iespējas un problēmas, veicot aktīvu plānošanu un domājot radoši 

 Uzraudzīt un veikt sarežģītus projektus nenoteiktā vai strauji mainīgā vidē 

 Paredzēt projekta riskus un veikt mazināšanas pasākumus 

 Efektīvi pārvaldīt budžetu un resursus 

 Izveidot organizācijā attiecīgu projektu vadības sistēmu un rīkus 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

111 

29. MĀCĪBU MODULIS. ORIENTĀCIJA UZ REZULTĀTU  

KOMPETENCES APRAKSTS 

Publiskā iepirkuma jomas speciālistiem ir svarīgi orientēt savus centienus un par prioritāru noteikt izmaksu lietderības 

panākšanu atbilstīgi publiskās pārvaldes nostādnēm un politikai. Viņu mērķis ir panākt izmaksu ietaupījumu un sasniegt 

stratēģiskus, ilgtspējīgus mērķus, aktīvi identificēt nepilnības, pārvarēt šķēršļus un pielāgot pieeju, lai konsekventi 
sasniegtu ilgtspējīgus un augstvērtīgus iepirkuma rezultātus. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt izmaksu un rezultātu pārvaldības stratēģijas un metodes, kā arī 
galvenos darbības rādītājus (KPI), kas palīdz identificēt nepilnības un uzraudzīt iepirkuma finansiālos rezultātus un tā 
spēju nodrošināt izmaksu lietderību. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Izmaksu lietderības, rezultātu un lietderības jēdziens un nozīme 

 Galveno darbības rādītāju (KPI) izmantošana 

 Rezultātu pārvaldības rīki un pieejas 

 Ekonomikas un finanšu pamatjēdzieni 

 Budžeta un finanšu pārvaldība  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Noteikt prioritātes un piemērot laika pārvaldības paņēmienus, lai maksimāli palielinātu lietderību 

 Identificēt vērtības radīšanas iespējas 

 Konsekventi noteikt viedus personīgos mērķus un galvenos darbības rādītājus  

 Analizēt komandas locekļu galvenos darbības rādītājus un regulāri nodrošināt atgriezenisko saiti attiecībā uz 

rezultātiem  

 Lietderīgi pārvaldīt budžetu un finanses, lai nodrošinātu izmaksu lietderību 

 Noteikt organizācijas mērķus un darbības rezultātu mērķrādītājus 

 Izstrādāt personāla kompetenču novērtēšanas un attīstīšanas rīkus 

 Izstrādāt iekļaujošu organizācijas kultūru, kurā publiskajam iepirkumam kā stratēģiskai funkcijai ir augsts prestižs 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

112 

30. MĀCĪBU MODULIS. RISKA VADĪBA UN IEKŠĒJĀ KONTROLE 

KOMPETENCES APRAKSTS 

Publiskā iepirkuma procesā saskaras publiskās un privātās intereses. Tas ir pakļauts vairāku pakāpju iekšējai un ārējai 

pārraudzībai, tostarp tam pievērsta plašsaziņas līdzekļu uzmanība, un ir plaši atzīts, ka tā ir joma, kurā pastāv būtisks 

krāpšanas un korupcijas risks. Tādēļ lielu daļu iepirkuma jomas speciālistu darba veido dažādu savstarpēji pārklājošos 
risku pārvaldība. Tas nozīmē, ka ir stingri un pārdomāti jāpiemēro mazināšanas pasākumi un kontrole, kā arī aktīvi 
jāveicina organizācijas un sabiedriskā labuma interešu aizsardzība. 

Saistībā ar šo kompetenci ir noteikta prasība pārzināt dažādus risku veidus publiskā iepirkuma procedūrās un to 
mazināšanas pasākumus, iekšējās kontroles un revīzijas funkcijas saistībā ar iepirkumu. 
 

MĀCĪBU TĒMAS 

Šis mācību modulis aptver turpmāk minētās tēmas. 

 Dažādi riski publiskā iepirkuma procesā 

 Riska mazināšanas pasākumi publiskajā iepirkumā  

 Iekšējās kontroles un riska pārvaldības procedūras 

 Krāpšanas risku novērtēšana  

 Revīzijas izsekojamības posmi  

 

MĀCĪBU REZULTĀTI 

Pabeidzot mācību modeli, izglītojamiem ir jāspēj vēlamajā lietpratības līmenī izprast un/vai veikt turpmāk 

minētās darbības.  

 Izprast līgumslēdzējas iestādes pārskatatbildības un atbildības jēdzienus 

 Izprast dažādos riskus, kādi var rasties publiskā iepirkuma procesā 

 Piemērot vienkāršas iekšējās kontroles un riska pārvaldības procedūras 

 Uzturēt pārmaiņu pārvaldību un versiju kontroli 

 Novērst un atklāt izplatītus krāpšanas un korupcijas riska veidus 

 Veikt uz risku pamatotu piegādātāju attiecību analīzi  

 Uzturēt riska reģistru, izstrādāt riska mazināšanas pasākumus 

 Veikt krāpšanas risku novērtēšanu  

 Uzlabot iekšējās kontroles procesus  

 Pārskatīt riska pārvaldības procesus un ierosināt to uzlabojumus  

 Pārskatīt krāpšanas risku novērtējumus un uzraudzīt mazināšanas pasākumu efektivitāti 

 Izveidot sekmīgas riska pārvaldības stratēģijas un procesus  

 Definēt organizācijas krāpšanas riska novērtēšanas stratēģijas un rīkus 

 Iestrādāt no iepriekš atklātajiem riskiem gūto pieredzi, lai uzlabotu iekšējās kontroles un riska pārvaldības 

procedūras 

 

 

  



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

113 

 

 

 

 

 

 

 

KĀ SAZINĀTIES AR ES 

Klātienē 

Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct informācijas centru. Sev tuvākā centra 
adresi varat atrast tīmekļa lapā https://europa.eu/european-union/contact_lv 

Pa tālruni vai e-pastu 

Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. Ar šo 
dienestu varat sazināties šādi: 

— pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11 (daži operatori par šiem zvaniem var 
iekasēt maksu);  

— pa šādu parasto tālruņa numuru: +32 22999696;  

— pa e-pastu, izmantojot šo tīmekļa lapu: https://europa.eu/european-
union/contact_lv 

KĀ ATRAST INFORMĀCIJU PAR ES 

Internetā 

Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama portālā 
Europa: https://europa.eu/european-union/index_lv 

ES publikācijas 

ES bezmaksas un maksas publikācijas varat lejupielādēt vai pasūtīt šeit: 
https://op.europa.eu/lv/publications. Vairākus bezmaksas publikāciju eksemplārus 
varat saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai tuvāko informācijas centru (sk. 
https://europa.eu/european-union/contact_lv). 

ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti 

Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1952. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem 
visās oficiālajās valodās, varat iepazīties vietnē EUR-Lex: http://eur-lex.europa.eu 

ES atklātie dati 

ES atklāto datu portāls (http://data.europa.eu/euodp/lv) dod piekļuvi ES datu kopām. 
Datus var lejupielādēt un bez maksas izmantot kā komerciāliem, tā nekomerciāliem 
mērķiem. 

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

doi : 10.2873/58597 
ISBN 978-92-76-17960-3 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E
T-0

1
-2

0
-2

4
2

-LV
-N

 



ProcurCompEU — Eiropas kompetenču satvars publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 

115 

  


